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Kwestja socjalna
a cftrystjanizm.

i.

,,Jam jest droga, prawda
i żywot".

Że kwestja socjalna a nauka Chry
stusa są ze sobą, najściślej zespolone,
o tem zapomniał świat a nawet chwi
lowo niekiedy same czynniki ko
ścielne.

Co bowiem znaczy kwestja socjal
na? Jest to szukanie takiej formy
współżyeia jednostek czy grup, przy
której nieodzowna wspólność między
ludźmi zadość czyni wyrównującym
wszystko postaulatom miłości i spra
wiedliwości. Kto więc kwestjonuje
łączność kweśtji socjalnej z chrystja-
nizmem, ten nie zna realnego życia.
Kto mniema, że chrystjanizm zajmu
je się tylko zaświatem, tylko duszą,
ten nie zna chrystjanizmu. Z pewno
ścią, że nauka Chrystusa zajmuje się
w pierwszej linji Królestwem Bożena,
nie z tego świata, ale równocześnie
z tym zamiarem, by powstrzymać
człowieka od zupełnego zatopienia się
w tym świecie, by myślą o tamtym
święcie ten świat uświęcić i udosko
nalić. Uwidacznia to najlepiej na
czelne przykazanie Chrystusowe:
,,Kochaj Boga nadewszystko, a bliź
niego jak siebie sa,mego”.

Nie potrzeba udawadniać, że świat
ten potrzebuje naprawy i udoskona
lenia. Błądzą tedy ci, co obecne sto
sunki uważają za nietykalne, dobre
i chrześcijańskiem prawem uświęco
ne. Jest to konserwatyzm łudzi bo
gatych, szczęśliwych i sytych, którzy
zapominają, że są ludzie ubodzy, nie
szczęśliwi i głodni. Czy godzi się
przypuścić, by wobec nauki, głoszącej
ojcostwo Boże, a braterstwo ludzi, by
ło zamiarem Opatrzności, by jedni
siedzieli wciąż nad pełną misą, a dru
dzy głodowali? Tylko Bóg ludziom

nic darmo nie daje. Już greccy po
eci zauważyli, że tylko za trud i znój
sprzedają nam bogowie wszelkie do
bra, a nasz wieszcz polski to samo

głosi, że ,,jedynie to posiędziesz, co

na siłę sam zdobędziesz”. -

Jak dalece Opatrzność dzięki na
uce Chrystusowej kwestję socjalną,
od dziejów zarania zaognioną, leczy
i łagodzi, jak składa mocarze ze sto
lic, a podwyższa niskich, jak łakną
cych napełnia dobrami, a bogaczy z

niczem puszcza -— tego dowodzą dzie
je chrześcijaństwa, dzieje emancypa
cji robotnika, ze stanu niewolniczego
za czasów pogańskich, do sytuacji
dzisiejszej, kiedy robotnicy stają się
miliarderami, synowie robotników

zasiadają na fotelach ministerial
nych, na katedrach uniwersyteckich,
na stolicach biskupich a nawet pa
pieskich. — ,,To tylko nieliczne dzieci

szczęścia” — powie kto i słusznie;
,,tysiące i miljony cierpi jeszcze nę
dzę”. Niewątpliwie, że tak jest. Z tem

wszystkiem stwierdzić musimy, że

nigdzie w świecie kwestja socjalna
nie jest tak uregulowana, jak w

Niemczech i byłych pruskich dzielni
cach w Polsce dlatego, że tu kwestją
socjalną zajęło si§ najgruntowniej

centrum katolickie dzięki inicjaty
wie biskupa Kettelera i encyklice
,,Rerum novarum”. Chrystjanizm tu
taj odniósł dotąd największe sukce
sy i sprawę robotniczą najdalej na
przód pchnął; ale bo też chrześcijań
stwo najsilniej uwydatnione w kato
licyzmie jest kwasem ewangelicz
nym, który pcha ludzkość naprzód,
a bodźcem do gojenia kwestji socjal
nej jest miłość Boga i bliźniego.

Co bowiem utrudnia głów’nie roz
wój kwest.ji socjalnej?

Wzajemna nieufność, Otóż zada
niem Kościoła jest budować jaosty

między sobie nieufającymi, godzić
przeciwieństwa między bogaczem a

ubogim, między pracodawcę a praco-

biorcę na podstawie miłości bliźnie
go.

Niestety Ko-ściół ograniczony i skrę
powany dawniej przez absolutyzm
monarszy, następnie liberalizm dok
trynerski, nie ma dziś jeszcze tej po
wagi, aby decydująco oddziałać na

zaognioną od lat tyle, a obecnie róż-

nemi wpływami podniecaną kwestję
socjalną.

Powstały inne powagi: radykalizm
liberalny;, socjalizm, komunizm, a-

Polski Blok Katolicki.
Warszawa, lł. 1 . (Tel. wł.) Blok wy-

boi’czy Ch. D, z Piastem nazwano Pol
skim Blokiem Katolickim Deklaracja
programowa bloku zostanie w dniach

najbliższych ogłoszona. Na pierwszem
miejscu listy państwowej zblokowanych
stronnictw do Sejmu stanąć ma marsza
łek Rataj, Na pierwszem miejscu listy
państwowej do Senatu prawdopodobnie
były prćmjer Ponikowski.

Warszawa, 11. 1 . (AW.) Prasa ogła
sza oświadczenie prezydjum zarządu
głównego Piasta i Ch. D. stwierdzające
iż oba stronnictwa uznają konieczność

zjednoczenia żywiołów polskich na

grąncie zasad chrześcijańsko-demolcra-
tycznych, celem zabezpi-czenia prawo
:ządności i dalszej rozbudowy państwa.

Komunikat b!olcu
(z) Warszawa, 11. 1 . (Tel. wł.) Wczo;

raj wieczorem ogłoszony został nastę,
pujący komunikat prezydjum stron
nictw Cłr. D. i P. S, L. Piasta:

,,Po gmntownem rozważeniu obecnej
sytuacji państwa, uznając konieczność
zespolenia w akcie wyborów wszystkich
którzy zgodni są w dążeniu do naprawy

Na pierwszem miejscu zjednoczonej li
sty Ch. D.—Piast stanąć ma marszałek

sejmu Rataj. Pierwsze miejsce na liście

senackiej zarezerwowane jest dla przed
stawiciela Ch. Dem.

Witos kandydu;e z dwósti list.

Warszawa, 11. 1. (AW.) Wbrew in
formacjom podanym przez niektóre
dzienniki, zarówno prezes P. S. L . Pia
sta Witos, jak i b. minister Kiernik

kandydują do Sejmu. Prezes Witos ma

kandydować zarówno z listy państwo
w,’ej, jak i z jednej z okręgów Ma-łopolski.
Wspólną listę senacką Ch. D. i Piasta

rozpoczynać ma Antoni Ponikowski, na

drugiem zaś miejscu stoi rektor Uni
werśytetu Poznańskiego Marchlewski.

Chadecji i Piasta.

ustroju państwa i zabezpieczenia pra
worządności, a przedewszystkiem dal
szej budowy państwa, w duchu zasad

chrześcijańskiej demokracji, pokoju
wewnętrznego i zewnętrznego oraz kie
rując się wzniosłem! wskazówkami listu

biskupów poisk’"ch -- podpisane stron
nictwa utworzyły Polski -Blok Katolic
ki: P, S. L, Piast i Gh. Bem."

0 rozszerzenie Polskiego Bloku

Katolickiego.
Wiadomość o utworzeniu wielkiego

bloku wyborczego w myśl listu paster
skiego księży biskupów, którego główną
podstawę stanowią Chrześcijańska De
mokracja wraz z ,,Piastem”, całe spo
łeczeństwo polskie i katolickie przyjęło
z wielką ulgą i radością.

Polski Blok Katolicki — taką nazwę
nadano temu blokowi — winien zszere-

gować pod swym sztandarem jaknaj-
więcej ugrupowań i orsranizacvi, onar

tych na zasadach polskich i katolickich
Chodzi przedewszystkiem o zespolenie

i przyłączenie tzw. stanu średniego.
W tym celu toczą się pertraktacje z Na
rodową Unją Gospodarczą. Pertrakta
cjo te, jak się dowiadujemy, wkrótce zo
staną uwieńczone pomyślnym skut
kiem.

Wiadomość, podana przez pewne pi
sma, jakoby naczelne władze bloku cen
trowego wszczę,ły na nowo rokowania
ze Związkiem Ludowo Narodowym, nie

zgadz-a się z prawdą. Ani w Warszawie
ani w żadnym okręgu wyborczym nie
ma rokowań między blokiem centrowym
(Polski Blok Katolicki) a endecją.

Cyganie wystawia własna listę
wyborcza-

Warszawa, 11. l, (Tel. wł.) Do wice
ministra Cara, zgłosił się król cyganów
Jan Michalak, oświadczając życzenie
wystawienia listy cygańskiej. Cyganie
żą,dają przedewszystkiem wykonania re
formy rolnej, ażeby móc osiąść na zie-

mi. Agitację wyborczą wśród cyganów
sprawować będą starostowie bandy.
Jednym z głównych środków do zachę
cenia gospodarzy polskich oddania gło
sów na listę cygańską będzie śpiewanie
na wiecach roma"nsów cygańskich.

narchizm, nihilizm — narzuciły się
krzykliwemi hasłami, złudnemi obie
tnicami niezadowolonym masom ro
botniczym na przywódzców. Działal
ność Kościoła odbywa się w powol-
nem tempie; Beże młyny melą po
woli, ale Pielę dziwnie dokładnie, a

tu ludziska się niecierpliwią i chcie-

liby się dostać odrazu do raju.

Raj na ziemi maluje światu robot
niczemu odrazu żydowska ewangełja
Marsa, i Engelsa. Raj nastać miał na

ziemi, gdy się upaństwowi wszystkie
warsztaty produkcji, zniesie wła
sność pryatwną a prołetarjat obejmie
rządy. Jakby na przestrogę ludzkości

wprowadzili w Rosji marksyzmu po
stulaty w całej pełni bolszewicy, a ten

raj obiecaay stał się dla robotnika

piekłem,
Socjalizm u nas i w całym świecie

uwodzi mrzonkami robotnika w tym
jedynie celu, aby robotnik stał się dla

sprytnych agitatorów, przeważnie ży
dowskich, narzędziem do wynoszenia
ich na wpływowe stanowiska posłów
lub intratne posady w Kasach Cho
rych lub naw’et urzędach ,państwo
wych. Czy socjalizm starał;. się o po
lepszenie doli robotnika? Reformom

socjalnym się sprzeciwiał w Niem
czech, bo on dążył do rewolucji, do

zdobycia władzy, a strajkami wywo
łane podwyżki cen były tylko chwi
lowym polepszeniem doli robotniczej,
bo z podw’yższeniem plac z reguły
szła podwyżka cen.

Jedną tylko zasługę zdobył sobie

socjalizm, że swoją agitacją i groźbą
zmuszał czynniki rzą.dowe do reform

socjalnych i wzięcia robotnika w ()
bronę przed w’yzyskiem i poniewier
ką ze strony niesumiennych chci
w’ych kapitalistów i pracodawców.
Dziś socjalistów’ zdystansowali ko
muniści, przednia straż bolszewizmu.

Dziś u nas i na zachodzie tylko bar
dzo zdegenerow’any, bardzo głupi ro
botnik idzie w sidła komunizmu. Ro
botnik rosyjski, żyjęcy w raju bolsze
wickim, gdyby mógł, bolszewików z

ich rajem wypędziłby na cztery wia
try i niewątpliwie wypędzi icb, w

przyszłości, bo mu ten raj wszystkie-
mi bokami wyłazi.

Dr. K. Kroteski,

Endecja wichrzy,

Warszawa, 11. 1 . (te!, wł.) Roz
puszczona przez prasę endecką wiado
mość, że pp. Chaćióski, Rataj i Niedział
kowski podpisali umowę, że w przy
szłym sejmie będą dążyli do stworzenia
rządu centrolewu, spotkała się z zaprze
czeniem teg-o przez p.p . Chacińskiego i

Rataja, którzy wypierają się wszelkich
rozmów, prowadzonych na ten temat.

Endecja zasila się frsndzśsfami.

Warszawa, 11 1. tel. wł.) Spraw
dzają się pogłoski, że pewna część
członków stronnictwa Ch. N. wstąpiła
do endeckiego Komitetu Wyborczego na

własną rękę, bez porozumienia się na
czelnych władz stronictwa. Świadczy
to o pogłębianiu się tarć między rolni
kami a tak zwaną grupą Dubanowicza,
skupioną około pisma ,,Warszawianka”.
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Skandal w wyższych sferach
niemieckich Prus Wschodnich.

Agrarjusze przygotowali zamach stanu. - Bojkot towarzyski
,,?tirajcy". — W skandal wmieszany minister Keudeil.

W berlińskim sądzie apelacyjnym
rozpoczął się proces, wytoczony przez
właściciela ziemskiego z Prus Wscho
dnich Hassę von Treskowa przeciwko
prezesowi Związku Wielkich Właścicie-
li Ziemskich pow. Królewieckiego, h.
majorowi Badiekemu o obrazę

P. von Tresków wykrył swego czasu

przygotowania do zamachu stanu, do
których byt wciągnięty, zwierzając się
wielkiemu mistrzowi zakonu młodonie-

mieckiego, co doprowadziło potem do

sparaliżowania całej akcji. Zamachow
cy, rekrutujący sią głównie z kói zie
miańskich Pros Wschodnich, ogłosili
wskutek tego przeciwko p. von Tresko-
wi bojkot towarzyski, zarzucając mu

zdradę zaufania i naruszenie interesów
narodowych Do ziemian, którzy ogło
sili bojkot przeciw p. Treskowowi, nale
żał również obecny minister spraw we
wnętrznych Rzeszy von Keudell,

Sprawę tę już kilkakrotnie porusza
no w Reichstagu, gdyż stronnictwa re
publikańskie atakowaiy ministra von

KeudeJla w sprawie udziału w tej akcji
bojkotowej, sprzecznej z prawem, obo-

wiązującero w Niemczech. Kanclerz
Marz stanął wówczas w obronie mini
stra von Kfcudella, oświadczając, że p.
von Treskow istotnie podjął akcję szko
dzącą interesom narodu. Obecnie von

Treskow skarży prezesa Związku Zie
mian, ,który ten bojkot ogłosił, o obra
zę czci, i w pierwszej instancji uzyskał
wy’rok, skazujący b majora Badickego
na 500 mk kary. W czasie toczącej się
rozprawy apelacyjnej obie strony od
rzuciły propozycję ugody, a obrońca os
karżonego p. Badicka postaw’ił wniosek
o ogłoszenie rozprawy za poufną i usu
nięcie publiczności. Sąd uznał przewód
sądowy za tajny ze względu na bezpie
czeństwo państw’a.

Bolszewiccy opozycjoniści na liście
zesłańców syhśrskich.

- Warszawa, 11. 1. (’Teł, wł.) Z dalszych
szczegółów wysłania rosyjskich opozy’
cjonistów wynika. że oprócz Trockiego,
deportowano 51 przeciwników Stalina
Zinow’jew znajduje się na liście zesłań
ców. którzy otrzymywać mają 9 rb. mie

sięcznie. Bezpośrednim pow’odem wy’
dalenia było wrzenie wśród robotników1
w fabrykach, którzy domagali się po
lepszenia bytu pod wpływem opozycjo
nistów.

Jironifża telegraficzna.
Odznaczenie wojewody

Młodzianowskiego,
. Warszaw as ,(AW), Minster Skład-

kowski udekorował dziś orderem Po
lonia Bestituta wojewodów Młodzia
nowskiego, Grażyńskiego i Jaszcze! ta,
generała Minkiewicza, dowódcę KOP.,
płk. Maruszew’skiego szefa sztabu KOP.,
i płk. Skorobohatego.

Zjazd wojewodów,
Warszawa, 11. 1 . (AW.) Zjazd woje

wodów Rzeczypospolitej obradował

wczoraj przez cały dzień w gmachu
Prezydjum Rady Ministrów. Mowę
programową wygłosił wicepremjer Bar
tę!,. poczem zabrał głos minister spraw
wewnętrznych gen. Składkowski, refe
rat zaś. o wyborach wygłosił dyrektor
departamentu politycznego Kazimierz
Świtalski. W obradach brali również
udział podsekretarz Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych Jaroszyński, naczelnik

Wydziału. Polityczno-Społecznego J. Pa-
ciorkowski i komendant główny P. P.

Jagrym-Ma!eszewaki.
Cl się zaasehurowain

Warszawa, 11. 1 . (tel. wł.) Na

prowizorycznej liście bezpartyjnego ko
mitetu współpracy z rządem, znajdują
się nazwiska następujące: Bartla, Cze
chowicza, Miedzińskiego, Kościałkow-
skiego, Polakowicza, red. Marjana Dą
browskiego i ks Eustachego Sapiechy.

Łódzka P. P S. idzie z Niemcami.

Warszawa, 11. 1. (tel wł.) W Ło
dzi podpisano umowę między P. P . S.
a niemiecką partją pracy, które pójdą
razem do wyborów W ten sposób Niem
cy w Łodzi mają zagwarantowany man
dat. Na czele listy stoi prezydent miasta
Łodzi Ziemięćki Następują nazwiska
Kowalskiego i Kroniga.
Moraczewski chce zostać bezpartyjnym.

Warszawa, 11. 1 . (AW). Pogło
ski, jakoby minister robót publicznych
Moraczewski kandydował do Sejmu,
nietylko na liście rządowej, lecz także
na liście P P. S, nie sprawdziły się.
Min. Moraczewski nie zgodzi! się na wy
sunięcie swej kandydatury przez żadne

uprupowanie.
Chryja z pobiciem red. Mostowicza.

Warszawą,11.1.(tel. wł.) ,,Rzecz
pospolita" donosi, iż w związku z upro-
wąd’żeniem i pobiciem red. Mostowicza
ujawniono dużo ciekawego materjału.
Śledztwo prowadzi się w dalszym ciągu.

Medale na pamiątkę wstąpienia Polski
do Ligi Narodów.

Warszawa, 11, 1. (AW.) Z polecenia
ministra spraw zagranicznych : Zale
skiego, mennica państwowa . wybiła 109
sztuk medali na pamiątkę wstąpienia
Poiski do Rady Ligi Narodów. Medale

zostały wykonane przez artystę rzeźbia
rza Jana Aumilera i przedstawiają, z

jednej strony postać kobiety z gałązką
oliwną na tle pałacu Ligi Narodów, z

drugiej zaś okolicznościowy napis ła
ciński.

Pewniejszy dekret niź ludowe

referendum.

Warszawa, 11.1.(tel. wł.)Rząd
Waldemaraśa zrezygnował z tak zwane
go referendum ludowego w sprawie
zmiany konstytucji, którą przeprowadzi
w drodze dekretu.
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Litwa dostanie nową ordynację
wyborczą.

(z) Kowno, 1 1, l, (teł. wł.) . W najbliższych
dniach wprowadzona będzie na Litwie nowa

ordynacja wyborcza do parlamentu. Nowe wy
bory odbędą się już na podstawie tej nowej
ordynacji.

0 nowy senat gdański.
Gdańsk. Co do reorganizacji senatu

osiągnięto porozumienie między socjali
stami, centrum i liberałami. Pozostaje
dotychczasowy ustrój senatu W. Mia
sta, składającego się z senatorów urzę
dowych i parlamentarnych. Wprowa
dzono jednak zmianę, postanawiając, że
w przyszłość cały senat będzie odpo
wiedzialny przed sejmem a w razie u-

’ chwalenia votnm nieufności musi ustą
pić. Jednakże, celm zapobieżenia uza
leżnienia losów senatu od przypadko
wej większości postanowiono, że w pier-
wszem głosowaniu nad votum nieufno
ści za odnośnym wnioskiem oświadczyć
się musi conajmniej dwie trzecie obe
cnych posłów. Gdyby większości tej nie
można było uzyskać, odbędzie się w 7
dni drugie głosowanie, przyczem do u-

chwalenia votum nieufności dla senatu

wystarczy zwykła większość sejmu to

znaczy 61 głosów. Zgodzono się też

zmniejszyć liczbę posłów do sejmu ze

120 na 80 lub 70.

Olbrzymie powodzie w Belgji.
Bruksela, 11.1 . (AW.) Powódź w okrę

gu Bruges-Ostende przybiera coraz po
ważniejszy charakter. Wielka połać
kraju między obu miastami stoi pod
wodą. Ludność wiejska zmuszona była
opuścić swoje sadyby na łodziach.
Pozostali mieszkańcy zalanych obsza
rów znajdują się w sytuacji nader kry
tycznej, ponieważ dostarczanie żywności
do zalanych domostw jest bardzo utrud
nione.

Dlaczego wylała Tamiza?

Londyn. (AW.) Przewodniczący Są
dowej Komisji Rzecznej Tamizy O’
św’iadczył, iż przyczyną powodzi w

Westmińster były olbrzymie fale, które

nadpłynęły z Morza Północnego. Zda
niem rzeczoznawców nie wiadomo, jakie
środki mogłyby zapobiec ewentualnemu
powtórzeniu sią tego rodzaju katastro
fy. Rząd ma wyznaczyć komisję śled
czą, która przedewszystkiem ma zba
dać czy urzędnicy zamieszani w kata
strofę wykazali ka,rygodną niedbałość.

Manewry floty angielskiej.
Londyn, 10. 1. (Pat.) Flota atlantycka

opuściła Portiand, udając się na trzy
miesięczne manewry wiosenne, które
odbędą się głównie na morzu Śródziem-
nem. Flotą dowodzi wiceadmirał sir
Hubert Brand, kwaterujący na pancer
niku flagowym ,,Nelson". Jest to pierw
sza podróż od czasu opuszczenia na wo
dę tego pancernika. Flota podąży ku
wybrzeżom północnym Hiszpanji i za
trzyma się na 10 dni w zatoce Aroza, w

pobliżu Vigo. Podczas postoju w Aroza,
krążownik ,,Centaur" odwiedzi hiszpań
ską bazę morską Ferro!. Następnie flo
ta odpłynie do Gibraltaru, odwiedzając
po drodze Lizbonę.

Kardynał Hlond w Rzymie.
(z) Rzym, 11, 1. (te!, wł.), Prymas polski ks.

kardynał H!ond podczas obecnego pobytu w

Rzymie przeprowadził szereg konferencyi z ba
wiącymi również w Rzymie dostojnikami ko
ścioła rzymsko-katolickiego w Niemczech. We
dle posiadanych przez nas wiadomości tematem

tych konferencyj były sprawy konkordatu.

Ten, który okradł Skarb Państwa.
Zemke przed sądem w Cho^nfCcCh.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

Chojnice, 10 stycznia 1928.

W dniu dzisiejszym przed Sądem Okrę
gowym w Chojnicach pod przewodnictwem
dyrektora Juńskiego rozpoczął się słynny
nietylko na Pomorzu a!ę i w całej Polsce

proces przeciwko Zemke’mu, lekarzowi z

Czerska, który, jak Czytelnikom naszym
wiadomo, w latach 20/21 sprzeniewierzył na

szkodę Skarbu Państwa Olbrzymie ilości

drzewa opałowego, powierzone mu jak’-
przedsiębiorcy do zwózki dła poszczególnych
garnizonów, stacjonow’anych w/ówczas ila
Pomorzu.

Wrażenia ogólne,
Przed godz. 9 -tą poczekalnie i korytarze

sądowe przepełnione świadkami i ciekawy
mi, którzy przyszli przysłuchać się temu

sensacyjnemu procesowi. korytarzach
grupki ludzi .rozprawiftją.;W^dsy ^so.bą, czy

proces ten; k,tóry prawdopodobnie; potr,wa
dwa dni. zakończy się, czy też zostanie od
roczony. Ogólną uwagę zwraca nieobecność

głównego świadka Nesslera, który, jak krą
żą wieści, zmarł niedawno.

Rozprawa.

O godz 9,30 wchodzi na salę Trybunał
W charakterze oskarżyciela publicznego wy
stępuje prokurator Żelazny. Były obrońca

Zemke’go, adwokat Rudka z Grudziądza,
zrzekł się obrony. To samo uczynił znany
w Chojnicach i cieszący się ogólnem powa
żaniem adw. .Radwański, który nie chcial

podejmować się. roli obrońcy niezgodnej z

jego własnem sumieniem. Broni Zemke’go
adw. Grzęski. Na sali rozpraw obecny prezes

Sądu Okręgowego dr. Terner.

Po załatwieniu wstępnych formalności,
jak zbadania obecności świadków, Trybunał
przystąpił

do przesłuchania oskarżonych.
Antoni Zemke, dr. med., kawaler, karany

za zniewagę, do winy nie przyznaje, się. O

ile na głównej rozprawie w 1926 r. tłumaczył
się, że sam zawierał umowy sam przepro
wadzał zwózkę drzewa z Nadleśnictw Pań
stwowych. o tyle na dzisiejszej rozprawie
przeczy temu i zwala winę całą na Kelcha,
który był jego prokurentem i wszelkie jego
sprawy załatwiał. Tenże Kelch złożył ofertę
na zwózkę drzewa władzom wojskowym i

oferta ta została przyjęta, trwało to od po
łowy 1920 roku do połowy 21 r. W tym cza
sie Kelcha zwolniłem, mówi Zemke, z zaj
mowanego stanowiska, gdyż rozporządze
niem Województwa został on wydalony z

granic Państwa. Kelch przed wyjazdem z

Polski zrobił ze mną rozliczenie i oświad
czył, że zwózka drzewa dla D. O . G . została

całkowicie uregulowana.

Przewodniczący: Panu powierzono nie
19.000 rap. drzewa do zwózki, lecz według
zestawienia Dyrekcji Lasów Państw. 23.000.

Oskarżony Zemke: Ja Słyszałem, że D. O.

G. zażądało nawet więcej drzewa, aniżeli to,
co mnie powierzono dó zwózki, lecz Nad
leśnictwa poszczególne tego drzewa nie do
starczyły. Umowa opiewała na 19.000 mp,
zaś rozliczenie pozostawione mi przez Kel
cha opiewało na około 9.000 mp. Co z resztą
drzewa się stało, nie wiem, gdyż, jak zazna
czyłem, wszelkie moje interesy prowadził
Kelch.

Przewodn.: Pan na poprzedniej rozpra
wie tłumaczył się, że dostarczał drzewo pry
watne a wzamian zatrzymywał drzewo woj
skowe?

Zemke: Mojem zdaniem byłem upoważ
niony do tego, gdyż miałem prywatne drze
wo na majątku. Kupiłem też drzewo’ opa
łowe od Gaiikowskiego i innych,

Przewodn.: Dlaczego pan się tak nie tłu
maczył przed 5-rna łaty?

Zemke; W ten sposób tłumaczyłem się
na poprzedniej rozprawie.

W tem miejscu Przewodniczący stwier
dza, że dotychczasowe zeznania świadków

złożone w tej sprawie są odmienne od tłu
maczenia się oskarżonego, że w lesie swoim
miał on gaięzie a nie drzewo opałowe. Nie

powołał też oskarżony na tę okoliczność żad
nych świadków że posiadał duże zapasy
drzewa opałowego. Jeśli oskarżony twierdzi,
że miał tysiące metrów, to musiał to ktoś
widzieć.

Zemke: Miałem zapasów 2-3000 mp..
drzewa opałowego. Można to łatwo obliczyć
z wyrębu licząc 30 mp. na jedną morgę,
a lasu mi,ałem mórg 20.0 . . Pozatem .Kelęh, ku
pował duże ilości drzęwa.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pożar w Szubinie.
W ub. wtorek o godz. 1130 wybuchł pożar

w Szubinie. Zapaliła się stodoła p. Kwaska,
napełniona owsem i sianem. Straż ochotnicza

stanęła natychmiast do apelu na pierwszy a-

larm. Akcją ratowniczą kierował energicznie
burmistrz miej. p . Gross, naczelnik Straży O-

chotniczej. Dzięki natychmiastowej akcji prze
ciwpożarowej, umiejętnemu kierownictwu i
wielkim wysiikom strażaków, ogień zdołano
zlokalizować, szalejący bowiem żywioł poważ
nie zagrażał sąsiednim zabudowaniom. Stodoły
nie zdołano już uratować, padła ona całkowi
cie pastwą płomieni. Straty są bardzo duże,
Przyczyna pożaru dotychczas nie stwierdzona.

Akcja ratownicza trwała około 3 godzin. Na

miejscu wypadku pozostawiono 1 oddział straży
i sikawkę dla dogaszania zgliszcz. Akcja ta

trwała do późnej godziny.
Oprócz 2 sikawek Straży Ochotniczej, przy

były z pomocą 1 sikawka z dworca szubiń
skiego i 1 z Szubina-wsi.

Tak w’ięc Ochotnicza Straż Pożarna szubiń
ska, przed kilkoma miesiącami założona otrzy
mała swój ,,pierw’szy chrzest". Zarówno jej na
czelnik, jak i młodzi, zapalni, dzielni strażacy
chlubnie odznaczyli się w tej pierwszej akcji
przeciwpożarowej.

Raz jeszcze zaalarmowano dnia tego straż

pożarną: okazało się, iż za miastem zapaliło
się siano, które gospodarz wywiózł z płonącej
stodoły.

Zaznaczyć należy, że niektórzy obywatele
ociągali się z pomocą, przez co utrudniali akcję
przeciwpożarowej niewątpliwie w:inni odmawia
nia pomocy zostaną pociągnięci do odpowie
dzialności.

PROGRAM W KINACH.
KRISTAL. Dziś ostatni dzień ,,Yardom”,

obraz, który powinna zobaczyć młodzież szkol
na i wojsko: pierwsi, aby nabrali pojęcia o o-

kropnościach wojny, a drudzy o odbytych cięż
kich walkach w latach od 1914—1918. Nad
program dwa dzienniki, ciekawe i pożyteczne
oraz ,,Śląsk, źrenica Polski, III. część.

NOWOŚCI. Dziś poraź ostatni rozkoszna,
komedja o bogatej wystawie i wybornej reży
serji ,,Szalona Lola" z ładną, pełną żywioło
wego temperamentu Lilianą Harwey, jako tan
cerka- Nadprogram farsa 2-aktowa: ,,Jego nowa

mamusin",
MARYSIEŃKA wyświetla arcydzieło sztu

ki filmowej, potężny dramat ,(Zmartwychwsta
nie" według epokowego dzieją Lwa Tołstoja.

CORSO: sensacyjny fi!rn p, f, ,,Bohater
chińskiej spelunki" w roli głównej dawno nie
widziany Eddie Polio.
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Minister Zaleski o polityce Polski w roku 1927.
Dnia 9 b. m. odbył się w Warszawie

doroczny bankiet towarzystwa badania za
gadnień międzynarodowych. W bankiecie

tym wzięli udział m. in. pp. min. spraw za
granicznych August Zaleski, min. reform
roln. Staniewicz, min. poczt i telegr. Mie-

dziński, prof. J. Kucharzewski, prof. Mar
celi Handelsman, prezes Prokuratury Gene
ralnej St. Bukowiecki, b. minister Hipolit
Gliwic, dyr. K . Świtalski, b. minister L. Wa
silewski, wojewoda L. Darowski, min. Karol

Bertoni, senator St. Posner, prof. Juljan
Makowski i b. poseł A. Anusz. Po przemó
wieniu prezesa rady towarzystwa prof. J,
Kucharzewskiego zabrał głos p. min. Zale
ski, który m. in. (według PAT-a) powiedział:

Polska wzmocniła swe stanowisko
i współpracowała w dziele pokoju.
W ciągu ubiegłego roku dyplomacja pol

ska dążyła z jednej strony do wzmocnienia

międzynarodowego Stanowiska Polski, do

usunięcia niesłusznych i tylko dla kraju
naszego szkodliwych przesa.dów i uprzedzeń,
istnieją.cych w wielu jeszcze ośrodkach za
granicą, do wzmocnienia i stworzenia inn-

damentów pokojn i przyjaznych stosunków

naszych ze wszystkimi narodami. Z drugiej
zaś strony konsekwentnie zamierzała łącz
nie Z szeregiem innych państw do rozwi
nięcia i wzmocnienia podstawy międzynaro
dowej organizacji, mającej ludzkości za
pewnić bezpieczeństwo i pokój.

Polityka wewnętrzne sprzyjała polityce
zewnętrznej.

Muszę przy tej sposobności podkreślić,
że od chwili odrodzenia Polski nie było chy
ba roku, w którymby stan wewnętrzny po
lityki naszej w takim stopniu sprzyjał dą
żeniom naszej polityki zagranicznej jak rok

ubiegły, w przeciwieństwie do wielu lat

poprzednich, w których nasze stosunki we
wnętrzne- polityczne napełniały troską na
szych dyplomatów, dbałych o sprawy i in-

-tereśy Rzplitej zagranicą.. Rok ubiegły za-

. zaznaczy! się tęni, że w czasie jego trwania
stań’ wewnętrzńo- polityczny i stan gospo
darczy oraz finansowy państwa polskiego
w znacznym stopniu ułatwił całemu szere
gowi naszej działalności i posunięciom na

terenie polityki międzynarodowej.

Wysiłki pokojowe Polski na arenie

międzynarodowej.
Z dziedziny stosunków Polski do Ligi Na

rodów p. minister przytoczył wniosek Pol
ski, potępiający wojnę. Wniosek Polski, jak
panowie zapewne sobie wszyscy przypomi

nacie, wywołał niezliczoną wprost ilość ko
mentarzy w kraju naszym i zagranicą, co

do znaczenia wartości i celu tego wniosku
- komentarze nieraz zgoła fantastyczne i

bynajmniej nieuzasadnione. Źródłem naszej
akcji wrześniowej było pragnienie rządu
zepchnięcia sprawy organizacyjnej bezpie
czeństwa powszechnego z tego martwego
punktu, na którym się ona wówczas znaj
dowała. Była chęć uczynienia choćby nie
znacznego kroku naprzód w kierunku or
ganizacji pokoju miedzy narodami, co

śmiem twierdzić leży nietylko w interesie

naszego państwa.

Za przykładem Polski poszła Ameryka.
Mam wrażenie, proszę panów, żeśmy w

powyższej sprawie osiągnęli rezultat i że
dziś analogicznie do naszej inicjatywy przy
stępuje rząd wielkiej republiki amerykań
skiej. Nie znajdzie się nikt, ktoby powie
dział, że wniosek polski na ósmem zgroma
dzeniu Ligi Narodów nie odpowiadał głę
boko wyczutej wewnętrzno-psychołogicznej
tendencji 50 zgromadzonych w Genewie na
rodów.

Załatwienie konfliktu polsko-litewskiego.
Drugim momentem działalności naszej

na terenie Genewy, na który chciałbym
zwrócić uwagę panów, a który doniosłe zna
czenie posiada nietylko z punktu widzenia

polityki pokojowej Polski, lecz z punktu
widzenia spraw pokoju powszechnego nyło
— zapoczątkowanie załatwienia konfliktu

polsko-litewskiego, którego chroniczny stan

zapalny zagrażał nietylko pokojowi Polski,
lecz i pokojowi wielu innych krajów.

Mogę pozwolić sobie na ograniczenie się
do stwierdzenia, żeśmy wynieśli z Genewy
to, czegośmy się spodziew’ali.

Rezultaty genewskie sa poważnym kro
kiem w rozwoju stasunków polsko-litew
skich i mamy nadzieję, że za tym pierw’szym
krokiem nastąpią inne dalsze.

Nasze wybitnie umiarkowane stanow’isko
w Genewie przeniknięte troską o utrzymanie
pokoju uzyskało uznanie wszystkich rządów
i całej niemal opinji świata.

Niebezpieczeństwo możliwości konflagra
cyj wojennych (pożogi wojennej) zostało u-

sunię,te dzięki naszym wysiłkom i mam na
dzieję, że ono się już nie powtórzy.

O porozumienie z Niemcami.

Trzecim przykładem wreszcie, jaki mam

na myśli, jest sprawa stosunków polsko-nie
mieckich. W roku ubiegłym mniej więcej o

tej porze mówiłem na takiemż zebraniu, że

podstawą dążeń polityki polskiej są dążenia
do stosunków sąsiedzkich z Niemcami.

Z wielorakich względów, ekonomicznych
zaś w pierwszym względzie, leży to zarów
no w interesie Polski, jak i Niemiec.

W ciągu roku ubiegłego uporczywie zdą
żaliśmy do tak sformułowanego celu. Z za
dowoleniem stwierdzam że w roku ubiegłym
ze strony kierowników niemieckiej polityki
zagranicznej ujawniono dobrą wolę, zmie
rzając do jednego z nami celu: do usta
lenia i utrwalenia dobrych sąsiedzkich sto
sunków między obu krajami. Wysiłki te

przyniosły konkretne wyniki w formie sze
regu porozumień i układów.

Chcę podkreślić dwa momenty w stosun
kach między Polską a Niemcami. Pierwszy
z tych momentów — to zarysowująca się na

gruncie Genewy między Niemcami a Polską
współpraca, zdążająca do umocnienia pod
staw pokoj.u powszechnego.

Drugi czynnik, tó widoczna ewolucja w

poglądach znacznej części niemieckiej opinji
publicznej na Polskę w ogólności, a na sto

sunki niemiecko-polskie w szczególności
Otóż uważam za obowią.zek stwierdzić, że w

jednej i drugiej sprawie stanowisko delega
cji niemieckiej przyniosło pożądane wyniki

T_o . współdżiałanie będzie rozwijać się i

w przyszłości w dzielących nas . kwestjacfc
na gruncie Genewy - sprawach gdańskich

Sprawy gdańskie.
Co się tyczy spraw’ gdańskich, to rozwój

ich w roku przyszłym wydaje się zapowia
dać pomyślnie.

Mam nadzieję, że ,.w przyszłości rada. Li
gi będzie miała mniej kłopotu z rozstrzyga
niem drobiazgowych sporów polsko-gdań
skich. Pozwolę sobie do tego szkicu poko
jowej działalności dyplomatycznej dodać

jedną jaskrawą ilustrację.

Stosunki z Sowietami.

Przypominam panom incydent dyploma
tyczny polsko-sowiecki spowodowany tra
giczną śmiercią posła Wojkowa. Pożałowa
nia godny - ten wypadek wyrósł w oczach
świata wskutek początkowego, odruchowego
może stanowiska rządu sowieckiego ponad
miarę.

Obserwatorom zagranicznym wydało się,
że wojna polsko-sowiecka wisi na włosku.

Co do mnie osobiście to obaw tych nie

żywiłem. Incydent ten ’wymagał poważnych
wysiłków celem rychłej jego likwidacji. Sta
nowisko nasze uniemożliwiło rozsiewanie

powtarzających się dawniej w’iadomości o

rzekomych agresywnych zamiarach w sto
sunku do rządu sowietów.

W ten sposób roztropnem postępowaniem
rząd polski nie dopuścił do zaognienia sto
sunków polsko-sowieckich, lecz od pewnego
czasu na horyzoncie stosunków obserwuje
my oznaki zapowiedzi lepszej pogody na

dzień jutrzejszy.
Rząd polski rad byłby, gdyby rząd so

wiecki zrewidował swój stosunek w sprawie
paktu o nieagresję z Polską Rokowania

utknęły na martwym punkcie z 2-ch powo
dów: l) rząd sowiecki nie zgadza się na

prowadzenie klauzuli, przewidującej arbi
traż w wypadkach sporów pomiędzy obu

państwami, motywując to niemożliwością
w’ynalezienia bezstronnego arbitra, 2) rzą,d
sowiecki nie uznaje postulatu naszego, aby
przed podpisaniem paktu o nieagresji po
między Polską a Rosją analogiczne pakty
podpisane zostały pomiędzy Rosją a pań
stwami bałtyckiemi. Mam wrażenie, że ar
gumenty sowieckie nie przekonają nikogo.

Pakt o nieagresji bez. zasady arbitrażu

posiada znaczenie tylko moralne.

Co się tyczy stosunków z państwami bal-

tyckiemi, a w szczególności z Estonją i

Finlandją są jak najlepsze i przyjazne i nie

widzę niczego, coby mogło je zepsuć. Ogra
niczony charakterem bankietowego przemó
wienia nie pozwala mi rozwinąć momentów

w’szystkich wyczerpujących eksposc na te
mat polskiej polityki zagranicznej.

Chodziło mi o pew’nego rodzaju syntezę
ogólną. Co do szczegółów zaś, to śiedząc
pracę Panów wiem, że Panowie poświęcają
sprawom tym wiele czasu.

Życzę więc Panom i nadal pomyślnej
pracy w tym rozpoczynającym się roku 1

prowadzenia jej z pożytkiem, w myśl zasa
dy, że jednym z najpoważniejszych wrogów
naszej polityki zagranicznej jest brak głęb
szej wiedzy o niej wśród społeczeństwa".

golić się bez bólu?

Wystarczy na dwie minuty przed
goleniem dobrze natrzeć skórę
drobną ilością kremu Nń)ea, po
czem dopiero namydlić twarz, jak
zwykle. Różnica golenia - zdu
miewająca. Żadnych bólów, za
drapań, po iraźnień skóry ipękań.
To wszystko zapewnia

K?em Nhrea.

Antoni Marczyński. - 28)

Krfiloiua Othe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogjl p. t.:

,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy).
— Przez długi czas nazywałeś mnie

drapieżną, panterę.... A któżby zliczył,
ile to razy obsypywałeś mnie tak pie-
szezotliwemi imionami, jakichby naj
tkliwszy kochanek nie wymyślił... Ale

jedno twoje powiedzenie szczególnie
mocno wryło mi się w pamięć... Rze-
kłeś wtedy — uważaj tylko i nie patrz
w sufit — otóż rzekłeś, że warto po sto
kroć śmierć ponieść za cenę jednej mej
pieszczoty... Pamiętasz ?

— Owszem.
— Owszem, owszem... Masz odpowie

dzieć wyraźnie. Mogę ci zresztą, przy
pomnieć, kiedy to miało miejsce... By
łam wtedy małżonką Hamilkara, syna
Egota...

— Nie lękaj się, mój bohaterze! Boa-
bas wyszedł: sami jesteśmy, sami we

dwoje, jak wówczas w ogrodzie, kiedy
tłómaczyłeś mi, że dla naszego szczę
ścia, jego należy zgładzić... A gdy wsta
wiałam się za nim, powiedziałeś tak

mniej więcej: ,człowiek, który zaznał

rozkoszy twego uścisku, może umrzeć
bez żalu. Nie zmarnował największego
daru bogów, jakim jest życie". Tak po
wiedziałeś, przekonywałeś mnie długo
i... ustąpiłam

— Oh! — jęknął, zasłaniając sobie o-

czy dłońmi.

Pasła wzrok jego przerażeniem i wol
no cedząc słowo po słowie, mówiła da
lej:

— Truciznę miałeś przy sobie. Wsy
pałeś ją własną ręką do dzbana wody,
jaki stal przy jego łożu, kazawszy się
wprzód zaprowadzić do jego sypial
nej komnaty. Patrzałam. Ręka ci drża
ła, zawahałeś się, pobladłeś, lecz nagle
wzrok twój pad! na moje ramię. Szar
pnąłeś się w sobie, wsypałeś wszystką
truciznę i zmieszałeś ją w wodzie. Pa
miętasz? Upros!iłeś mnie potem, bym
przed wieczerzą posoliła silnie te po
trawy, które on będzie spożywał; zwła
szcza jego ulubione grzyby. He, he, he...
To nie była sól, coś mi wręczył. Wą
chałam. Jakieś pachnące korzenie, star
te na drobny miał... Usłuchałam cię,
nie mogłam odmówić. Byłeś taki urodzi
wy, taki odważny... Hamilkar jadł z a-

petytem po całodziennych łowach w

puszczy Nie przeczuwał., biedak. U -

śmiechał się do ciebie, Raesie...
— Dość! Dość! — zaskomlał Raes ła

miącym się głosem.
— Posłuchaj do końca. Czemu drżysz?

Siedem lat, siedem długich łat minęło
od tych wypadków. Z niego tylko ko
ściec pozostał. Więc słuchaj: Przyszła
pamiętna noc. Tainem przejściem wpro
wadziłam cię do naszych, królewskich
komnat. Przytuleni do siebie leżeliśmy
na miękkim kobiercu w sali, której śro
dek zajmuje basen. Drzwi sypialni były
szeroko otwarte jak zazwyczaj i widzie
liśmy oboje ogromne łoże. On spał. Spał
trochę niespokojnie, czasem stękną,ł,
jakby go sny złe trapiły, niekiedy za
chl’apał i znów oddychał równo. Wo
dotrysk w basenie szemrał jednosta.jnie, j
czas płynął, straże zmieniły się dwu-1

krotnie przed pałacem, a on wciąż je
szcze spał. Wreszcie ocknął się, usiadł
na. łożu, mlaskając suchym, spieczonym
językiem. Zastygliśmy w bezruchu.
Lęk mi padł na dusz§; lęk i żal. On był
zawsze taki dobry dla mnie. Ogarnęła
mnie przemożna chęć, by wpaść tam,
stłuc przeklęte naczynie z trucizną, lub
rzucić słowo ostrzeżenia. Przeczułeś to.

Zgniotłeś moją dłoń w stalowym uści
sku. ,,Milcz"! syknąłeś mi w ucho. On

pochylił się tymczasem, pochwycił
dzban i ku spragnionym ustom go pod
niósł. Pił... chciwie, długo,., oh, przera
źliwie długo! Potem opadł na poduszki.

— Przestań, Othe! Ja tego słuchać
nie mogę.

— Musisz, niedołęgo’ Królowa ci roz
kazuje! Więc Hamilkar opadł na po
duszki. Wnet pochwyciły go kurcze

przedśmiertne. Jęczał słabym głosem,
wił się w boleściach, wołał mnie po i-
mieniu. Wydarłem ci się i pobiegłam
tam. Upadlam na kolana przy łożu, po
chyliłam się nad nim, by mu wyznać
wszystko i o przebaczenie błagać. Ale

tyś czuwał. Nie wiem jak i kiedy znala
złeś się w sypialnej komnacie. Właśnie

wypowiedziałam pierwsze słowa skru
chy. gdy czyjaś dłoń usta mi zakryła.
Ktoś objął mnie w pół od tyłu i dźwi
gnął na nogi. Odwróciłam głowę, ujrza
łam ciebie. Nie patrzałeś na mnie, lecz
na niego. Grymas okrutnej radości wy
krzywił twoją piękną twarz: ,,Tego wła
śnie chciałem" warknąłeś: ,,Jest jak
odrętwiały, krzyknąć ani powstać nie
może, a słyszy i rozumie wszystko" —

tu zwróciłoś się. do ITamilkara: ,,Za
przysiągłem sćbie, że"’ zginiesz z mej rę
ki ,i dotrzymałem. Umrzesz nim słoń
ce wzejdzie, lecz wprzód dow’iesz się

dlaczego cię na śmierć skazałem". Nim
zdołałam ochłonąć z przerażenia i gro
zy zrzuciłeś go na ziemię z łoża.

Raes zatkał sobie uszy rękami.
— Każ mnie zabić, znęcaj się nade-

mną, katuj, ale słuchać tego nie będę!
— krzyknął z przebłyskiem rozpaczli
wej energji. Lecz kiedy ujęła go za prze
gub jednej dłoni i odciągnęła od ucha,
nie stawił najmniejszego oporu.

- Teraz nawet słuchać nie chcesz,
lękasz się słów, a przedtem nie bałeś się
czynów. Tyś mnie pchnął na drogę wy
stępku. Byłam tylko zalotnicą, ambit
ną kobietą, żądną władzy, zaszczytów,
lecz nie zbrodniarką. Tyś ze mnie
zbrodniarkę uczynił Z trwogą, ale i z

niemym podziwem patrzałam, jak wy
konywałeś morderczy zamach, obmy
ślony uprzednio w najdrobniejszych
szczegółach. Tw’oja odwaga, wyracho
wana mściwość olśniły mnie. Byłeś dla
mnie uosobieniem zła, przewrotności,
bogiem mroków, wśród których lęgną
się zbrodnie. Dlatego właśnie pokocha
łam cię jak nigdy nikogo. Dlatego bez

obawy patrzałam na martw’e lica Ha
milkara, na których bezmiar przed
śmiertnych cierpień wyrył niezatarte

piętno i bez lęku chodziłam sama, noc
ną porą do jego grobu. Lecz jedno zło,
jeden. czyn zbrodniczy rodzi dalsze.
Trzeba było wywalczyć dla ciebie drogę
do najwyższej godności, trzeba było u-

sunąć przeciwników’. Dla jednego moje
go uśmiechu, lub obiecującego spojrze
nia dworacy mordowali się wzajemnie;
szło więc łatwo. Wtedy tyś stchórzył
niespodzianie Usunąłeś się w zacisze,
zacząłeś pić na umór, mnie samą na

placu pozostawiając.
(C,iąg dalszy nastąpi).
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Zjazd uczestników bitew o Wilno.

W Wilnie odbył się zjazd uczestni
ków walk oddziału majora Dąbrow
skiego, który pierwszy podniósł natych
miast po ustaniu okupacji niemiec
kiej oręż w obronie Wilna. Po nabo
żeństwie w kpściele św. Anny odbyła
się w auli uniwersytetu Stefana Bato
rego uroczysta akademja, wieczorem
zaś bankiet z udziałem 500 osób.

Znowu oszustwo przy dostawach

wojskowych.
Z Rawy Mazowieckiej donoszą: Przy

dostwach wojskowych odkryto nowe o-

szustwo. Stwierdzono, że zakłady prze
mysłowe ,,Dolna14 w Rawie Mazowiec
kiej, które dostarczały do wojskowej
intendantury rejonowej w Skierniewi
cach mąkę, mieszały do transportów
otręby.

Skoczyła z 5-go piętra.
W Warszawie popełniła samobójstwo

kobieta nieznanego dotąd nazwiska.
Wyskoczyła ona z wysokości piątego
piętra domu przy ul. Żórawiej nr. 10.
Ro.ztrzaskała sobie czaszkę.

Nowowybndowane sanatorium
zawaliło się.

Sanatorjum kolejowej kasy chorych
w Bystrem, wybudowane przez poznań
ską spółkę akcyjną ,,Tri44 zawaliło się.
Sanatorjum to wybudowane zostało
nakładem 700 tys. zł. Dyrekcja kole
jowa wydelegowała specjalną komisję
dla zbadania przyczyn katastrofy.

Niefortunny występ b. posła Okonia.

Były poseł Okoń, korzystając ze zgro
madzenia włościan na jarmarku podla
skim, usiłował wygłosić mowę przed
wyborczą. Jednakże wobec głośnych
protestów i groźnej postawy włościan w

liczbie około 5000 osób, Okoń zmuszo
ny był. schronić się do lokalu sekre
tariatu radykał t:ego :.":stronnictwa
chłopskiego. Rozwiązanie wiecń odbyło
się spokojnie.

Niepowodzenie radiostacji katowickiej.
Kampanja prasy przeciwko radio

stacji katowickiej trwa w dalszym cią
gu. ,,Express Zagłębia44 zarzuca radio
stacji katowickiej, że daje muzykę z

płyt gramofonowych. Wogóle audycje
stoją na bardzo niskim poziomie. Dzien
nik stwierdza, że tego rodzaju progra
my są dla radiostacji wręcz kompromi
tujące i że w porównaniu z innemi

stacjami nadawczetni potfskiemi, pro
gram radiostacji katowickiej jest
wprost skandaliczny,

Samobójstwo nauczyciela.
Z Sokala (Małopolska) donoszą, iż w

gmachu miejscowego seminarjuan nau
czycielskiego popełnił samobójstwo
przez powieszenie 30-!etni nauczyciel
pedagogiki Olocher, który niedawno
przeniesiony został do Sokala. Przyczy
na samobójstwa nieznana, denat pozo
stawił żonę i dziecko, które bawią, w o-

ko!icach Piotrkowa.

Ofiara terrorystów lwowskich zmarła.

We Lwowie zmarł w szpitalu Michał
Huk postrzelony w czasie snu w bur
sie ruskich akademików w połowie li
stopada ub. r. przez terrorystów. Śledz
two w tej sprawie nie dało dotychczas
rezultatów.

Kłusownik zastrzelił gajowego.
Wystrzałem z dubeltówki został po

zbawiony życia gajowy lasów państwo
w’ych przy wsi Koszewniki powiatu
grodzieńskiego. Zabójstwa dokonał
wskutek zemsty znany kłusownik Ser
giusz Sawicki, który został areszto
wany.

Wielki proces polityczny we Lwowie.
’ Dnia 24 bm. rozpocznie się we Lwo
wie wielki proces polityczny przeciwko
17 członkom organizacji ukraińskiej
wojskowej, oskarżonym o zbrodnię sta
nu, szpiegostwo. Prócz tego dwaj z po
śród nich Atamańczuk i Wierzbicki,
oskarżeni są o zamordowanie kuratora

Sobińskiego. Rozprawa potrwa około
4 tygodni i wbrew pogłosKom będzie
jawna.

Spadek cen w Zakopanem.
Ostatnio po zakończeniu bezpośred

niego sezonu świątecznego daje się zau
ważyć w Zakopanem spadek cen w pen
sjonatach i hotelach. Frekwencja go
ści jest już znacznie mniejsza, tak, że

otrzymywanie wolnych miejsc w pen
sjonatach nie jest zbyt trudne. Zniżka
cen jest tak znaczna, iż obecnie pokój
z utrzymaniem można dostać w grani
cach 8-20 złotych.

Ostróżnie z bronią!
W Warszawie zabił się przez nie

ostrożność Józef Regert, który nieda
wno się ożenił i był w małżeństwie
bardzo szczęśliwy. Manipulując bronią
przez nieuwagę strzeli! sobie w skroń.

Rozpacz młodej żony nie ma granic.
Kradzież w Łodzi,

W nocy z 8 na 9 bm. skradziono na

sz.kodę kupca Gerona Szapowały w Ło
dzi, 107 sztuk jedwabiu sztucznego w

różnych kolorach, wartości Ś? 000 zł.

Mordercy rodziny nauczycielskiej
ujęci.

Straszna tragedja w powiecie mławskim zostanie pomszczona.

Pisma w’arszawskie donoszą:
Policji udało się schwycić i zaareszto

w’ać bandę groźnych bandytów, którzy
grasow’ali w województwie warszaw
skiemu białostockiem. Są nimi Wilhelm
Waćkowski oraz bracia Władysław i
Edward Paćkowscy.

Jednym z ohydnych czynów tej krwa
wej trójki było wymordowanie rodziny
nauczyciela Fawrela we wsi Proszkowe
w powiecie mławskim. Napadu dokona
li mordercy z polecenia sąsiada Fawre-
lów — Bronisława Milewskiego. Ofia-

rą bandy padii wówczas nauczyciel Fa-

wrel, żona jego oraz 4-letni synek.
Drugiego napadu dokonali zbójcy ci

na folwark Waraki w pow. przasnyc-
kim Zamordowali wówczas syna wła
ściciela Jana Borowskiego, głuchonie
mego służącego Antoniego Krajewskie
go oraz służącą Lidję Fłemżykównę;
właściciela majątku oraz 5 dalszych o-

sób ciężko poranili.
Pozatem dokonała banda ta szeregu

włamań i napadów w województwie
białostockiem

Samobójstwo więźnia.
W więzieniu karnem w Katowicach

pow’iesił się 25-łetni Leon Lebus, odby
wający karę 2-letniego więzienia. Do
zorca więzienia, który pełnił służbę na

tym oddziale, został pociągnięty do od
powiedzialności.

Śmierć kolonisty w płomieniach.
Z Hrubieszow’a donoszą: W tych

dniach powstał pożar w kolonji Woj
sławice, gmina Moniatycze, powiatu
hrubieszowskiego. Pastwą płomieni
padł dom mieszkalny, stajnia i stodoła
własność Wawrzyńca Tomieckiego, któ
ry sam zginą! w płomieniach.

Plaga wilków w Wileńszczyźnie.
Wileńskie władze wojewódzkie o-

trzymują coraz więcej raportów ze skar
gami ludności wiejskiej na niesłycha
ną plagę w’ilków, których stada oble
gają formalnie mniejsze osady, grożąc
nietylko bydłu ale i ludności. Włościa
nie domagają się od władz lokalnych
energicznej akcji przeciw w’ilkom. No
cy ubiegłej wielkie stado wilków rzuci
ło się na zagrodę we w’si Drozdowo po
w’iatu mołodeczańskiego. W oczach,
właścicieli, którzy nie śmieli rzucić się
na ratunek, wilki pożarły dw’a psy po
dwórzowe oraz kilka owiec i cieląt. Do
piero na alarm poszkodowanych, zbie
gli się sąsiedzi, którzy ogniem i krzy
kami odpędzili napastników.
Spłonęła fabryka stearyny w Sosnowcu.

W Sosnowcu spłonęła fabryka stea
ryny. Szkody są znaczne. 12 oddzia
łów straży ogniowej z całej okolicy za
jętych było gaszeniem ognia, który
na skutek burzy przybrał katastrofal
ne rozmiary.
Parowóz odciął kolejarzowi obie nogi.

W, czasie przesuwania wagonów na

bocznicy kolejowej w Milowicach za--

szedł tragiczny wypadek, który spowo
dował śmierć funlu ńarjusza kolejo
w/ego. Z powodu śliskości torów po
mocnik maszynisty Tonarz potkną! się
i upad! na szyny. Przejeżdżający pa
row’óz obciął mu obie nogi. Tonarz
zmarł w przeciągu trzech godzin, nie

odzyskawszy przytomności.

Strzały podczas obrzędu ślubnego.
Wstrząsająca tragedja miłosna pod Kutnem.

W ub. niedzielę we wsi Dąbrowice
(niedaleko Kutna) rozegrała się wstrzą
sająca, krwawa tragedja na tie ro;nan-

tycznem, która pociągnę-ła za sobą 3 o-

fiary; Kochanek zastrzelił narzeczonego
sw’ej, umiłowanej, poczem oddał i do

niej strzały i targnął się pa własne ży
cic.

Córka właściciela zajazdu Lipowi-
czówna zaręczona była z niejakim Ju-
dą Kronmanem, w’spółwłaścicielem
sklepu konfekcyjnego w Płocku. Między
obojgiem istniała zrazu silna sympatja,
od czasu jednak, gdy Lipowiczówna na
wiązała romans ze wspólnikiem narze
czonego, żonatym człowiekiem, Stefa
nem Florczykiem, uczucia jej och!odły
znacznie. Zaczęła grać na zwłokę.

Rodzice tymczasem parli do ślubu —

wreszcie wyznaczono termin 8 stycz
nia Zjechali liczni goście weselni, przy
był i rabin. Narzeczona była bardzo
smutna, blada — wszak oczekiwała
swego kochanka.

: W. chwili, gdy narzeczeni stanęli pod
’baldachimem, rozwarły się nagle drzwi,
i do pokoju wszedł Florczyk. Pojawie
nie się jego wywołało zamieszanie, lecz
zanim zdołano się zorjentować, Flor
czyk w’ydobył z kieszeni rew’olwer i od
dał dwa strzały do narzeczonego, dwa
strzały do narzeczonej, poczem strzelił
sobie w pierś.

Kronman skonał w przeciągu kilku
minut, Florczyk i Lipowiczówna dogo
rywają.

Więzienie za dwużedstwo.
Międzynarodowy łowca posagów przed sądem.

Sąd okręgowy w Łodzi rozpatrywał
w tych dniach sensacyjną sprawę 42-

letniego Walentego Wacław’ka, oskarżo
n.ego o bigamję.

Tło ciekawej tej afery przedstawia
się, jak następuje:

W roku 1912 — 27-letni podówczas
mieszkaniec m, Łęczycy Walenty Wac
ławek ożenił się z córką jednego z bo
gatszych obywateli, za którą wziął po
sag w kwocie kilku tysięcy rubli. Po
ś!ubie prowadzi} hulaszczy tryb życia i

roztrwoniwszy pieniądze, wniesione mu

przez żonę, porzucił ją i zbiegł do Ło
dzi. Tu udając kawalera zaczął zalecać
się do zamożnej panny i legitymując się
kaw’alerską metryką, skłonił ją, by wy
szła za niego zamąż.

Również i teraz zaczął trwonić posag
żony, a gdy już go roztrwonił zupełnie,
sprzedał meble i zbiegł do Niemiec. W
Niemczech ożenił się po raz trzeci. W

międzyczasie wybuchła wojna i wszelki
słuch o Wacławku zaginą}, pomimo, że

obydwie żony, które pozostawił w kra
ju, poszukiwały go skrzętnie.

Dopiero w roku 1923 uprzykrzywszy

sobie pobyt w Niemczech wróci? do

kraju. Pojechał do Łęczycy i tu spot
ka} sw’ą żonę nr. 1. Gdy zagroziła mu

wn’esieniem skargi do prokuratora, po
nieważ wiedziała, iż popełnił bigamję,
Wacławek przyrzekł jej, że rozwiedzie
się z pozostałem! dwiema żonami i
wróci do niej.

Po pewnym czasie zetkną! się z żoną
nr. 2, a gdy i ta zaczęła mu grozić skar
gą do prokuratora, również jej obie
cał, że rozwiedzie się z pozostałerni żo
nami. Wobec tego jednak, że bynaj
mniej nie kwapił się, ze spełnieniem
tego przyrzeczenia, skarga do prokura
tora została przez jedną z żon wniesio
na i onegdaj stanął Wacławek przed
sądem.

Wacławek nie przyznał się do winy,
twierdząc, że wziął ślub z drugą żoną,
gdy pierwsza jeszcze nie chciala zgodzić
się na rozwód — w drugim wypadku
zaś zerwał z żoną, ponieważ jego byt
materjalny był fatalny.

Sąd skazał Wacławka, uznając go
za łowcę posagów, na rok więzienia
z zamianą na dom poprawy.

Jakie życie, taks zgoo.
Naczelnik poczty —- defraudant za
strzelił 174etnią przyjaciółkę i pozba

wił się życia.
W urzędzie pocztowym w Zieluniu

(powiat mławski) rozegra! się krwawy
dramat: kierownik urzędu pocztowego,
35-letni Eugenjusz Wasilewski zastrze
lił przyjaciółkę swą 17-letnią Genowe
fę Chudek, a następnie sam pozbawił
się życia.

Przeprowadzone natychmiast docho
dzenie policyjne ustaliło, iż tłem dra
matu były nadużycia finansowe, któ
rych od dłuższego czasu dopuszczał się
Wasilewski w urzędzie. Nadużycia te,
polegające na wykradaniu gotówki z
listów amerykańskich, dosięgły w krót
kim czasie sumy kilku tysięcy dolarów.
Pieniądze te Wasilewski roztrwonił na

hulanki i zabawy, które urządzał dla

sw’ej młodej przyjaciółki.
Ostatnio o nadużyciach dowiedziały

się władze wyższe. W nocy poprzedza
jącej krwawą rozprawę przybyli do Zie-
lunia, celem przeprowadzeina kontroli,
inspektor poczt p. To!łoczko, oraz przo
downik służby śledczej. Wasilewski
dow’iedział się o przyjeździe komisji,
zniszczył więc kompromitujące doku
menty, a następnie rozprawił się z sobą
i moralną sprawczynią tych wszystkich
nadużyć.

S’ietyłil elefttrycsmc
rofos

Fabrykat Zakładów Siemensa.

służą dla dodatkowego ogrzewan!a
oraz nie dopuszczają to zamarzania
okien wystawowyeh
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Przyjaciele.
Berlin. (AW) Deutsche Tageszei-

fang, dziennik wicekanclerza Hergta do
nosi: Argentyński Związek Przyjaciół
Ligi Narodów zawiadomił Niemiecki

x Związek Przyjaciół Ligi Narodów, że

zwrócił się do przewodniczącego Rady
Ligi w Genewie z następującym memo
riałem:

Wobec trudności powstałych z jednej
strony wskutek terytorialnego zatargu
między Polską i Litwą, z drugiej zaś

strony między temi państwami a Niem
cami w związku ze sprawą Wolnego
Miasta Gdańska i korytarza polskiego,
zwraca się Argentyński Związek Ligi
Narodów, mając na oku pomyślne dla

wszystkich stron rozwiązanie zatargu
s celem przywrócenia zgody między są-

siadującemi państwami z propozycją do
Rady Ligi, aby Polska i Litwa pogodzi
ły się w ten sposób, że Polska otrzyma
wolny dostęp do morza, wskutek czego
korytarz gdański mógłby zostać zniesio
ny i Gdańsk przyłączony do Niemiec.

Deutsche Tageszeitung dodaje;
s — Fakt, iż tego rodzaju propozycja, po

chodzi aż z Argentyny, dowodzi, iż na
wet w Ameryce Południowej szerzy się
przekonanie o niemożności utrzymania
tego stanu.

w’,.
Do tej wiadomości dodaje ,,Warsza

wianka" następującą uwagę:
Podobno Pomorski Związek Przyja

ciół Ligi Narodów zamierza wysłać do

Genewy memorjał, zalecający oddanie

północnej Argentyny na rzecz Bóliwji,
aby Boliwja miała dostęp do Atlantyku
koło Rio de la Plata, a wzamian za to

posłanie do Buenos Aires psa z nad Bał
tyku, aby go członkowie Argentyńskiego
Związku Przyjaciół Ligi Narodów mogli
w nos pocałować.

Listy z Poznania.
Jeszcze nastroje gwiazdkowe. — Chóry ko
ścielne. - Widowiska jasełkowe. - Nastro
"

je przedwyborcze. — O bezpieczeństwo w

mieście. - Rozwój fabryki Cegielskiego. -

Ubliżają się Targi, a na horyzoncie Po
wszechna Wystawa Krajowa,

Jeszcze -czas gwiazdkowy, a raczej po-

gwiazdkowy...
Jeszcze w oknach mieszkań prywatnych i

widać dogasające światełka choinkowe,
jeszcze w cukierniach, a szczególnie restau
racjach nastrój gwiazdkowy usiłują wywo
łać wśród gości gospodarze.

Do podniesienia tego uroku, jaki płynie
od świąt gwiazdkowych, przyczynia się w

znacznej mierze muzyka i śpiew kościelny, i
I trzeba przyznać, że kościoły poznańskie i
i ich -chóry kościelne starają się ,wykona- j
niem kolend udostępnić szerokim rzeszom j
poznańskiej ludności bogactwo i rozmaitość

starych n aszych pieśni gwiazdkowych. Prym
tu dzierży niewątpliwie chór farny, dosko
nale ześpiewany. Może nawet wykonania te

graniczą więcej z popisami, nie można jed
’nak nie uznać, że w Poznaniu w kierunku

chórowego śpiewu kościelnego pracuje się
bardzo intensywnie, naprawiając zaniedba,- i

nia lat dawniejszych, o czem też świadczysy
popisy związku chórów kościelnych, które

odbyły się przed świętami Bożego Narodze
nia w sali uniwersyteckiej.

Oczywiście te dążenia do podniesienia mu- s

zyki i śpiewu kościelnego należy szczerse

nietylko uznać, ale i poprzeć z tą jedną je
dyną uwagą, by forma zapowiadać śpiewów
kościelnych w poszczególnych kościołach

nie przybierała charakteru reklamy tego
łub owego śpiewaka wzgl śpiewaczki, co

może podobać się odnośnym wykonawcom,
ale uraża uczucia religijnego nastroju, któ
ry w kościele panować winien.

Nastroje gwiazdkowe podtrzymuje też

teat,r, a nawet dwa teatry.
Mianowicie Teatr Nowy wystawił s Wieś

kiem powodzeniem ,,Pastorałki" w arty
stycznej obróbce Szylera rzecz bń,rąca pro
stotą i naiwnością ujęcia staropolskich wie
rzeń naszego ludu i jego pojmowania i od
noszenia się do cudu Świętej Nocy. I bije
tu prostota i szczera a głęboka wiara a ru-

baszność, ponad któremi góruje cześć dsa

Dzieciątka Chrystusowego.
Subtelniejsze w formie, bardziej moder

nistyczne jest Zegadłowicza widowisko ja
sełkowe ,,Gdy się Chrystus rodzi". Nie cha

rakteryzuję go, bo znacie je ze sceny byd
goskiej. i

Rok Nowy rozpoczął się w Poznaniu, jak
ł wszędzie w Polsce, pod znakiem wyborów.
Wszędzie o nich się mówi, stawiając horo
skopy, zależne od przekonań i zabarwień

politycznych Już pierwsze pa’ają nietylko

Strzały podjazdową, ale zaczynają się j har-,

J5 ee na tle programów wzgl. odezw, które

ogłosiła tak ,,Katolicko-Narodowa Unja Go
spodarcza’, w której złączyły się wielkie

ziemiaństwo, przemysł cukrowniczy i —

rzemiosło, oraz ,,Narodowy Komitet Wybor
czy Katolicki i Ludowy11, będący tworem

endecji.
Lewicowe koła podjazdowe na razie har-

cują - i one jeszcze nie otrąbiły generalne
go apelu.

Poza wyborami Poznań zaniepokojony
jest wzrostem bandyckich włamań 1 kra
dzieży. Okradzenie magazynu jubilerskiego
Mańczaka za jasnego dnia na 200 tys. zł tso

dziś pozostało niewykryte, mimo wielkiej
nagrody; przeciwnie nowe włamania wzgl.
usiłowania nastąpiły, a policja nie może

natrafić na ślady zbrodniarzy.
Na tle tem czyni się — szczególnie w

kolach kupieckich - poważne zarzuty Ma
gistratowi poznańskiemu, że nie docenia

sprawy bezpieczeństwa miasta. O ile sły
szę, sprawa ta może stać się tematem oży
wionej dyskusji na jednem z najbliższych
posiedzeń poznańskiej Rady Miejskiej.

Znana Wam fabryka Cegielskiego nie
tylko rozbudowuje się stale, ale zdobywa
coraz poważniejsze miejsce już nietylko w

polskim przemyśle, ale i na rynku mię
dzynarodowym.

Ostatnio dostarcza kocioł o objętości
1.200 metr, kwadratowych dli Huty Bismai-
ka na Śląsku. Będzie to największy kocioł

w Polsce na równoczesny opał gazem i wę
glem. (W Niemczech największy kocioł O!
bejmuje 1700 mtr. kwadr,) .

Ostatnie stawała fabryka po raz pierw
szy do konkursu, rozpisanego na dostawy
kolejowe dla kolei południowo-afrykań
skich. A stawaiy tam firmy angielskie, a,
meryka,ńsk,ie, niemieckie: I acz zamówień
nie zyskała, wykazało się że rywalizować
może z zagranicą. Stała bowiem co do ja
kości na równej wysokości, a co do ceny
na drugiej, tuż po ofertach niemieckic:i,
które jako najtańsze zyskały zamówienia.

Jest to poważny moralny sukces polskie
go przemysłu, który szczególnie cieszyć po
winien i Poznań i Wielkopolskę. To też

nie dziw że i nasz lząd poważne poczynił
zamówienia w fabryce Cegielskiego - jak
słyszę - na około 27 miljonów złotych.

Dodatni ten objaw oczywiście oddziałuje
też korzystnie na miasto/ dając pracę i

chleb tysiącom, co tem ważniejsze, że prze
cież stoimy w przededniu zbliżających się
Targów Międzynarodowych Poznańskich, z

których wyłania się. i krystalizuje coraz

wyraźniej przysżłóróczna Powszechna Wy
stawa Krajowa. O pierwszej i o drugiej
napiszę Wam atoli osobno. Wasz.

Cylinder króla afganistańskfego
Amanuliaha.

Niezwykły zatarg egzotycznego monarchy z muzułmaftskfem

duchowieństwem.

Bydgoszcz, 10 stycznia.
Maluczko brakowało, a Warszawa

nie byłaby miała szczęścia oglądać obli
cza swego sojusznika, króla Afganista
nu Amanuliaha Przeszkodą w jego
wyjeździe do Europy stał się cylinder,
o czem prasa angielska donosi co na
stępuje:

Kró! Amanullah wybrał się w swą

podróż wyekwipowany na modłę euro
pejską. Najcenniejszym kawałkiem je
go garderoby był biały cylinder, jak go
w krajach podzwrotnikowych zwykli
nosić angielscy dygnitarze. To niezwy
kłe nakrycie głowy wywołało wielkie
oburzenie wśród mahometańskiego du
chowieństwa,, które zażądało od króla,
aby wybrał się do niewiernych w naro
dowym fezie. Król oparł się temu ener
gicznie, co stało się nawet powodem,
że duchowieństwo nie zjawiło się, aby
króla przed jego wyjazdem pożegnać.

Nie koniec na tem przykrościom zwią
zanym z tą podróżą. Cylinder króla

miał bowiem formę bardzo archaiczną,
Był mianowicie u dołu węższy a u

góry szerszy, który to fason był w u-

życiu na początku zeszłego stulecia.
Jest to wprost niewytłomaczoną zagad
ką, z jakiego lamusa król to niezwykłe
nakrycie głowy wydobył. To też za
ledwie przybył do Bombaju i ujrzał
angielskich dygnitarzy w cylindrach
nowożytnego kroju, zażenował się nad

zwyczaj z powodu swej parafjańszczy-
zny, ale .prędko znalazł wyjście ze

swej krytycznej sytuacji. Mianowicie
podkomorzy króla miał również biały
cylinder, ale zupełnie nowożytny. Król
bez ceremonji ogołocił z tego kapitalne
go kawałka swego podkomorzego,
wdział jego cylinder a jemu włożył na

głowę swój.
Tu należy zauważyć, że reszta garde

roby króla Amanuliaha jest skrojoną
według najnowszego europejskiego fa
sonu.

Litwini wydalają 5.000 optantów
niemieckich z Kłajpedy.

Z dniem 31 marca br. upływa ter
min pobytu dla’ tych Niemców kłaj-
pedzkich, którzy optowali za Niemca
mi. Jest ich 5.000. Wielu z nich ża
łuje teraz swego kroku. Nie wiedząc,
gdzie się podziać w przeludnionym ,,Va-
terlandzie", chcieliby jednak’ - jak wy
nika z głosów tamtejszej prasy nie
mieckiej — pozostać na swoich śmie
ciach. Lecz Rzeszę niemiecką, zdaje
się, nie bardzo- obchodzi los tych swo
ich obywateli. Tak przynajmniej mo
żna wnioskować ż wynurzenia Walde-
marasa, który oświadczył, że już w ma
ju ub. r. zaproponował Niemcom roko

wanie o przedłużenie pobytu optantów,
lecz dotychczas nie otrzymał odpowie
dzi.

Prasa niemiecka oburza się z powo
du wypowiedzenia stanowisk tym ko
lejarzom Niemcom w Kłajpedzie, któ
rzy nie umieją po litewsku. Powtarza
fię tam. widocznie ta sama historja z

urzędnikami niemieckimi jak w Polsce;
Urzędnicy ci, lekceważąc sobie pań
stwo, które im daje chleb, nie uważali
za potrzebne nauczenia się w przecią
gu kilku la,t choćby jako-tako jego ję
zyka. Teraz krzyczą obłudni, że dzieje
im się krzywda.

Pijcie najlepsze piwa

Browar Bydgoski Bydgoszci
Ustronie 6. Teł. 1603 i 1608. (2977

PraWyki bupców gdańskich.
Z kół czytelników piszą nam:

Traktat Wersalski stworzył dziwny
stosunek między Polską a wolnem
miastem Gdańskiem; stąd nieustanne
tarcia; Gdańszczanom zdaje się zawsze,

jak-oby ..iip wielka krzywda się stała, że

gospodarczo zostali połączeni z Rzecz
pospolitą Polską. Mimoto umieją nie
raz w sprytny sposób stosunek ten wy
zyskać na swą korzyść. Nie tak dawno
temu, jako wioski całego Pomorza ob
jeżdżali samochodem a może kilku sa
mochodami kupcy-bławatnicy niby z

Gdańska. Wybrali sobie tylko dobrych
płatników tj. właścicieli wielkich ma
jątków, dzierżawców domen, księży
i tak dalej. Reklamowali się jako
przedstawiciele angielskiej firmy, któ
ra miała filję w Gdańsku, ale ją likwi
duje a swe angielskie materjały sprze-
daje po bajecznie niskiej cenie. Poro
bili, jak na własne oczy się przekona
łem, nie złe interesa, zwłaszcza że zwra
cali się li tylko do ludzi majętniejszych,
którzy płacili gotówką; lecz pozwalali
też łaskawie resztę należytości wpłacać
na bank bydgoski Stadthagena. Cie
kawy jeslem, czy ci panowie zapłacili
też jaki patent lab podatek Skarbowi
Polskiemu. Nie dziw tedy, żę nasi kup
cy uginają się pod ciężarem podatko
wym, kiedy inni, co nie orzą ani sieją,
plon im zabierają z przed nosa. Dużo

winy ponosi tu też społeczeństwo, któ
re winno mocno trzymać się zasady:
,,Swój do swego" a takim panom podró
żującym drzwi pokazać, bo inaczej tyl
ko bicz kręcimy na własną skórę.

Obywatel.

Humor złodziejski.
Dzienniki angielskie doniosły ostatnio

opis zdarzenia, wskazującego na to, że

złodzieje nie tracą podczas kradzieży
dobrego humoru. Na jednej z najbar
dziej ożywionych ulic Londynu ukra
dziono kilka cennyc.h paczek z samo
chodu czekającego przed, sklepem na

pewną młodą damę, która czyniła
przedślubne zakupy. Nazajutrz po tym
wypadku poszkodowana otrzymała
pocztą dwa z pośród skradzionych pa
kunków: tomik poezji i książkę, służą
cą do wpisywania życzeń gości wesel
nych. Do książki tej wpisali złodzieje
pai"ę wierszy, w których składali na
rzeczonej życzenia z powodu ślubu i

wyrażali nadzieję, że będzie miała w

przyszłości w’ięcej szczęścia, niż owego
dnia, kiedy ją okradziono z paczek,

Fakt ten przypomina inne ",,figle" z.ło
dziejskie w-tym samym rodzaju.

Pewnej nocy człowiekowi śpiącemu w

swej sypialni ukradziono ubranie, leżą
ce przy łóżku. Nazajutrz otrzymał je z

powrotem pocztą, wraz z kartką-: ,,Nie
wart- jesteś tego, byś miał kieszenie";
wsz.ystkie kieszenie były wycięte ria
znak,, że ktoś, kto ma kieszenie puste,
nie jest

’

wart, by je wogóle posiadał.
Gdzieindziej znowu, złodzieje okradł-

szy śpiącego, zwróc.ili mu nazajutrz za
brany przez, nich pamiętnik poszkodo
wanego, do którego wpisali następujące
uw’agi:

Środa: Położyłem się spać o 11-tej.
Spałem jak kamień i chrapałem, jak
Świnia.

Czwartek. Obudziłem się o zwykłej
godzinie, ale nie usłyszałem tykania
mego zegarka. Spojrzałem na stolik: ze
garek zniknął, a wraz z nim łańcuszek,
pierścionek i spinki.

Piątek. A teraz, prószę sobie dalej pi
sać. Wcale nieźle pań piszfe!"

Kiedyindziej znowu, również w Lon
dynie miało miejsce następujące zda,
rzenie.

Gazety doniosły, iż pewna nieszczę
śliwa kobieta, która parę dni przedtem
straciła męża i dwoje dzieci, została W
dodatku złośliwie okradziona.

Nazajutrz po ogłoszeniu tej wiadomo
ści, kobieta owa otrzymała z powrotem
wszystkie swoje rzeczy, a wraz z nie
mi odnośny w’ycinek z gazety i kartkę:
,,Nie wiedziałem, bardzo przepraszam".

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
CZWARTEK, 12 STYCZNIA.

Poznań (344,8). Godz. 12,05—12,20; Trans
misja z Warszawy). 12,45—14,00; Koncert gra
mofonowy. Płyty z magazynu ,,Muza”, Po
znań, ulica Nowa. 14,00: Notowania giełdy
pieniężnej i komunikaty PAT. 17,20—17,45:
Odczyt ,,Nowy Rok w życiu Stowarzyszeń
Młodzieży Polskiej" - p . Cz. Walniewiczó-
wna. 17,45-19,00: Transmisja z Wilna. 19,00
-19,10: Nadprogram. 19,10—19,35: 30-ta lek
cja języka angielskiego. 19,35—20,00: Odczyt
,,Liryka staropolska". Część III: Liryka miło
sna (recytacje i objaśnienia) — kpt. G. Baum-
feld. 20,00—20,20: Komunikaty gospodarcze.
20.30—22,00: Koncert ,,anonimowy". 22,00—-

22,20: Sygnał czasu, komunikaty: meteorolog.,
Z. Ó. K. Z. i PAT. 22,30—24,00: Transmisja
muzyki tanecznej z kawiarni ,,Carlton’.

Warszawa (1111). Godz.: 11,40—12,00: Ko
munikaty PAT. 12,00: Sygnał czasu, komunikat

lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.
12,05—12,30: Odczyt ,,Przybłęda z Kanady"
(wędrówki roślin) — prof. Miecz. Radwański.
12.30— 14,00: Transmisja koncertu dla młodzie
ży szkolnej z Filbarmonji Warszawskiej. 14,40
— 15,40: Komunikaty PAT. 15,00-15,20: Komu
nikat: meteorologiczny, gospodarczy oraz nad
program. 16,00—16,25: Odczyt. 16,25—16,40:
Komunikat harcerski. 16,40—17,05:^,,Kącik dla
kobiet" —- p. Marja Ankiewrczowa, 17,05— -

17,20: Komunikaty PAT. 17,20-17,45: ,,Wśród
książek", 17,45—18,55: Audycja literacka.
Transmisja z Wilna. 18.55—19,05: Komunikaty
PAT. 19 05—19,15: Komunikat rolniczy. 19,15
—19,35: Rozmaitości. 19,35-20,00: Lekcja ję
zyka angielskiego. 20,30: Koncert wieczorny.
22,00—22,05: Sygnał czasu i komunikat lotni
czo-meteorologiczny. 22,05—22,20: Komunika
ty PAT. 22,20—22,30: Komunikaty: policyjny,
sportowy i nadprogram. 22,30-23,30: Trans
misja muzyki tanecznej.
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Baczność osadnicy pow. bydgoskiego
i. przyległych powiatów!

W niedzielę o godz, 2 po poł, w Byd
goszczy w sali ,,Ogniska", odbędzie się
walne roczne zebranie Związku Zawo
dowego Osadników Polskich bydgoskie
go i przyległych powiatów. Sadzimy, że
na zebranie przybędę nietylko wszyscy
osadnicy lecz i sympatycy nasi. - Po
ruszane będę po za sprawozdaniem i

wyborem Zarządu Powiatowego, najak
tualniejsze sprawy ważne, obchodzące
osadnictwo Kresów Zachodnich.

Składki za rok bieżący ściągane (w
tym dniu nie będą, składki za rok u-

biegły można uregulować u skarbnika,
który będzie na miejscu.

Za Zarząd powiatowy:
) Mieczysław I,etks, prezes.

tocfaowo.
W dniu 6 stycznia br. odbyło się dorocznym

zwycz,ajem walne zebranie Tow. Powst. i Wo
jaków w Łochowie. Stary zarząd, w dowód u-

znania, został wybrany powtórnie, ?a wy
jątkiem wiceprezesa p, Karpińskiego, który
zrzekł się mandatu: wybrano natomiast p, Fre-

lichowskiego Bronisława. Do komisji rewizyj
nej wybrano pp.’: Owedyka, Karpińskiego i

Olszewskiego Stanisława,
Na zakończenie roku starego Tow, Powst,

t Wojaków w Łochowie urządziło zabawę. Za
rząd towarzystwa, jako gospodarz, stanął na

wysokości swego zadania, wielce urozmaicony,
miły i sympatyczny nastrój sprawił, że czas

przebyty w ich gronie pozostanie na długo w

pamięci u licznie zebranych gości.
Bardzo udatnie odegrano jasełka ,,Wesoła

nowina, bracia słuchajcie!”; śmiechu i wesela

było co niemiara, zaś ogólną sensację wywoła!
swą grą p. Kozłowski w roii żyda i p. Freli-
chowski w po!i djabła, Doskonały monolog
,,Przez dziurkę od klucza" przedstawił p, Ko
złowski.

Nowy Rok powitał prezes Towarzystwa
krótkiero przemówieniem, poczem wzniesiono

okrzyk na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej,
oraz Marszałka Józefa Piłsudskiego, następnie
przy dźwiękach orkiestry odśpiewano hymn na
rodowy ,,JeszczePoIska nie zginęła i Boże coś

Polskę". Całość złożyła się na to, że licznie
zebrani goście bawili się mile i ochoczo przy
d,źwiękach niezmordowanej miejscowej orkiestry
towarzystwa, do godziny 7-ej rano,

ŻOŁĘDOWO. (Z życia Młodzieży
Kat.) Odbyło się tu roczne walne ze
branie Stów. Młodzieży Męskiej ,,Zgo
da" w salce p Mikulskiego w Jastrzę
biu. W skład nowego zarządu wcho
dzą: Władysław Ciesielski z Jastrzę
bia jako prezes, zast. Komorowski, Fr.

Kujawa z Żołędowa — sekretarz, zast.

Łuczkowski Bronisław, Jan Motylew-
ski z Linówiec, podof. w. p. — naczel
nikiem, Stan. Juszczak z Jastrzębia —

skarbnik, organ Sierzputowski z Żo
łędowa — Mbłjotekarz, Jan Zwiefka z

Żołędowa — gospodarz. Sąd honorowy:
ks. patron prób. Sobiecki, organista
Sierzputowski i Stanisław Juszczak.
Komisja rewizyjna: Komorowski Ma
ksymilian, Motylewski Jan i Lenyska
Stefan. Gospodarze rolni z Jastrzębia
pp. Nosek i Juszczak wstąpili do patro
natu, każdy z nich złożył 5 zł. Również
uznanie należy się p. Mikulskiemu,
który już nieraz wypożyczał towarzy
stwu swej sali na zabawy, wykłady,
ćwiczenia wojskowe podczas zimy i
mrozów bezinteresownie. Wszystkim
tym, którzy przyczynili się i przyczy
niają do rozwoju zrzeszonej młodzieży
Stowarzyszenie składa serdeczne ,,Bóg
zapłać".

KCYNIA. (Niewinnie posądzony).
Doniesiono nam swego czasu, iż w Dzie-

wierzewip p. K Marszałek odnajął mie
szkanie żydówce Jak się obecnie do
wiadujemy wiadomość nasza była nie
prawdziwa, p. Marszałek, jak nam o-

świadczył, tugdyby nie wpuścił do swe
go domu żyda. Owszem p. Marszałek,
który ma 3 domy w Dziewierzewie od
najął mieszkanie p. G,, ale ewangelicz-
ce, krawcowej, nigdy zaś żydówce. W

jaki sposób powstała wersja o rzeko-
mem wynajęciu żydówce mieszkania,
co powtórzył nasz korespondent — nie

wiemy.

Pożar w koszarach wojskowych
w Ostrowie.

Ogień powstał w stajni. Utrudniony ratunek. Nieszczęśliwy
wypadek w ludziach. Przestroga,

Z Ostrowa donoszą nam, że dnia 8
bm. o godz. 18.10 wybuchł tam pożar w

stajni baonu artylerii (macierzysty
pułk w Kaiiszu), mieszczący się w ko
szarach Dąbrowskiego przy ul. Kolejo
wej w pobliżu Dworca. Na miejsce po
żaru przybyła miejscowa straż pożar
na oraz wojsko Rotunek był utrudnio
ny z powodu zamarznięcia hydrantów,
tak, że żełnierze musieli nosić wodę
dzbankami i wiadrami z pobliskiej ka
wiarni Tomaszewskiego, znajdującej
się naprzeciw koszar. Mimo tych tru
dności, straż pożarna po założeniu wę
żów do więcej oddalonych hydrantów
i uzyskaniu tym sposobem wody, zlo
kalizowała pożar. Uratowano oba

skrzydła stajni i magazynów, spali} się

jedynie dach na przestrzeni około 50
metrów. Spalił się również owies, sia
no i słoma. Strat w inwentarzu żywym
nie było

Przy ratowaniu zdarzył się nieszczę
śliwy wypadek; narzędzia ratownicze
wojskowe niestety nie były w porząd
ku, skutkiem czego drabina, na której
stało 5 strażaków załamała się i wszy
scy oni spadając ulegli znaczniejszym
obrażeniom ciała, tak, że musiano ich

przewieźć do szpitala. Najcięższe obra
żenia odniósł strażak Wawrzyniak,
który doznał silnego wstrząśnienia mó
zgu.

Przyczyna pożaru dotąd nie ustalo
na; żandarmerja przeprowadza docho
dzenia- s

NaMo.
Walne zebranie Niższych Prac, Poczt Te?.

W sali p. Dąbrowskiego odbyło się walne ze
branie Zw. Niższych Prac, pocztowo-telegraii-
cznycb, pod przewodnictwem prezesa p. Błasz
czyka, który zagaił zebranie i powitał przyby
łych delegatów i gości. Protokół z ostatniego
zebrania przeczytał sekretarz p. Dryelta. Na
stępnie prezes Błaszczyk złożył przewodnictwo
zebrania. Na przewodniczącego wybrano je
dnogłośnie p. Wł . Wrzeszcza, znanego działa
cza na niwie społecznej i wielce zasłużonego
dla związku, jako sekretarza dodano mu p.
Polasika Karola, na ławników powołano p.
Kaczora i Szpotta. Po zdaniu sprawozdania
przez ustępujący zarząd i udzieleniu absoluto
rium, przystąpiono do wyboru nowego zarządu.
Skład jego jest następujący: Błaszczyk - pre
zes, Siemiński -- wiceprezes, Dryelta - se
kretarz, Guzek — skarbnik, Gerth i Szpot! --

ławnicy, Welniak, Andrzejewski, Bałiciak -

komisja rewizyjna.
W wolnych głosach omawiano sprawę pod

wyższenia składek miesięcznych o 50 gros?y,
których zarząd okręgowy nie był w prawie u-

cbwalić, gdyż do lego kompetentny jest tylko
kongres, przyjęto jednak podwyżkę płacić, lecz

zatrzymać ją w kasie koła. Następnie uchwa
lono nast. wnioski: 1J Przesunięcie do wyż
szych grup tych, którzy przy ostatniem prze
sunięciu nie zostali uwzględnieni. 2) Przesze
regowania wszystkich niższych funkcjonarju-
szów pocztowych o 2 grupy, aby w ten spo
sób zrównać z pracownikami kolejowymi. 3)
Domagamy się od Rządu minimum egzystencji,
uposażenie funkcjonariuszy państwowych po
winno odpowiadać drożyźnie. 4) Uchwalenia
w jak najkrótszym czasie pragmatyki służbowej
d!a pracowników pocztowych,

WeągrAwSec.
,,Damy i huzary" . W sobotę o godz. 5 -ej

odbyła się generalna próba komedji Fredry
,,Damy i huzary", w sali p. Zjawińskiego (na
starej strzelnicy). W niedzielę, dnia 8 o godz.
7,30 wiecz. odbyło się przedstawienie. Ama
torzy wywiązajś się ze swego zadania na ogół
dobrze. Imprezę urządziło Tow, Pań św. Win
centego a Paulo.

Druga część kursu literatury dla członków

Tow. Czytelni dła Kobiet rozpocznie się w po
niedziałek, dnia 9 bm. o godz, 8 wiecz. w bi
bljotece Tow. Czytelni dla Kobiet przy uL Ko
ściuszki.

Zebran!e Stów. Miedz, Polskie} We wto
rek, dnia 3 bm. o godz 8,30 wjecz. odbyło się
zebranie Stów. Młodzieży Polskiej w Ognisku.
Zebranie zagaił ks. Staszak, udzielając nastę
pnie głosu druhowi Stanisl. Wojneckiemu, któ
ry wygłosił odczyt na temat gimnastyki, po
czem zebrani przyjęli 5 nowych członków i 2

kandydatów. Następnie wydelegowano 2 człon
ków do szpitala powiatowego z pozdrowie
niem dla pewnego ciężko chorego członka. Ze
branie miało przebieg bardzo sympatyczny, a

po zakończeniu młodzież udała się w spokoju
do domu.

Koza do odebrania na policji. W tut. po
sterunku P. P. znajduje się koza, siwa z ma
łymi rogami i posiada na bokach małe łaty
białe, którą odebrano złodziejowi. Wspomn:ą
na koza prawdopodobnie pochodzi z kradzieży,
wobec tego poszkodowani mogą się zgłosić
na posterunek tut. P . P . celem obejrzenia jej
i ewentualnego odebrania,

OsieEc.

Kradzież. Gospodarzowi p. Gardeęfeiemu,
zamieszkałemu przy szosie do Chrząstowa,
skradziono w ub. sobotę w nocy ze stajni 2
konie.

Zebranie Związku Naprawy Rzeczypospoli
tej. W dniu 8 bm. odbyło się w lokalu p. L.

Kowalskiego, zebranie Związku Naprawy Rze
czypospolitej przy udziale około 30 osób. Re
ferat bardzo mdły wygłosił prof. Garbicz z

Bydgoszczy.

LESZNO. (Włamanie w ce!n rabun
kowym). Wnocyz2na3bm.wLesz
nie nieznany sprawca włamał się do

pokoju przyjęć lekarza Nejmana, gdzie
skradł rewolwer (mauzer) nr. 421069,
a następnie udał się do sypialni, lecz
żona p. Nejmana, zbudzona szelestem,
krzyknęła ,,kto tam", na co zbudził się
p. który zorientowawszy się, że ma

do czynienia z bandytą, oddał w jego
stronę 2 strzały rewolwerowe, na sku
tek których bandyta czemprędzej ulot
nił się.

MIASTECZKO. (6-Iecie ,,Lulrd"). Mi
łą rozrywkę urządziło nam dn. 8 bm,
tut. koło śpiewackie ,,Lutnia" z okazji
swego G-ciolecia istnienia. Uroczystość
miała przebieg nast.: godz. 7.30 wie
czór: występ chóru mieszanego. Od
śpiewano utwory: ,,Nie chę cię Kasiu-
niu", ,,Daleko, daleko" i ,,Oj je no ja na

wojenkę". Chór męski wykonał pod ba
tutą p. R. Ciszewskiego jeden z tru
dniejszych utworów ks. Kleina ,,Powrót
Taty", solo śpiewał p. Sżajkowski. Śpiew
udał się bardzo dobrze. Następnie da
no arcywesołą komedyjkę pt. ,,Zastąp
mnie". Amatorzy wywiązali się ze

swych ról doskonale. Amatorów ja!g
i śpiewaków darzono hueznemi okla
skami. Po przedstawieniu odbyła sięj
zabawa taneczna, gdzie przy dźwiękach
doborowej muzyki braci Ciszewskich,
bawiono się do późnej nocy.

PNIEWY. (Napad bandycki). W Tu-
rówku kolo Pniew do mieszkania miej
scowego sołtysa W. Raua wtargnęło 3

bandytów. Jeden z nich strzelił do go
spodarza, raniąc go śmiertelnie. Ban
dyci steroryzowawszy resztę mieszkań
ców przeszukali cały dom, zabrali zna
lezioną gotówkę i zbiegli. Policja
wszczęła energiczne dochodzenia.

ZBĄSZYN. (Prymicje), Ksiądz
Franciszek Smidoda, należący do Zgro
madzenia O.O . Łazarzystów w Krako
wie, rodak ze Zbąszynia, gdzie ojciec je
go jest urzędnikiem kolejowym odpra
wił swe prymicje w dniu 3. bm. w’ ko
ściele parafjalnym w Zbąszyniu.

PIOTRY, pow. Miedzichowo. (Zagi
nęła kobieta). W gminie Piotry pow.
Nowy Tomyśl zaginęła od 6 miesięcy
niej. Kowalska. Zaginiona pozostawiła
chorego męża i 10-Ietnią córkę, nip
troszcząc się o nic Mąż jej w między
czasie zmarł, zaś córką jak i pozosta
wioną osadą zająć się musiały władze,
a mianowicie Sąd Powiatowy w Zbą
szyniu. Co się z nią dzieje, dotychczas
nie stwierdzono.

WĄSOWO, pow. Nowy Tomyśl. (25-
!ecie). Rendant majętności Wąsowo,
obchodził 1 bm. 25-lecie pracy jako ren-

dent majętności Wąsowo,
..... . i.. .........

-" l""""’?." -... .. ... ... ... .

Z IiBOwrocficBwio.

Zakończenie marszu szlakiem powstania

wielkopolskiego nastąpiło ub. niedzie!l sa

przestrzeni Inowrocław — Rojewo. Około go
dziny 12 w południe zebrali się przedstawiciele
władz cywilnych i wojskowych na rynku, obok

miejskiej kasy oszczędności, by być świad
kami odejścia drużyn, które stanęły do zawo
dów. Za każdą drużyną jechał konno specjal
ny sędzia wojskowy. Zawodnicy maszerowali
ulicami: Królowej Jadwigi, Toruńską, Orłow
ską, a następnie szosą do Rojewa. Mimo O!
kropnej niepogody zawodnicy doszli do mety
w dobrej formie. W Rojewie przyjmowali ich

przedstawiciele Tow. Powst. i Woj. z Rojewa.
Pierwsi doszli do mety ,,Sokoli" z Inowrocła
wia, dalej drużyna błękitna przy Zw, Haller
czyków, a w końcu drużyna Zw. Podoficerów
Rez. Dnia 16 bm. odbędzie się rozdanie na
gród zwycięskim drużynom.

Roczne walne zebranie Związku Podofice
rów. Rez. odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 7
wiecz. w małej salce hotelu Basta. W razie
niestawienia się odpowiedniej liczby członków,
odbędzie się o pół godziny później drugie ze
branie. Wszelkie wnioski należy nadsyłać do
20 bm. do sekretarjatu Związku, ulica Zygmun
towska 4.

Zw. Hallerczyków odbył swe walne zebra
nie. Po udzieleniu pokwitowania ustępujące
mu zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego
przy pomocy tajnego głosowania. Wybrano
pp. Kazimierza Mąkę prezesem, Wasilewskiego
ząst. prezesa, Rachwalskiego sekretarzem, Jó
zefa Jaźwierskiego zast, sekretarza, Wacława

Urbańskiego skarbnikiem. Jana Jagielskiego i

Mieczysława Lewandowskiego ławnikami, Kę
dziora komendantem placówki, Milaka zastęp
cą, Wasilewskiego komendantem drużyny błę
kitnej, Stawińskiego zastępcą. Do komisji re
wizyjnej weszli pp. Jan Lewandowski, Keiling
i Bajer, na chorążego powołano p. Bryla, a na

zastępcę p. Milaka. Podchorążymi zostali wy
brani pp. Władysław Komorowski i Józef

Książkiewicz.

Odznaczeni. Pracownicy fabryki ,,Głogo-wski
i syn" otrzymali ,,Świadectwo uznania” za 25-
!etnią pracę zawodową i to pp. Józef Ziekas,
Józef Cy!ka, Andrzej Bednarski, Walenty
Kwiatkowski, Stanisław Gruszczyński i Lud
wik Wasilewski. ,,Dyplom uznania" otrzymał
inżynier ruchu p. Paweł Grieger.

Na targu w ub. poniedziałek płacono za

funt masła 2 zł., za mendel jaj 4,80 do 5 zL
Ruch na targu wskutek niepogody bardzo sla
by.

Zakończenie strzelanin konkursowego ,,So
kola" nastąpiło ub. czwartek wieczorem w

,,Sokolni" przy ul. Szymborskiej. Po stosownem

przemówieniu prezesa p. Ignacego Lewandow
skiego nastąpiło rozdanie nagród. Strzelanie
konkursowe trwało przez kilka tygodni, a

miało na celu przysporzenie funduszów na po
krycie długów, jakie powstały wskutek pobu
dowania ,,Sokola)". Wyniki finansowe są

zadowalające.
Kawiarnia i restauracja ,,Ziemianka" pr?y

ul. Toruńskiej 5. przeszła na własność pp. M

Buraka i Klementa z Inowrocławia. Od ub.

środy grywa w tym lokalu trio jazzbandowe.
Kradzieże. Aresztowano służącą M Sz. z

Pakości za kradzież 100 zł. na szkodę M. K. z

Inowrocławia. Niejakiej F. P . z Inowrocławia
skradziono dwa ubrania męskie, ogólnej war
tości 150 zł. Stangretowi Franciszkowi Sowiń
skiemu z Nieszczawśc skradziono jeden koc,
wartości około 100 zł. Kradzieży dokonano z

jego wozu. Dokonano również kradzieży psze
nicy na szkodę gospodarza Wojciecha Głowa
ckiego w Murzynnie. Włamano się wreszcie
do chlewa gospodarza Stanisława Ilkowa w

Dąblinie, któremu skradziono kilka kaczek.
Pomór trzody chlewne} stwierdził powiato

wy lekarz weterynaryjny w majętności Branno,
należącej do ambasadora p. Chłapowskiego w

Paryżu.
Periodyczne badanie koni odbywać się bę

dzie w Inowrocławiu w każdy pierwszy piątek
po pierwszym każdego miesiąca na targowisku
o godz. 9,30 rano, którego dokonywać będzie
pow, lek. wet. p . Lamowski z Mogilna.
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Z Grudziądza.
Kalendarzyk teatralny.

Czwartek, 13 bm. godz. 7,30 wiecz. ,,Sól
życia" oraz ,,Świt, dzień i noc".

Piątek, 13 bm. godz. 7,30 wiecz. ,,Zbójcy".
Sobota, 14 bm. godz. 3,30 po poi, ,,Zbójcy"

dla młodzieży.
Sobota, 14 bm. godz. 7,30 wiecz, ,,Fura

słomy".

Stefan Jaracz w Grudziądzu, Kolporto
wana od dłuższego czasu w naszem mieście
wiadomość o przyjaździe najwybitniejszego
aktora obecnej doby, reżysera Teatru Naro-

dowego w Warszawie, Stefana Jaracza, spraw
dza się. Oto genjalny artysta w otoczeniu

własnego zespołu, złożonego z artystów Teatru

Narodowego i Polskiego w Warszawie, do
skonale ze swym mistrzem zgranego, zjeżdża
w środę 11 bm. do naszego miasta i odegra w

Teatrze Miejskim swoją popisową rolę w

świetnej komedji W. Perzyńskiego p. t . ,,Szczę
ście Frania”,

Osobiste P. radca Rozborski z Pomorskiej
izby Skarbowej otrzymał awans (jak nam do
noszą! w V. stopniu służbowym, lecz pozostaje
nadal na dotychczasowem stanowisku. Życze
nia złożyli p. radcy bardzo liczni przyjaciele,
koledzy i obywatelstwo m. Grudziądza. Rad
ca Rozborski cieszy się ogółnem zaufaniem,
od pracy społecznej się nie usuwa, stąd ta po
pularność, która się uwidoczniła przy tej oka
zji.

P, prezes Kazimierz Pawlikowski z War
szawy złożył zamiast wieńca z powodu śmier
ci ś, p. dyrektora Kazimierza Puffkego kwotę
50 zł. na rzecz śniadań dla głodnych dzieci |za

pośrednictwem p. dyr. Kucharskiego}. Bóg za
płać! -- Za Komitet obywatelski pomocy d!a

głodnych dzieci dr. Bernecki,
. Wiec przedwyborczy. Komitet Pocztowców

zwołuje na czwartek 12 bm. o godz. 30-ej wiec
przedwyborczy dla pocztowców, w hotelu peS
Złotym Lwem, ul. 3 Maja. Uprasza się o ła
skawe przybycie nie tylko urzędników poczto
wych, ale i inne dekasterje urzędnicze, jak nie
mniej sympatyków. O liczny udział prosi ko
mitet

Gwiazdka w ,,Sokole" żeńskim. Żeński ,,So
kół” zorganizował w święto Trzech Króli w

,,Bagateli" obchód gwiazdkowy, aa który przy
byli ro. :nn.; prezes Dzielnicy Pomorskiej p.
dyr. Wł. Samołiński, prezes okręgu V, p. Ą.
"Malczewski z Bydgoszczy, dowódęa 16 dywizji
"" "

gen. Rachmistruk, major Kempiński, kapitan
iewiakowski; porucznik Grabiński, prezeska

Czytelni’ dla Kobiet p. Kruszóriowa, rępr. Ń.
O. K. p. drowa Majowa, repr. Czerwonego
Krzyża p. Łotyszowa, naczelnik okręgu III. p.
Dostatni z Sokola I., pp. Banaszak, Deszczyń-
ski, z oddziału konnego pp. Federski i Sko
wroński, z Sokoła II. b . naczelnik Cywiński,
Bractwo Strzeleckie reprezentowali pp. s!iwa i

dyr. Komorowski. Prezeska p, Maciejewska
w serdecznych słowach powitała władze soko
le i gości. P oodśpiewaniu kolędy ,,W żłobie

leży" zgotowano owację prezesowi p, Wł. Sa-
molińskiemu z okazji odznaczenia go srebrnym
krzyżem zasługi, jak niemniej p. Kruszonowej,
która otrzymała to samo odznaczenie. Preze
ska w. pięknych słowach podniosła zasługi od
znaczonych i wręczyła im w upominku wią
zankę kwiatów. Prezes, Władysław Samoliń-
ski złożył w imieniu sokolstwa pomorskiego
życzenia dowódcy 16 dywizji p. gen, Rąchmi-
strukowi, który awansował na generała bry
gady, oraz serdecznie podziękował drużynie za

owację, jaką mu zgotowano. Serdeczne prze
mówienia wygłosili pp.: prezeska Kruszonowa,
generał Rachmistruk jak ciemniej prezes okrę
gu V. A. Malczewski z Bydgoszczy. Z dekla
macjami wystąpiły pp.; Helena Poznańska

(L wiceprezeska), Helena Kamińska i b. arty
sta Teatru Miejskiego, p. Jóźwicki, który z

werwą i uczuciem zadeklamował przepiękny
wiersz ,.Unici". Przy fortepianie zasiadła p.

ąj §trzyżewięzówna, która odśpiewała z uczu
ciem dwa utwory, zaś Kłarcia Gosieniecka o-

degrała dwa uwtory muzyczne. Następnie roz
dzielono pac?ki, któremi druhny nawzajem się
obdarowywały. Najwięcej prezentów otrzy
mała prezeska p. H . Poznańska, przewodniczą
ca komisji zabawowej p. Marja Kellasowa i
naczelniczka Zalewska, z czego wnioskować
można, że panie te cieszą się wielkiem zau
faniem. caiej drużyny żeńskiej. Po kawce

(ciasta, placki, baby i torty smaczne i dobre

dostarczyły bezpłatnie i bezinteresownie druh
ny same a szczególnie czł. zarządu), bawiono
się ochoczo. Gospodarz lokalu ,,Bagateli" p.
Maćkowski udzieli} sali bezpłatnie, oddając
ssawet orkiestrą swą ,,Sokołowi" żeńskiemu do

dyspozycji, za co należy mu się szczególna po
dzięka

Zabawa karnawałowa urzędników więzien
nych. Zw. Urzędników Więziennych, Koło

Grudziądz, urządziło w sobotę dnia 7 bm. swą
doroczną zabawę karnawałową, w pięknie ude
korowanej sali hotelu pod Złotym Lwem. Pre
zesem tej organizacji jest p. Miodzikowski, a

jako przewodniczący komisji zabawowej był
bardzo czynny p. Grudziński, który jako go
spodarz starał się uprzyjemnić pobyt gościom.
P, naczelnika Maciejeivskiego zastępował in
spektor p. Zachorski a dalej byli obecni pod
inspektorzy pp. Przyborowski i Baśtakiewicz.
Straż pożarną reprezentował komendant, in
spektor Raszewski. Bawiono się bardzo we-

1 soło, w miłym gronie do ranfc

Trzy zabawy sokole. W ub. sobotę odby
ły się m. in. trzy zabawy sokole. Pierwsza od
była się na Chełmińskiem przedmieściu w lo
kalu p, Derdowskiego. Salka niewielka, ale

przepełniona do ostatniego miejsca. Z okrę
gu zauważyliśmy: naczelnika p. Dostatniego i
sekr. p . Szubrycha, z ,,Sokoła"’ żeńskiego
skarbniczkę p. Dostatnią, naczelniczkę Za
lewską Lewicką i Pałaszewską, z ,,Sokoła" I.

pp. Drzewuszęwskiego, Taczkowskiego j in
nych. Słowo wstępne wygłosił dzielny i za
służony prezes p, aptekarz Degórski, który
podniósł wielkie znaczenie sokolstwa, zaś na
czelniczka Zalewska wygłosiła deklamację
,,Sokolą" a p. Jan Czaplicki ,,Przepowiednie”.
Odegrano jednoaktówkę p. t, ,,Tajemnica sta
rego miasta", która wypadła bez zarzutu i

wszyscy na pochwalę i uznanie sobie zasłużyli,
Następnie pod kierownictwem p. Drzewuszew-

skiego pokazano piramidy i szereg numerów

pokazowych. ,,Sokół" H, zabiera się energi
cznie do roboty a ze swoim zastępem ćwiczą
cych może śmiało stawać,

,,Sokół" I. urządził w .,Tivołi” bal masko
wy, na który obywatelstwo jak i sokoli sta
wili się bardzo licznie. Duszą całego towa
rzystwa jest p. Wincenty Banaszak, który z

młodzieńczym zapałem pracuje, aby ,,Sokół" I

postępował zawsze naprzód. Do poloneza
stanęło przeszło 100 par, którego prowadził p.
Dostatni. Jurę tworzyli: p, Markwicz, pani
Dostatnia, p. Helena Poznańska, p. Banaszak,
red, Stanach, red. Łydko, przewodniczył p.
Szubrych. Pierwszą nagrodę uzyskała p. Krzy-
roińska (,,Sokół" żeński), drugą p, Łucja Brotz-

ka, trzecią p, Władysława Cieślakowa, p. Bro
nisław Reif, mistrz piekarski, p, Józef Danie-

lewicz.
W Tarpnie ,,Sokół” tak męski jak i żeński

urządzili wspólny bal maskowy, w lokalu ,,El
dorado” p, Fritscha, Zabawa ta udafe cię
świetnie.

Z Uniwersytetu Lu(towego,
Poświąteczny program wykładów.

Piątek, 13 stycznia. Dr. Borth: Ordynacje
samorządów miejskich w Polsce a w pań
stwach Europy zachodniej.

Wtorek, 17 bm. Prok. Marszalik: Anonimo
we mocarstwo - kapitalistyczna międzynaro
dówka.
/ Piątek, 20 bm- Prof. Krystoszek: Sztuka ar
chitektoniczna (z obrazami świetlnymi).

Wtorek, 24 bm. Gromko: Wadliw’ość ustro
ju rolnego w Polsce.

Piątek, 27 bm. Prof. Piwowarczyk: Z histo
rii polskiego korytarza u ujścia Odry.

Wtorek, 31 bm. Dr. Borth: Rozwój history
czny sejmików w Polsce a podstawy dzisiej
szego parlamentaryzmu.

Wykłady odbywać się będą w auli gimna
zjum żeńskiego przy ul, Trynkowej o godz. 6,30
wieczorem. Wstęp na salę odczytową wynosi
20 gr.; dla kształcącej się młodzieży bezpłatny.

WSodomoici z Tczewa.
Z Państw. Urzędu Pośrednictwa Pracy.

Następujące posady są do objęcia: 1 oadszwaj-
cara z 4 pomocnikami od 1 kwietnia br., 1-go
kowala, który umie prowadzić młockarnię i
1 kołodzieja, dobrego fachowca od 1 kwietnia
br. Nadto 5 fornali, kucharkę, 2-ch służących
od zaraz.

Walne zebrani,a Tow ,Moniuszko" odbyło
się dnia 3 bm. w Strzelnicy o godz. 8 . Zagaił
prezes p. Szutta. Po załatwieniu zwykłych for
malności przystąpiono do wyboru nowego za
rządu, w skład którego weszli pp.: Szutta -

prezes (ponownie), Łukasiewicz - sekretarz,
Szwedowski - skarbnik, dyrygent Guzowski,
ławnicy: Celkowski i Radtke, do komisji re
wizyjnej powołano pp. Guzowskiego i Wohller-
ta. W dalszym foku obrad zmieniono nazwę
towarzystwa z ,,Towarzystwo kapela Moniusz
ko" w Tczewie na ,,Towarzystwo Muzyczne
Moniuszko" . w Tczewie.

Szkoła Nowomiejska na budowę kościoła.

Wieczorem w czwartek daje szkoła nowomiej
ska w wie!kięj sali Domu Miejskiego przedsta
wienie ,,Jasełka polskie". Czysty zysk prze
znacza się na budowę kościoła.

Wieczorek rautowy na cel ,,Tygodnia A-

kademika". W ub. poniedziałek odbył się raut w

kawiarni ,,Cristal" na cel ,,Tygodnia Akademi
ka" z wielkiemi urozmaiceniem!. Śpiewał zna
ny śpiewak operowy p. Radwan, humor pod
trzymywał łubiany humorysta p. Henio Ospjan.
Orkiestra salonowo jazzbandowa pod kierow
nictwem p. Ponieckiego, dostrajała się do roz
bawionej publiczności.

Szczęście w nieszczęściu. Panu O. Sch, w

noc sylwestrową zamieniono w Hali Miejskiej
jego nowę palto na kompletnie stare i znisz
czone. Wyszedłszy srodze zmartwiony na u -

licę, spotkał ca ulicy Pocztowej dwóch oso
bników, którzy ze sobą rozmawiali o zdoby
czy, którą osiągnęli, zmieniając palto. Natych
miastowo porozumiawszy się z posterunko
wym, kazał aresztować obydwóch. W komi
sariacie nietylko że p. S . poznał swoje palto,
ale nawet w bocznej kieszeni znalazł się jego
namacalny dowód — wykaz osobisty.

Nieszczęśliwy wypadek. Oficjalista Dem-
ski z Małego Słońca, zatrudniony u obywatela
ziemskiego p. Kolbe, wyjechawszy do lasu

po drzewo, uległ urypadkowŁ Na śliskiej im-

sie ttpadł nieszczęśliwie i dostał się pod prze
dnie koła obładowanego drzewem wozu, które

przeszły mu przez obydwie nogi, łamiąc jedną,
a drugą ciężko raniąc. Odwieziono go autem do

szpitala W:nceatynek w Tczewie,
Ostrożn:e z bronią. Pewien chłopiec, mani

pulując teszyngiera, przestrzeli} sobie dłoń rę
ki, Aczkolwiek broń ta uważana jest za nie
szkodliwą i nawet często nabywana jako za
bawka dziecinna, może jednakowoż być nie
bezpieczna-

Z targu, Ceny przeciętne: jajek wogóle
nie było; masło 2,40-—2,60 zł., mięso według
taryfy urzędow-ej, gęsi 1,40 za funt, jabłka 50-
60 gr,

Złamał nogę na lodzie. Uczeń l-ej klasy
Collegium Marianom, Prabucki, używając na

łodzie jazdy ca łyżwach, przewrócił się tak

nieszczęśliwie, że złamał sobie nogę. Prze
wieziono go do szpitala św. Józefa.

Zamiast do domu — do więzienia- Dwóch
osobników chciało się przedostać z dworca na
szego z powrotem do swego miasta Stanisła
wowa i to za biletami ulgowymi, na co przed
stawili stosowne dokumenty. Dokumenty te

jednakowoż uznano za fałszywe i paniczyków
zamiast do Stanisławowa odstawiła policja
dworcowa do tczewskiego więzienia, gdzie cze
kać będą na wyrok sądowy.

Zagadkowe wydobywanie się gazu. Przy
ul. Czyżykowskiej w domu nr. 114 zaczął "się
wydobywać gaz świetlny. W domu tym jedna
kowoż wogóle gazu niema, co ternbardziej
wprowadzało w błąd mieszkańców. Odór ten

pizedostawał się kanałem do ubikacji wygód-
kowej. Natychmiastowa rewizja wykazała
pęknięcie rury gazowej w ziemi niedaleko od

miejsca zagrożonego, które też pomimo silnie

zmarzniętej ziemi odkopano i ulatnianie się
gazu powstrzymano.

Kradzież Przy ul. Podmurnej 20 skradzio
no w ub. piątek wieczorem 30 zł. oraz wykaz
osobisty i metrykę jednemu panu. Śledztwo
energiczne jest w toku.

Komunikat p, starosty tczewskiego.
Wszyscy bezrobotni, tak żonaci jak i wdowcy,
wdowy, panny i kawalerowie powinni się za
raz zapisać do rejestru bezrobotnych w magi
stracie w Tczewie oraz u sołtysów i przełożo
nych obszarów dworskich

Z POMORZA.

WARLUBIE. (Obchód gwiazdkowy
kolejarzy w Warlubie), Tut kolejarze
obchodzili uroczyście wieczór gwiazd
kowy. W pięknie przystrojonej salce

p. Popławskiego zgromadziło się wie
czorem liczne grono rodzin tut. koleja
rzy i gości. Przywitał zgromadzonych
naczelnik stacji p. Wiśniewski. Pod
kierunkiem nauczyciela p. Pozorskiego
odegrała dziatwa szkolna ,,Jasełka",
Ksiądz prób Bączkowski w kilku sło
wach przemówił do zebranych o zna
czeniu tego obchodu, pozatem dzieci de
klamowały wiersze. Przy choince śpie
wano kolędy, następnie częstowano
wszystkich dobra kawę i plackiem.
Gwiazdor przyniósł dziatwie wielki
kosz podarków. Obdarzono 135 dzieci
i kilka wdów po kolejarzach, Po od
śpiewaniu kilku kolend rozeszła się dzia
twa wesołe do domu. Za urządzenie

, tak pięknego wieczoru gwiazdkowego
i należy się podzięka komitetowi a prze

dewszystkiem P- Ssydzikowi, p. Wiś
niewskiemu i P Poborskiemu.

GRUC2N0, pow. świecki. Tow. sa
modzielnych rzemieślników urządza w

niedzielę, dnia 15 bm, w pięknie przy
branej sali p, Wolszlegiera pwą zimo
wę zabawę, połęczort.^ z przedstawie
niem amatorskiem bardzo pięknej sztu
ki ludowej pt. ,,W’erbel domowy", ze

śpiewami i tańcami, jak również ży
wym obrazem. Dla urozmaicenia de
klamacje i monologi a po przedstawie
niu tańce. Zarząd towarzystwa poświę
ca bardzo dużo pracy, by ową imprezę
jaknajpiękniej, ku zadowoleniu pu
bliczności urządzić. Ponadto amatorzy
są bardzo chętni i energicznie ćwiczą,
licząc na łaskawe poparcie Szan. oby
wateli Gruczna i okolicy, jak też z dal
szych strop.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 13 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W środę, dnia U
bm. ,,Trąyjątą", opera w 4-ch aktach Vęrdi ’ęgo.
Będzie to jedyny występ warszawskiej opery
objazdowe!, pod dyrekcją dr. T, Wierzbiękłe-
go. W roli Vioietty wystąpi śpiewaczka kolo
raturowa teatrów zagranicznych p. E. Jefimo-
wa, partję Alfreda kreuje p. Płuźewski, ojca
p. Z . Nowina-Witkowski, Opera posiada wła
sne dekorację, własne stylowe kostjumy i

własną orkiestrę. Bilety w cenie od 1 do 6
zł, Początek punktualnie o godz. 8,15 wiecz-

We czwartek, 12 bm. o 8-ej wiecz. po raz

czwarty przemiłe ,,Wesele Fonsia”, krotochwi-
la w 3 aktach R, Ruszkowskiego.

W piątek, 13 bm. z powodu prób z ,,Otella"
teatr nieczynny,

W sobotę, 14 bm. odbędzie się premjera
,,Otella", genialnego dzielą Szekspira, wstrzą
sającego do głębi zaklętą w ten utwór trage-
dją zazdrości nieszczęsnego bohatera,

Wieczornica Ugi Katolickiej, Dnia 3 bm.
w sali Dworu Artusa odbyła się wieczornica

Ligi Katolickie; w Toruniu przy licznym udzia
le członków i gości. Na, program złożyły się
deklamacje i występy sceniczne, które ogólnie
podobały się, za co też wykonawców nagra
dzana oklaskami, Pozatem ks. prałat Wysiń-
ski wygłosił bardzo interesujący wykład. Wie
czorek ten, zakończy korowód dzieci.

Zabawa ,,Sokoła" żeń:,kiego. Nowozało-
żone gniazdo ,,Sokoła" żeńskiego urządza dn.
14 bm. wieczorek taneczny, Komitet dokłada

starań, by pierwsza ta zabawa w-ypadła jak-
najświętnicj.

,,Fabryka aniołków" w Torunia. Dnia 9
bm. na skutek doniesienia władze sądowo-?ę-
karskte przeprowadziły rewizje w mieszkaniu
nu jakiej Falkowskiej zamieszkałej pr?y ulicy
Podmurnej w Toruniu, która trudniła się wy
chowywaniem niemowląt, prawdopodobnie nie
ślubnych. Komisja znalazła tam 9 dzieci scho
rzałych i dwoje nieżywych. Dzieci te pou
mierały, jak orzekli lekarze Z wygłodzenia.
Niegodziwą matronę aresztowano i osadzono

w więzieniu.
Komitet wojewódzki ,,VŁ Tyg. Akademika"

podaje Szan. Publiczności do wiadomości, że
z powodu n:erozlosowania jeszcze dużej ilości
fantów akadem. łoterji fantowej, rossprzedaż
losów odbywa się w dalszym ciągu aż do 15

stycznia włącznie w miejscach, gdzie wskazują
afisze, jak też w lokalu wydawania fantów,
dawn. Banku Zbożowego, Stary Rynek 14, 0-
bok poczty.

Bal Klubu Wioślarskiego o charakterze re
prezentacyjnym odbędzie się dnia 14 bm. w sa
lach Dworu Artusa, Będzie to najwytworniej
sza impreza tegorocznego karnawału, na którą
wybiera się elita towarzystwa z miasta i oko-

iicy, Nieliczne zaproszenia otrzymać możną
jeszcze" w Pomorskim Banku Rolniczym u ja
Adamowicza.

Ważne dla bezrobotnych. Zarząd Obwód.
Funduszu Bezrobocia w Toruniu podaje do

wiadomości, że ca mocy zarządzenia ministra

pracy i opieki społ, została wprowadzona w

miesiącu styczniu 1928 r. na terenie miast To
runiu i Grudziądza d!a bezrobotnych fizycznych,
którzy wyczerpali przysługujące im zasiłki s

fuhduczu bezrobocia, pozostaną nadal bez

pracy i regularnie uczęszczają do kontroli -

Akcja Państwowa Pomocy Doraźnej. Zgłosze
nia na przepisowym druku, który wydaję bez
płatnie PUP?., należy uskutecznić natychmiast
w godzinach urzędowych od 8,30 do 12-ej w

Państwowym Urz. Pośr, Pracy.
Lokale wyborcze w Teraniu. 1. Ratusz, po

kój nr. 11; godz. 13—19. 2 . ,,Dwór Artusa”§
godz. 10-13 j 16-19, 3. Gimnazjum niemie
ckie, Piekary 49; godz, 14-20. 4. Szkoła po
wszechna, Jęczmienna, narożnik Prostej; godz.
1230-18,30. 5 . Szkoła ewangelicka, ul. Wa
ły; godz. 13—19. 6. Starostwo powiatowe,
pokój 2 i 3; godz. 14 -20. 7. Gimnazjum żeń
skie, W. Garbary; godz. 10—13 i 15—18. 8.

Restauracja Radomskiego, u!. Lubicka 54 godz.
14— 20. 9. Restauracja Górskiego, ul. Przy
Rzeźni 50, godz. 10—13 i 16—19 (w niedzielę
13— 19. 10. Sądecki, Mickiewicza 8; godz. .14
—20. 11 . Restauracja ,,Warszawianka", ulica
Sienkiewicza 16, narożnik Mickiewicza; godz.
15-21. 12 . Jadłodajnia, ul. Bydgoska 98, właź,
Bartołowa; godz. 11 —13 i 15-19. 13. YV szko
ła powszechna, ul. Sienkiewicza; godz. 14—20.
14, Komisarjat fi, ul. Mickiewicza 87; godz.
14-20, 15. Restauracja ,,Eldorado", Jakóbow-
ski. Szosa Chełmińska 53; godz. 10-20. 16.

Restauracja Jętkiewicza, Szosa Chełmińska 74;
godz. 14—20. 17. Restauracja Czarneckiego,
ul. Podgórna 22; godz. 15—21 (w niedzielę 14
—20). 18. Restauracja Sochackiego, ul. Pod
górna 43; godz. 14—20. 19. Restauracja Pe-

tełhaua, uł. Grudziądzka 85; goda. 14—20.
20. Restauracja Krupki, ul. Grudziądzka 119;
godz. 16—20. 21. V szkoła powszechna. uL
Łąkowa; godz. 13—19. 22. Restauracja Bar-

wicha, Kościuszki 78, 23. Restauracja Grełe-

wiczą, ul. Sobieskiego 16; godz. 14-20.

Opłaty na rzecz Pomorskiej Izby Rolniczej.
Na skutek zatwierdzonej przez ministra rolnic
twa uchwały Pow. Izby Rolniczej z dnia 20

grudnia 1927, opłaty na rzecz Pom. Izby Rol
niczej w nadchodź, okresie budżetowym wyno
sić będą: na ł, kwartał 1928 r. 145 proc, od

czystego dochodu katastralnego, wyrażonego
w złotych według relacji 0,81 mk. n. - 1 zło
temu, zaś na okres od 1 kwietnia 1928 r. do
31 marca 1929 r. 4,2 proc od tegoż dochodu.

Wykrycie sprawców kradzieży kolejowych,
Dnia 9 bm. uięla policja niejakich L, St. i K,
B. z Torunia i D. W. z Podgórza, którzy upra
wiali systematyczne kradzieże z wagonów ko
lejowych na przestrzeni Toruń-Mokre i Papo
wo Toruńskie. Okradali oni przeważnie po
ciągi tranzytowe-
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 11 stycznia 1928 roku,

KALENDARZYK,

Dziś: Higinjusza pap. m., Teofila m.

Jutro: Arkad,iusza m., Tacjany m.

Wschód słońca: godz. 8 ,12
Zachód słońca: godz. 16,3.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 9 bm. do poniedziab
ku 16 bm dyżyrują:

l) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.
2j Apteka Kużaja, ul. Długa.
3; Apteka pod Łabędziem, ul. Gdań

ska.

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-1 i od 5-7
wieczorem Obecnie w luzeum wystawa
zbiorowa pioŁ X. Ltabrowskiego I p. W.

Oentil.Tippenhaner.

Wypożyczalnia książek nLektora", ulica

Gdańska lii. otwarta codziennie od godziny
S rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI,
Dziś w środę po raz dragi owacyjnie

przyjmowana komedja Zdzisława Marynow-
sktego ,,Samolot S. P. 13 ." w świetnej reali
zacji aktorskiej i reżyserskiej układu M.

Meliny.
W czwartek teatr rozbrzmiewać będzie ;

Śmiechem na bezpretensjonalnej operetce
współczesnej ,,Adieu Mimi" z p. Orszańską

^świetną Mimi.

Piątkowy wieczór wypełni komedja W.

Perzyńskiego ,,Szczęście Piania" z gościn
nym występem Stefana Jaracza w otoczeniu

’własnego zespołu.
W sobotę po południu o godz, 4-tej po ce

nach najniższych po raz ostatni w sezonie

piękne widowisko jasełkowe E. Zegadłowi
cza ,,Gdy się Chrystus rodzi" w zbiorowem

wykonaniu całego zespołu, wieczorem ope-
-Ta komiczna Planąuett’a ,,Dzwony z Corno-

yilła" z gościnnym występem J. Fontanówny.
W niedzielę o godz. 1-szej po cenach naj

niższych dla naszych milusińskich ,,Zacza
:rowana królewna" Or-Ota po raz ostatni w

sezonie; po południu zaś ,,Kochany Angnsty-
nek" z p. Olędzkim w roli tytułowej.

W przygotowaniu BZa dawnych dobrych
czasów" operetka Stoltza. oraz ,,Wielki czło
wiek do małych interesów" . Al. Fredry.

- J. Fontanówna, świetna primadonna i

opery poznańskiej, da się słyszeć pubłicz- -

ności bydgoskiej jako Dziewanna w operze ;

Planąuett ą ,,Dzwony z Cornevitłe" w sobotę
dnia 14 bm.

- Stefan Jaracz w Bydgoszczy. Jak było
do przewidzenia, zainteresowanie publiczno
ści bydgoskiej piątkowym występem Ste
fana Jaracza wzmogło się do tego stopnia,
Se większa część biletów została rozsprze-
dana. żałować należy, że znakomity artysta

wystąpi tylko jeden raz tak, iż nie wszyst
kim dana będzie możność rozkoszowania się
jego wspaniałą grą, ,

- Prezes bydgoskiej dyrekcji poczt
1 telegrafów p. Józef Zakrzewski prze-

’

nlesiony został do Gdańska na stano
wisko prezesa tamtejszej dyrekcji. Na
stępcą prezesa Zakrzewskiego w Byd
goszczy mianowano p. Maciejewskiego,
naczelnika wydz Ministerstwa Poczt
i Telegrafów. Na czas nieobecności

prezesa, kierownictwo dyrekcji bydgo
skiej obejmie naczelnik wydziału tejże
dyrekcji p. radca Karol Philipp

- Z Rady Miejskiej. Posiedzenie

Rady Miejskiej odbędzie się w czwar
tek, dnia 12 bm. o godz. 6.30 wieczorem
w Ratuszu. Na porządku obrad: Wy
bór Prezydjum Rady Miejskiej i Komi
sji Wyborczej

— Prawdopodobny przebieg pogody
w Polsce: Po przelotnych deszczach,
zwłaszcza w środku i na wschodzie kra
ju, znowu krótkotrwałe przejaśnienia.
Temperatura w pobliżu O°, na zachodzie

cieplej, na wschodzie możliwe przy
mrozki Umiarkowane wiatry południo
wo-zachodnie. ,

- Pomętnienie wody. Ze względu
| na obniżenie poziomu wody w Brdzie,

w zwią,zku rt przerwa ta,my młynów,
zakłady ? przemysłowe, korzystające dla
swych celów z wody rzecznej, zostały
zmuszone przejść na wodę z wodocią
gów miejskich. Znaczne nieoczekiwa
ne zapotrzebowanie wody zmusiło Za
rząd Wodociągów uruchomić zapasową
maszynę, co też pociągnęło zwiększe
nie szybkości przepływu wody w ruro
ciągach. Zmiana zaś szybkości prze
pływu w rurach wywołała spłukiwanie,
w pewnych rejonach sieci wodociągo
wej. osadów że!azistych ze ścianek rur,
a w związku z tem — i pomętnienie wo
dy. Po ustaleniu się nowej szybkości
pomętnienie wody zniknie. Woda na

swoich właściwościach, oprócz nieszko
dliwego pomętnienia, nic nie straciła.

-Konferencja Pań św. Wincentego
a Pańlo par. św..Trójcy urządza w nie
dzielę, 15 bm w salach p. Baeckera

wenię. Program; od godz. 6—8 koncert,
śpiew solowy, potem tańce, kiermasz,
rozmaite niespodzianki, kolo szczęścia,
dużo pięknych fantów, bufet bogato
zaopatrzony w własnym zarządzie, spe
cjalność: polski bigos z kiełbasą. Czy
sty zysk przeznacza się na biednych i

bezrobotnych w parafji. Szanowne O-
bywatelstwo miasta Bydgoszczy i pa-
rafjan uprasza się o łaskawe poparcie.

- Deszcz. Zapowiedź ostrej zimy dotąd
nie spiawdziła się. Powietrze, aczkolwiek

zmienne, utrzymuje się bowiem na jedna
kim, stopniu ,ciepła. Pada deszcz, przerywa
ny chwilowym wiatrem a nawet pogodą.
Ulice pokryte są nadal biotem i wodą.

— W sprawozdaniu z walnego zebrania

Ogrodników Zawodowych, przez omyłkę ze-

cera, dołączono w końcu tegoż artykułu
ostatni ustęp, dotyczący innej organizacji.

— Kto urządzi! radjo-bal u wioślarzy?!
W sprawozdaniu naszem z balu wymieni
liśmy jedynie p, inż. M. Brukarzewicza. Na

życzenie firmy, którą ten pan jako wspól
nik reprezentuje, stwierdzamy, że radjo-od-
biorniki zbudowała firma ,,Elektrotechnika",

sp. sąd. zap., biuro inżynieryjno-techniczne
w Bydgoszczy, ul. Toruńska 181. Właścicie
lami tej firmy są pp. M . Brukarzewicz i K.

Wtycz- Rekowski.

- Skradzione rury. Dnia 5 bm. skra
dziono na szkodę Kolei Państw, kilkanaście

rur lanych żelaznych, każda długości po 314

mtr. i 80 mm. średnicy. Handlarzy surow
cami przestrzega się przed nabywaniem, a

w razie nabywania takiego metalu, należy
uwiadomi ć po!i cję,

— Kio znalazł portmonetkę? Witte Zyg
fryd lat 11, syn ubogich rodziców, zamieszk.

przy ul. Zduny 21, zgubił w sobotę dnia 7

bm. banknot 100-zlotowy wraz z portmonet
ką. Znalazcę uprasza się o oddanie zagubio
nych pieniędzy rodzicom,

- Ujęto 1 pasera. 1 poszukiwanego przez

Sąd, 1 złodzieja, 2 pijaków i 5 kobiet za prze
kroczenie poi. obyczajowe.

— Podziękowanie. Za wspaniałomyślne
darowanie dia klubu sport. ,,Astorja" zl 50,
składa zarząd p. architektowi Józefowi
Grodzkiemu na tej drodze serdeczne podzię
kowanie.

Gwiazdka w klubie sporrowym

,,Astorja”.
Klub sportowy ,,Aslorja" przy Tow. P . ś W.

,,Macierz" obchodził 6 bm. swą gwiazdkę, Uro
czystość zagaił prezes Kruppa, witając przed
stawicieli zarządu ,,Macierzy" w osobach wice
prezesa Grodzkiego, sekretarza Raczyńskiego i

opiekuna Smolińskiego Przy wspólnej kawie
dzielono się opłatkiem. Wytworzy} się serde
czny i wesoły nastrój, bądź to wskutek odśpie
wania naszych tak miłych kolend, bądź też

przez humorystyczne deklamacje oraz śpiew pp.
Marchia, Pokory, tengnera, Pierzalskiej i Wol-

nikowskiego. Po obchodzie nastąpiła zabawa,
obfitująca w różne niespodzianki.

Gwiazdka dla uczniów

rzemieślniczych.
Miejscowa ,,Opieka nad Terminatorami" u-

rządziła dla ,,Towarzystwa Terminatorów" 6-go
bm. piękną gwiazdkę. Obdarzono 100 uczniów
wartościowemi podarkami, przeważnie w po
staci odzieży. Przewodniczący ,.Opieki", p. Ko
walski, zagaił obchód skromnem przemówie
niem. witając gości w osobach senjora p. So
snowskiego i p. Dutkowskiego, syndyka Izby
rzemieślniczej, oraz przybyłych 30-tu członków

,,Oopieki" z rodzinami. Podczas uroczystości
wystąpiło kółko mandolinistów Tow., darzone

największem uznaniem przez obecnych; łamano

się opłatkiem i śpiewano kolendy. W końcu

podziękował p. Kowalski ofiarodawcom, którzy
chłopcom przebywającym przeważnie poza do
mem rodzicielskim sprawili chwilę wzniosłą i

pamiętną, budząc w ttich uczucia szla,chetne.

1. — Bal lotników. W sobotę, dnia 14 stycz
nia urządzają lotnicy bydgoscy w salach

, ,Strzelnicy" swój doroczny bał karnawało
wy. - Bal zapowiada się wspaniale. Arty
styczna dekoracja sali, dwie doborowe or
kiestry, obfity "i wykwintny bufet, ponadto
mnóstwo miłych niespodzianek i atrakcyj,
przygotowanych przez komitet balowy, upo
ważniają nas do wyrażenia sądu,-że bal lot
ników należeć będzie do najlepszych i naj
bardziej udanych tegorocznych zabaw kar

nawałowych. — Spodziewamy się, że zarów
no nadzieja przyjemnego spędzenia czasu,

jak i szlachetny cel imprezy zgromadzą li
czną i doborową publiczność na balu sym
patycznych lotników. - Czysty dochód prze
znacza się na wdowy i sieroty po poległych
lotnikach.

- Nowe biuro prawnicze. Z dniem 1 sty
cznia br. otworzył znany w tut. kołach emer.

radca I. K. R, p. Stanisław Miłomirski, były
Inspektor Ministerstwa Poczt, przy ui. Po
morskiej 67, biuro porady prawnej pod na
zwą ,,Pomoc Prawna", w którym specjalne
siły fachowe załatwiają wszelkie sprawy ad
ministracyjne, podatkowe, hipoteczne, pro
cesowe, egzekucyjne itp. Sfery kupieckie i

przemysłowe naszego miasta zapewne z za-

dowolniem powitają to nowe przedsięwzię
cie, które umożliwi każdemu obywatelowi
w tani i dogodny sposób tak dziś potrzebną
ochronę stosunków prawnych. Nowej pla
cówce życzymy pomyślnego rozwoju.

— Podziękowanie. Następującym firmom

za udzieloną pomoc w zorganizowaniu wi-

gilji dla żołnierzy 62 p. p . Wlkp. i złożenie

podarków na ten cel, składam tą drogą ser
deczne podziękowanie Firmom: Br. Kentzer

za ofiarowane orzechy, Wł. Jagła za ofiaro
wane jabłka, Browarowi Bydgoskiemu za

ofiarowane piwo. — Dowódca 62 p. p. Wlkp.
Grabowski, pułk.

— Zwłoki noworodka na nowym cmenta
rzu. W ubiegłą niedzielę rano, jeden z ro
botników cmentarnych, przechodząc przea
cmentarz, zauważył w jednym z świeżo wy
kopanych grobów jakieś zawiniątko, w któ-

rem, po bliższem zbadaniu, znaleziono zwło
ki noworodka. Policja śledcza wszczęła do
chodzenia. -- Zaznaczyć należy, że nie jest
to pierwszy wypadek tego rodzaju. Na no
wym cmentarzu było już kilka takich wy
padków, gdzie znajdowano porzucone zwło
ki noworodków.

- Skradziono torebkę w kościele. Dnia

10 hm. w kościele Serca Jezusowego, skra
dziono służącej Annie Rozczyniaiowej. ze

Stobnic, pow. Tuchola, torebkę damską, w

której znajdowały się różne drobiazgi, do-

kumenta oraz 20 zł gotówką. Torebkę skra
dziono R. w ławce.

— Rozbicie szyby wystawowej. W nocy

z 9 na 10 bm. nieznani sprawcy stłukli szy
bę w oknie wystawowem Henryka Drabkina.

na Zbożowym Rynku 9 i skradli kilka swe
trów, skórkę fokową i inne rzeczy, ogólne;’
wartości 300 zł.

- Czego już nie krainą’ P. Karaśkie-

wicz, konduktor tramwajowy, będąc na służ
bie,, położył na ław’ce wozu, na którym urzę
dował, swą książkę kontrolną. W chwilę
potem usiadła na tein miejscu pewna pani,,
która wychodząc zabrała z sobą książkę, są
dząc widocznie, że znajdują się w niej pie
niądze. Owa ,,zacna" pani nic na tem nie

skorzystała, a p. K . zrobiła krzywdę, którą
może raczy naprawić, tembardziej, że są już
pewne dane, co do osoby tej pani.

- Przyb!ąkany pies, W Miejskim Urzę
dzie policyjnym zgłoszono przybląkanego
psa (wilka). Prawo własności należy zgło
sić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, po
kój nr. 7.

Do członków Czytelni maKobiel
Listy wybercie są wyłożone tylko cSo 15-|go stocznia,.

Apelujemy do pań, aby spełniły swój obowiązek, przeglądając spisy
celem stwierdzenia, czy są zapisane, jak również czy zapisane są

ichrodziny" ZARŻAD.

Kronika artystyczna.
Recital Niedzielskiego.

Że na recitalu Niedzielskiego zgromadzi
ła, się mała liczba słuchaczy, trzeba winę
przypisać reklamie budującej na piasku.
Órkiestry symfonicznej me zorganizuje słę
w dwóch tygodniach, do urzeczywistnienia
tak wspaniałego przedsięwzięcia potrzeba
dłuższego czasu, a przedewszystkiem ludzi,
mających nietylko dobre chęci, ale przede
wszystkiem umiejących pokonać trudności,
jakie każdy organizator przezwyciężyć mu
si, bez względu na to, w jakiej dziedzinie

talent swój organizatorski ujawnić zechce.
Dobrze jednak, że Niedzielski przybył

do Bydgoszczy. Był to jego jedjny tym ra
zem występ w Polsce. Niedzielski cieszy
się zagranicą wie!kiem uznaniem, a chwa
lebną jest rzeczą, że i on szerzy kulturę
polską ,,wśród obcych”. Niedzielski jest je
szcze młody, jednak po kilku latach bę
dzie miał sławę taką, jak dziś np, Śliwiń
ski; do takich przypuszczeń upoważnia jego
wielki talent odtwórczy i szczerość, z jaką
zabiera się przedewszystkiem do Chopina.

W programie niedz’elnego koncertu u-

mieścił artysta Schumanna ,,Arabeskę" i

,,Aspirację" na pierwszem miejscu. Miękko
uderzał w klawisze Bliithnera, wydobywając
dźwięki przejrzyste i odrazu zdradzając

wysoką kulturę muzyczną i wielką techni
kę.

Niedzielski jest doskonałym odtwórcą
Chopina. Jego interpretacja chopinowskie
go scherza H-moI była wzorową, ośm pre-
ludjów zmuszało słuchaczów do podziwu.
Przedstawił preludjum deszczowe jako nok
turn, a preludjum As-dur jako romans.

Polonez As-dur stanowił punkt kulmina
cyjny. na czem skończyła się główna część
programu, za co wdzięczna publiczność
zmusiła koncertanta nieustającymi oklaska
mi do oddania nadprogramowo etiudy o

charakterze nokturnu e-dur. Utwory Debus-

sy ego ,,La Catódrale engloutie" i ,,Au-
danse de Puck”, taksamo K. A . Wrighta
,,Żongler1 są pięknemi zabawkami płytkie-
mi. przykrojonemi na efekt, nie przema-

wiającemi każdemu do p.rzekonania Różyc
kiego ,,Gra fal” w tonacji g poematu Bróck-
lina oraz C. Scott a ,,Kraina Lotosu" są

bezsprzecznie wartościowemi utworami. Za
grał je Niedzielski poetycznie, wkładając
w nie cała swą duszę. Liszta ,,Rakoczy
marsz" stanowił wraz z dwoma1 bisami

świetną Codę recitalu,

Młody artysta pozostawił tutaj najlepsze
wrażenie. M.

...................... W. ’t!
D

Także w niedzielę ubiegłą o godzinie S

wieczorem wykonał Chór Miejskiego Gim

nazjum Żeńskiego w auli gimnazjum Koper
nika Oratorjum Albrechta Bredego p. tyt.:
,,Dwunastoletni Jezus’ na sola, 3 gł. chór

żeński, fortepian i harmonjum. Oratorjum
to składa się z dwu części, mianowicie

pierwsza część p. t, , ,Ofiarowanie Dzieciąt
ka w świątyni i droga do Jeruzalem", dru
ga część p t. ,,Pan Jezus w świątyni".

Pan prof Fengler kierował całością z tak
tem pedagogicznym, nie wymagając więcej,
jak pozwalają warunki, czy to pod wzglę
dem stopnia umuzykalnienia uczenie, czy
też pod względem materjału głosowego.

Na wyróżnienie zasługują solistki wy
mienione w programie. Piękne wrażenie po
zostało po tej wzniosłej uczcie duchowej,
Publiczności było dosyć wiele, co wyjdzie
na dobo drukarni Schroniska Niewido
mych, dis którego przeznaczono część po
kaźną zysku. Ht.

fforfepJoiBB.

Najwięcej obecnie używany instrument jest
bezsprzecznie fortepjan, i to z tego powodu,
że jest ; on sam w sobie doskonałym instru
mentem, który w przeciwieństwie do skrzy
piec i innych instrumentów rzniętych tak

melodję jak i akompanjament przeprowadza
jedna i ta sama osoba. Żywe zainteresowanie

do grania aa fortepjanie i przez to rosnąca

potrzeba na fortepjany, dopomogło całej
różce przemysłu, fabrykacji fortepjanów do

niesłychanego rozwoju. Jak w wszystkich
przedsiębiorstwach przemysłow"ych, tak i tutaj
często grzeszóno, wskutek wyrobów maso-

sowych i z tego powodu zaleca się mniej
wartościowe fortepjany na sprzedaż. Jedna!ć

przed takimi wyrobami może się każdy _

także nie będący fachowcem - łatwo ochro
nić, o i!e zastosuje się do hasła: Po co patrzeć
w dal. gdy to dobre jest tak blisko"! odwiedzi

przed zakupnem fortepjanu tu najlepiej znana

firmę: CENTRALA PIANIN, Pomorska l(i
naprzeciw Straży Pożarnej (telefon nr. 1738).
Tamznajdziecie prawdziwe pianino jakościowo
co udowodniono przez premjowanie złotym
medalem. Cena przystąpna warunki płat-
fflości dogodne., o Przedruk wzbroniony,
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Bal Czerwonego Krzyża
odbędzie się

dniał Sutego lir.
w salach Hotelu pod Orłem.

Tśłus Marcius P!autus.

Naród rzymski zawdzięczał swoją hego-
monję w świecie starożytnym swemu szczę
śliwemu charakterowi narodowemu. Wy
sokie poczucie państwowości i sprawiedli
wości, harde męstwo, szalona energja i wy.
trzymałość, myśl prosta i praktyczna - oto

ogólnie znane zalety, które Rzymianom za
pewniły panowanie nad światem na długie
wieki. Jedynem niebezpieczeństwem, które

zagrażało młodym zdobywcom świata, byi
brak tradycji kulturalnej. Zresztą naród

który przez setki lat poświęca} kwiat mło
dzieży utrwaleniu swych rządów, nie rnógt
myśleć o rozbudowie swej kultury. Ażeby
sobie więc zapewnić także wyższość kultu
ralną pad pod bi temi narodami, przejęli
Rzymianie bez zastrzeżeń przebogatą kultu
rę grecką. Ta zdolność asymilacji kultural
nej, to dobrowolne uznawanie wyższości du
cha innego narodu harmonizowało szczę
śliwie z zawziętą durną narodową tych, któ
rym zawdzięczamy w wielkiej mierze swą

dzisiejszą kulturę europejską.
Literaturę przejęli Rzymianie w zasadzie

t.akże po Grekach. W niektórych tylko dzia
łach stali się oryginalnymi, wytworzyli coś

nowego, zależnie już od swych właściwości
narodowych, już to od ukazania się iakiegos
talentu literackiego, który danym formom
narzucił treść i piętno naprawdę rzymskie.
Takim talentem na polu komedji był Titus
Marcius P!autus (25(1-184- r . przed Chryst.) .

Działalność Plauta przypada na czasy, kie
dy naród rzymski zaczął się dźwigać a

pierwotnego, surowego jeszcze stanu ku wy
żynom nauki i sztuki. Nazwisko jego ucho
dzi za pseudonim. Marcius (Marcus) zna
czy tyle co ,,dowcipniś". P!autus ,,płasko-
nogi" Urodził się w środkowej Italji, życie
jego było bardzo burzliwe W młodości był
aktorem i przedsiębiorcą teatralnym, w

którym to zawodzie - w przeciwieństwie
do dzisiejszych czasów - dorobi? się znacz
nej fortuny. Ufny w swą szczęśliwą gwiazdę
życia, zaczął hulać, ą zarazem spekulować,
aby powiększyć jeszcze swój majątek Na
razi! się jednak tern na przysłowiową za
zdrość bogów, którzy uznawali widocznie
jedynie uczciwą drogę do zbogacenia się.
Na spekulacjach straci! Plautus cały swój
majątek i tak ciężko doświadczył zmien
ności i kaprysu losu, że przybywszy do

Rzymu, musiał przyjąć posadę czeladnika

młynarskiego Wraz z zmianą warunków
życia nastąpiła i zmiana w jego pog!ądacn
i w sposobie życia. Nie szukał już rozrywen
w świecie zmysłowym, świecie rozkoszy. W
chwilach wolnych od ciężkich zajęć zawo
dowych szuka? pociechy w literaturze, o-

czywiście greckiej. Upodobał sobie specjal
nie komedję. o moralnych tendencjach,
w której znalazł odpowiedź na wszystkie

bolączki i udręki własnego życia. Zrozu
miawszy ducha komedji greckiej. zabrał
się do pozytywnej pracy. Tłumaczył, prze
rabia! i stworzył wreszcie oryginalną ko
medję rzymską.

Komedja grecka, w czasie największego
swego rozkwitu (Ąrystofanesj zawierała
tendencje polityczne i była dlatego dostoso
wana dó warunków i stosunków danej chwi
li. Na scenie greckiej krytykowano z naj
większą swobodą nietylko niedomagania
polityczne aie nawet ludzi żyjących wszel
kiego rodzaju, nie wyłączając wysoko po
stawionych i zasłużonych mężów stanu.

Scena była miejscem załatwia,nia sporów j
spraw osobistych. Tego rodzaju swawola
na scenie nie odpowiadała charakterowi
narodowemu Rzymian. Ośmieszanie religji,
polityki oraz żyjących obywateli uważano
w Rzymie za czyn karygodny, którego me

można byk pogodzić ? pojęciem godności
ludzkiej. Dlatego też komedjopisarze rzym
scy szukali wzorów w skrępowanej już,
nowszej komedji greckiej. Również i Plau
tus wzorował się na niej i dzięki swym
wielkim zdolnościom stworzy! oryginalną
komedję typów, w której ośmiesza ogólno
ludzkie wady. Przezorny i zbyt troskliwy
ojciec, lekkomyślny i marnotrawny syn,
wyrodna i chciwa wrażeń kobieta, podstęp
ny i chytry niewolnik i sługa, aferzyści
wsęelkiegc rodzaju, nowobogaccy, głodujący
skąpiec zarozumiały żołnierz-samochwał,
wstrętny pasorzyt i lichwiarz - oto boha
terowie komedyj plautyńskicli, oto typy,
których śmieszność i szkodliwość zarazem

a,utor przedstawia. Wszystkie te postacie,
przed któremi autor w formie dowcipu i
żartu nas ostrzega, stały się nieśmiertelne-
mi. 2yją one w popularnych po dziś dzień

koraedjach Plauta, żyją one w niezliczonych
komedjach literatury światowej, która za-

wsze i chętnie szuka natchnienia w utwo
rach swego rzymskiego mistrza.

F. Zalachowski,
Komedja Plauta p. t. ,,Trojak" odegrał.a

będzie przez uczniów Państw. Gimn. Hum.
w_ Bydgoszczy dnia 12 b. m . o godz. 8-me .i
wiecz. w sałi ,,Starej Bydgoszczy", -

Baczność, Druhny
,,Sokola żeńskiego”’

W środę, dnia 18 bm. o godz. 8 -ej wieczo
rem odbędzie się w hotelu Lcngninga przy ul.

Długiej nr. 56 . Roczne wa!ne zebranie ,,Sokoła
Żeńskiego".

Uprzejm!e prosimy wszystkie druhny.
skiego Sokola o łaskawe i punktualne przy
bycie na takowe.

Jest to pierwsze walne zebranie w ,,Sokole
Żeńskim, więc nietylko obowią,zek, ale koniecz
ność wymaga, by wszystkie druhny stawiły się
na takowe, w oznaczonym czasie. Goście mile
widziani. — Czołem!

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z. .

Walne zebranie Ch. Z . Z ., filji metalowców

odbędzie się w piątek, dnia 13 stycznia 1928 r.

o godzinie 6-tej popołudniu w ,,Ognisku" przy
ul. Jagiellońskiej 71.

Walne zebranie Ch Z. Ł, filji ,,Lloyd Byd
goski", odbędzie się w piątek, dnia 13 stycznia
br., o godzinie 4-tej popołudniu w lokalu p,
Szlagowskiego przy ul. Fordońskiej.

Zebranie Zarządu Okręgowego Ch. Z, Z. od
będzie się w czwartek, dnia 12 stycznia 1928 r,
o godzinie 6,30 wieczorem wsekretarjacie przy
ul. Dworcowej 2.

Z powodu ważnych spraw uprasza się o

liczny udział,
F, Piotrowski, przewodniczący.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

,,Sokół" Ii Walne zebranie 19 bm. o 8-ej
wiecz, w Resursie Kupieckiej. Wnioski skła
dać przed posiedzeniem.

O. P. N. ,,Sokół" I Zebranie dzisiaj, (w śro
dę), 11 bm. o 8 wiecz, w lokalu p. Bosiackiego,
ul. Gdańska 90.

,,Sokół" V . Oko!e—Wilczak Walne roczne

zebranie dziś, w środę, o 7 wiecz. w sali Kłei-
nerta. Na porządku obrad uzupełniające wy
bory i sprawozdanie roczne.

Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne ze
branie w środę, dnia 11 bm. o godz. 8-mej
wiecz. w sali Resursy Kupieckiej, Uprasza się
o liczne przybycie członkiń.

Tow. Uczniów Kupieckich. W piątek, 13 bm.

odbędzie się plenarne zebranie w Resursie Ku
pieckiej, o godz. 8 wiecz. Komplet konieczny.

Towarzystwo Kupców Detalistów branży
spożywczej. Zebranie plenarne odbędzie się w

czwartek, 12 bm. o godz, 20 w Resursie Ku
pieckiej.

,,Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Za
proszenia i bilety na bal karnawałowy odebrać
w sekretariacie koła, przy ul. Mostowej 6, III.

p, codziennie od 7—9 wiecz, Tamże bliższe in
formacje,

Giełeźes warszawska

z dnia 10 stycznia
ftkcjjes w złotych:

Bank Polski ..... ... 164,00-164 30
Bank Dyskontowy ......

- 132,50-188,00
Bank Handlowy ........

— 123,00
Bank Zachodni .......

— 35 00
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 97,50- 96,75
Siła i Światło .........

— 96,Oo
Gosławice ........... — 79,00
Wysoka . . . .........

— 148,00
W. T, Węgla ......... 109,00-108,50
Nobel ....... ......

— 44.00
Lilpop.................... 47,75- 8,00
Modrzejów .......... 47,75- 48,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 86,00 - 85,00
Starachowice ............................. 68,00- 68,25
Borkowski ..........

— 19,00

Baczność, inwaifdzt! W czwartek, 12 bra.
o 6-ej wlecz, w sali Ogniska roczne walne ze
branie Koła Zw. Inwalidów Wojenych R, P,
Wstęp na salę tylko za okazaniem legitymacji
z uiszczonetnś składkami miesięczuctni przy
najmniej do końca miesiąca października 1927

r, W razie niestawienia się statutem przewi
dzianej ilości członków, odbędzie się zebra
nie pół godziny później bez względu na ilość

obecnych członków.

Urzędowe sprawozdanie targowe
SCsmśsjś Kołowania Cen.

peinaS,dnia10.1.1928reku.
Bydło:

c) młode mięsiste nie wytuczone
starsze wytuczone ...... x26--30

B. Stadniki:

a) pełno miesi sta, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej .....

b) pełnomięsiste młodsze - - - -

-_ 140-144
e) miernie "odżywione młodsze i o

dobrze odżywione starsza °
.

- 128-132

C, Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste wytuczone jałówki:

najwyższej wartości rzeźnej .

- -

b; pełnomięsiste wytuczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej’ do
lat 7 ............. 158—16ó

c) starsze wytoczone krowy i
mniej dobie krowy młodsze i
jałówki ............ 140-146

ri)miernśe odżywione krowy i
jałówki . ......... 120—124

ejiicho odżywione krowy i jałówki 90-109

CśeEeta:
b) najprzedniej. cielęta toczne - - 180- 168
c) średnio toczone cielęta i najprz.

ssaki ............. 150—154
d) mniej toczone cielęta i dobre

ssaki ............. 136-142
e) liche ssaki........... — 130

Owce:

a) jagnięta toczne i młodsze skopy
tuczne ............. 124-130

b) liche jagnięta i owce ......

c, miernie odżywiane skopy i owce -1 20

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywejwagi--- . ... . . 596—200
ći pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 194-194
;d) pełnomięsiste od 80 dó ICO kg. - ISO-188
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 176—178
f) maciory i późne kastry - - - 150-180

Bank Polski płacił dnia 11 stycznia sa:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,25
franki szwajcarskie 170,37
franki francuskie 34,88
marki niemieckie 210,97
guldeny gdańskie 172,68
szylingi austrjackie 125,19
liry włoskie 46,96
korony czeskie 26,29

Amer^toaAskt

smalec wieprzowy
margaryno

sita? tłuszcz jadalny
Palmin

polecam nader tanio.

--i..,,,,, Żądajcie ofert. ..........

MEKANOER WE1CNBRODT
SdańsS;-Dai?zi?. OtteSgasse 6

Specjalna hurtownia smalcu. (801

Przyjmiemy natychmiast większą ilość

kwalifikowanych

Specjaliści w masz:ynach rolniczych mają
pierwszeństwo. (go§

IitwntławAi fanryto ftiija BilB(ci}tk I. S .

Inowrocław.

Powiatowa Kasa Chorych w Bydgoszczy
ogłasza konkun na posadę

UW! Zalład Popraw s BojoW
ogłasza

konkurs
na sti nowjsko

haslBra taj abiwei.
Od ,kandydatów wymagana jest praktyczna znajo

mość zasad kasowości.
Do ofert należy dołączyć:

a) świadectwo obywatelstwa polskiego,
b) odpisy świadectw z odbytej ptak tyk?,
e) własnoręcznie napisany życiorys,
d) referencje,
e) świadectwo lekarza urzędowego, stwierdzające zdol

ność petenta do służby kasowej.
Posada jest do objęcia od dnia 1. 2. 1928 r.

Do stanowiska przywiązane jest uposażenie według
grupy SI-X płac pracowników państwowych i 15%
dodatkiem komunalnym. (824

Oferty należy kierować do dnia 18 stycznia br. do

Opętaj! Krajowego Zakłada Poprawczego
w Chojnicach,

obeznanego z instai. elekiryczn. Uposażenie według
grupy IX szczebel a ustawy o uposażeniu funkcjonar
iuszy państwowych. Kandydaci z dłuższą praktyką,
żonaei, złożą wnioski z życiorysem, odpisami świadectw
i podaniem referencji do disSa 15 slyśSfflia 1928 r.

Komisarz rządowy. (763

Skład papieru
dobrze zaprowadzony, od roku 1920 istniejący,!
w pow. mieście na Pomorzu zaraz na sprzedaż.1
Wplata 10-15,0 0 zl, reszta podług ugody?
Oferty uprasza się do ,,Dziennika Bydgoskiego°,
pod ,,Papier°. (800

Tanio do nabycia:

2 kotły a 7 alMifeiói
lokomobila isi?ta
2 motory (iauvy i teBiynBwy)
rezerwoar sa W illi(w

T. Przybylski, ui. Kościuszki 6.

29372

Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka -Płaszczyki

ŁUCJA! SZW1C
Jana Kazimierza nr. 2.

TeiEtos 150 f 830 PśsnrarW górnośl^sM Telefon ISO a 330

^WEGIEL

koks hutniczy, brykiety z wegSa kamiennego
dla przemyski i opału domowego
wagonowo i detalicznie
a najlepszych kopalń góruos!ąsk ćh

SCHLAAK i POROWSKI
Sp.2O.p

Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Tel. 1501830

24337) Zastępstwo koncernu ,,Oobur” . Katowice.

lOTltie !!E I
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Obwieszczenie.

W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem
firmy E. Chmarzyński T. z . o. p. w Bydgoszczy
ustala się wynagrodzenie b. zarzą.dcy upadłości
Leona May(a łącznie z kosztami biurowemi na 368,33 zł

Bydgoszcz, dnia 13 grudnia 1927 r.

?67 Sąd Powiatowy.

Obwieszczenie.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy
Bracia Pychyńscy w Bydgoszczy wyznacza się ter
min badania dodatkowo zgłoszonych pretensji na

dzień 27 stycznia 1928 r. o godzinie li-tej.
Bydgoszcz, dnia 9 stycznia 1928 r.

7^8 Sąd Powiatowy.

p. Maksymilianowo
sprzedawać będzie przez licytację w środą, dnia 18 bm.
od godz. 9 pocz. na salce p. Mfkultkiego w Żoiądowie

drewno opałowe
z leśnictwa Jagodowa, Zdroji i Strzelce oraz

budulec
z leśnictwa Jagodowa ca. 40 m3, z leśnictwa Zdroje
170 ms i z leśnictwa Jastrzębie ca. 50 m3. Płacić na
leży natychmiast (765

Siara - Byflmz
J. WGshert,

Grodzka 12-13. Tel. 75.

poleca (770

dobre obiady
dziennie

Fiakś - Nogi wieprzowe
różne potrawy a la carte.

1 Koncert!

| Hesfanracja ,,WERSAL
Koncert!
fif

!"1
=

Gdaśska 54

zaprasza na

nogi wieprzowe, kiszki z kaposto
ss9) flaki po warszaws!tu

W czwartek, dnia 12. b. m. Koniec???

Uprzejmie zaprasza GOSPODARZ,
iiniin)iiiniiniuiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii)iiiiii;iiii)iitiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiniiiil

Obwieszczenie.

, Postępowanie przetargu przymusowego nieru-
cnomości zapisanej w księdze gruntowej Bydgoszcz
whl. 1115 na imię Pauli Prinz urodzonej Abrahamson
tymczasowo wstrzymuje się albowiem wierzyciel na

wstrzymanie zezwolił. Wyznaczony na dzień 10 lu
tego. 1928 r. termin przetargu odwołuje się.

Bydgoszcz, dnia 31 grudnia 1927 r.

766 Sąd Powiatowy.

w dobrem

Zamierzam

Maski, serpentyny, ordery,
konfetti, balony, artykuły

na karnawał (31349

w/prżrcra i tprzedaje najkorzytiniej

Bytomski
Dworcowa ł5a. Te!efon 1380.

B
I

I1
a

położeniu, składającego się z 2 składów,
ślusarni i atelier fotograficznego, zaraz po cenie
umiarkowanej sprzeda(. (704
Paweł Tono, Wągrowiec, Pocztowa 11.

W jednym z większych miast Pomorza jest
do Oddania większy, dobrze zaprowadzony

interes galanferyiny
ładnie urządzony, w najlepszym punkcie miasta,
nadający się również na inną branżę. ReHektanci

zechcą składać swoje adresy do administracji
niniejszego pisma pod ,,Przyszłość". F-16603

_

.................

1 luli Z przyczBpki
do samochodu cietarowego za gotówkę.

Oferty z ceną nadesłać: 869
Bndown. Landowski, Chojnice, Dworcowa 54.

Czerwoność nos?,
twarzy i policzków
usuwa szybko ,,Sangolrol", żale

cany przez lekarzy, od lat 40 wy-
pr bowany, Cena 5.5o zł przy
poprzedniem nadesłaniu got wki,
inaczej koszta portorja. (29739

Dr. Caspary i s-ka
Gdańsk i Tczew 2, oddz. 407 .

Pe^ua wdzięku cie-
WRWWfeSł uino blondyna, lat

23, inteLlecz biedna z wyższeinwy
kształceniem, z lepszej rodziny,
znudzona samotnością, pozna z

braku znajomości pana w celu

matrymonjalnyw od lat 2S—35.

Panowie poważnie myślący, któ
rym zależy na szcześłiwem pozy
ciu małżeńskiem raczą swe ,ofer
ty skierować do Dziennika Byd-
goskiegoo pod 5,Uroczłłu. (713

Poszukuje się zaraz

ogrodnika
(samotnego) z dobrą prak
tyką do ogrodnictwa.

Jan Chrzanowski,
Bienkówka pow. Chełm

no (Pomorze). 788

Krawcowa
wykonuje wszelką garde
robę damską, dziecięcą,
wszelką bieliznę według

najnowszych mód naj
chętniej poza domem. Ła
skawe oferty ul. Śniade
ckich 41, JI piętro lewe.

F-421

KEEEES

Ma sprzedaż
1000 mg. ziemi ,pszennej
z pełnym inwent. 375 tys.
zł — 4C0 mg. kompl. za

budowanie i inwentarz
80 tys. zł — 380 mg. zie
mi pszennej cena 260 tys.
wpłaty 200 tys. zł -- 315
mg. ziemi pszennej cena

220 tys. wpł. 150 tys. zł —

17 mg. ziemi dobrej cena

80tys.zł—1;8mg.8
kim. od miasta 42 tys. zł —

108 mg. ziemi pszennej
kompl. zabudów, inwent.
40 tys. zł — 52 mg. ziemi
pszennej 30 tys. zł — 30
mg. ziemi pszennej z peł
nym inwent. 18 tys. zł
poleca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 5, telef. 699.

786

Okazyjne objekła.
Elegancki młyn III ptr.,
2 pary wałcy, 2 pary ka
mieni, motor 40 P. S. 6
mórg ziemi buraczanej
prywatne bez długu świa
tło elektryczne, budynki
dobre masywne, bogata o-

kolica 70.000 zł wpłata do
umowy. Luksusowa ka
mienica III ptr. jak nowa

65.( 00 zł wpłaty 40.000 zŁ
Kamienica II piętrowajak
nowa óO.OCO zł wpłaty 30
tys. 165 mrg, ziemi pszen
nej całość I kl. przy szo
sie 2 kim, od stacji 69.0(0
wpłaty 40.000 zł. Gościniec
przy tem 15 mórg ziemi
bez konknrencji z inwen
tarzami 18.000 zł wpłata
do umowy. Jak również
moc wiele innych korzy
stnych dzierżawy w wy
borze poleca i przyjmuje
Biuro ,,Pogoń" Dworcowa
nr. 80, tel. 1815.

Urządzenie rzeźnickie
kompl. składowe i war
sztatem za 700 zł na sprze
daż. Kościuszki 53. F-422

Gramofon
z płytami tanio na sprze
daż. ,,Astorja", Marcinkow
skiego 8 a. (820

Gospodyni
z dobremi poleceniami,
samodzielna, może się za
raz zgłosić, ul. Śniadec
kich 56, skład. Zgł. przyj
muje od 11-12 i od 5-6.

(804

30 mórg
w Bydgoszczy za 14 tys
zł okazyjnie sprzeda Cza
ra, Pomorska 3. F-427

Gospodarstwo
150 mórg pszennej ziemi,
dom 4 pokojowy, kanali
zacja, duża wieś kościelna,
za 6i .000 zł sprzeda ,,Po
średnictwo" Hetmańska 25

7?8)

Na sprzedaż
Dom 2 piętrowy i wielka
oficyna, właściciel pro
wadzi sklep delikatesów
i kiszenie kapusty, ogórk.
1 palarnię kawy, z towa
rem i maszynami, cena

80 tys. zł. Dom handlowy
2 sklepy, przy kupnie
sklep i 6 pokojowe mie
szkanie wolne, cena21 ty
sięcy zł, wpłaty 16 tys. zł.
Dom z piekarnią i całera
urządzeniem, cena 18 tys.
zł. Dom z 3 morgowym
ogrodem, mieszkanie 3
pokoj, wolne, cena 10 ty
sięcy zł i wiele innych
poleca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, tel. 699. (787

13 mórg
blisko Bydgoszczy, za 8000
zł sprzeda Sokołowski Bła-
szak, Plac Wolności 2. (F-436

Blelawkl.
Piętrowy dom, ogród, 3
pokoje wolne, 9 tys. Cza
ra, Pomorska 3. F-426

8 Składy jkoSania!rca
w każdym punkcie miasta
wielki wybór poleca stale
,,Ostoja" Król. Jadwigi 4.

273

Piekarnia
parowa, skład i mieszka
nie za 6.000 zł sprzeda
,,Pośrednictwo", Hetmań
ska 25. (779

2 domy
za 20.000 zł, ogród owo
cowy i mieszkanie. Dom
w centrum, dochodu 600 zł
za 55.000 zł i inne, wielki
wybór poleca ,,Ostoja"
Król. Jadwigi 4. 772

Palto
wiosenne-jesienue na śred
nią figurę bardzo dobrze

utrzymane, korzystnie na

sprzedaż. Wiadomość ,,IRO"
Biuro Ogłoszeń, Hermana

Frankego. (798

Zadka okazja.
Kompletne urządzenie

składu kołonjalnego skła
dające się z repozytorjum,
kasa Martin, lodownia,
szafki oszklone, waga, kon-
torek kasowy i t.p . z po
wodu zlikwidowania inte
resu okazyjnie natyehm.
na sprzedaż. Oferty, My
szkowski i Babicz Choj
nice, Pomorze. 875

20Ó0 łub

ołowiano-cynowych nr. 7
okazyjnie na sprzedaż.
Zgłosz. teł. 380 (F-413

Służącą
do wszelkiej pracy do
mow’ej potrzebna zaraz,
ul. Dw’orcow’a 33, II ptr.
prawo. F-414

Skład
przy ul. Jagiellońskiej z

dwoma ubikacjami na pra
cow’nię nadający się na

każdą branżę prócz "spo
żywczej jest ’zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia
A. Przybylski, Gdańska 15.

F-391

Poszukują
majątku prywatnego od
109-200 mórg bez długu,

z inwentarzem mocnern,
ziemią w jednym planie,
przy szosie. Pośrednictwo

wykluczone. Adres: Kaza-
nowski Fr. , Orzechówko,
poczta Ryńsk, powiat Wą
brzeźno. (F-385

Kuplo
1—2 przyezepków do sa
mochodu ciężarowego za

gotówkę. Of. z ceną na
desłać Budownictwo San-
dowski, Chojnice, Dwor
cowa 54. (843

BacznoćC! Baczność!

,,Złoty Róg" Dl. Gmwa!dika li
’Sw urządza W czwartek, dnia 12. bm.
WIECZOREK FAM8L8JWY

nagi wieprzowe, kiszki z kapustą —_ na który
uprzejmie zaprasza Gospodarz: Feliks leź.
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| PIANINA |
i przez artystów uznane, premjowane ga

i iłotsrm medalem g
kupuje sig najkorzystniej

i na dogodnych warunkach spłaty
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1 -2 eleganckie pokoje
z dostępem do łazienki i

telefonem, z utrzymaniem
lub bez poszukuje bezdzie
tne małżeństwo. Łask. zgł.
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,L. Z." (F-438

Dla Niemki
brunetki, lat 27, przystoj
nej, posiadającej własny
dom i warsztat kołodziej
ski poszukuje odpow’ie
dniej partji Piotr Mrówka
Bydgoszcz, Gdańska 24.

785

Restauracja
istniejąca przeszło 100 lat
w najlepszym punkcie
miasta Torunia z wolnym
mieszkaniem zaraz do od
stąpienia. Of. pod ,4876”
do Słowa Pomorskiego,
Toruń. (705
- Skład

kawy, czekolady, herbaty
itd. ód łat na jednem miej
scu, znakomicie zaprowa
dzony w centrum Byd
goszczy, z powodu przeję
cia przedsiębiorstwa prze
mysłowego ”zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia Biuro Ogło
szeń ,,IRO", Bydgoszcz. (797

Sktatf

towarów krótkich z urzą
dzeniem i mieszkaniem 2
pok. z kuchnią natych
miast tanio do nabycia.
J.Wójcieszek,Trzemeszno.

808

Dobra
.ku,charka, zaraz potrzebna.
Sniądeckieh. 52.ą, II, ,734

Blacharz
z dobremi świadectwami

potrzebny zaraz. Oferty
należy skierować do Kra
jowego Zakładu Popraw
czego w Chojnicach. (807

Dziewczyny
do mycia butelek mogą się
zgłosić. Brow’ar Kunter-

sztyn, PomorsKa 35. (799

PoSrzebn?s
inteligeutna panna (freblan-
ka) do dzieci. Zgł. z poda
niem pretensji, dołączeniem
świadectw i fotogr., którą
się zwraca skierować pod
adr.: Rogaczewska, Gniew

(Pom.) Cegielnia. (738

Sdoasty
sprzedawca lub sprzedaw
czyni, mog. staw’ie około 50
zł, niech się zgłosi zaraz.

Krasińskiego 14, Jonit.
________

F-410

Dziewczyna
porządna z gotowaniem
potrzebna ód lo-go b. m .

Gąszezak, skład delikate
sów, Dworcowa 31. F-423

Uczciwa
dziewczyna, która dobrze
gotuje może się zgłosić
od godz. 3 —5 . ’Magazyn
obuwia Gdańska 5. (4.:3

Młyn
w’odny przy wpłacie 12 do
15 00Ó zł na sprzedaż lub

do wydzierżawienia, 6000 zł

potrzebne. Sokołowski Bła-
sża’k, PlacWóSnóśei’ S. (F-435

Wydzierżawię
na dłuzszy czas piwnicę,
podwórze, stajnię oraz dwa

poko e na biuro, nadające
się na rozlewnię piwa i

fabrykację wód mineral
nych. Of. pod ,Piw’nice”
do Biura Ogłoszeń IRO

Bydgoszcz, ul. Hermana

Frankiego 3. (796

Mieszkanie
4-pokojowe z kuchnią i la’

zienką poszukuje zaraz bez.
dzietne małżeństwo. Płacę
komorne z góry oraz zwra
cam ewtl. koszty remontu.

Łask, zgłoś?, do filji Dz.
Bydg. Dworcowa nr. 2Ś pod
,E. T.’ (F-437

1-2 pokoj.
mieszkania poszukuję pła
cę czynsz podług um’owy.
Zgł. do filji Dzięn. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,G. M. G."

F-428

Dla wsżowy
bezdzietnej, lat 43, przy
stojnej, bardzo dzielnej w

kupiectwie, która czuje
się bardzo osamotnioną,
posiada 35J 00 zł gotówki
i. eleganckie urządzenie,
poszukuje odpow?iedniej
partji Piotr Mrówka Byd
goszcz, Gdańska 24. 784

Pokoje
umebl. w’ . każdej cenie
wskaże ,yiktorja", Chro
brego 2, i ptr. F-425

Mam
interesy od natychmiast
do odstąpienia jak: restau
racje, składy towarów
krótkich, kolonjalnych,
papieru i księgarnie Otto
Grundtke, Śniadeckich 33
narożnik Dworcowej. 793

500 zł
miesięcznego zarobku.

Nie będzie bez pracyi
pieniędzy ten, kto się
zgłosi piśmiennie do fa
bryki ,,Em—Ka" Poznań,
Przemysłowa 27. Porto
załączyć. (802

Szlifierze do szkła
potrzebni zaraz. Zgłosze
nia do Fabryki Luster
,,Kryształ" Grudziądz, Ko
ściuszki 17. 810

Posługacska
potrzebna. Kuligowska,
laama 2. (F-409

Dzierżawy
składu bławatów lub to
warów krótkich z towarem

lub bez z mieszkaniem w

pow. mieście, na Pomorzu,
w rynku lub w ruchliwej
ulic.y poszukuję zaraz An
toni ZaczeK. Strzelno, pow’.
Morski. (8i.6

Dzierżawy
720 mg,, 300 mg,, 230 mg.,
190 mg. na korzystnych
w’arunkach. Zgł. Dworco
wa 69, telef. 850, Nowa
kow’ski. 431

2 pokoje
z prawem używ’ania ku
chni oddam za pożyczkę

Wyjeżdżając
oddam 5 pokojowe miesz
kanie, 3 elegancko umebl.
w centrum. Adres wskaże

filja Dz. Bydg. Dw’orcowa
nr. 2. (F-380

Pokój
umebl. z kuchnią, niekrę-
pujący w śródmieściu po
szukuje małżeństwo z

dzieckiem 4 miesięcznem.
Of. z podaniem war’un
ków do Dz. Bydg. pod
,Małżeństwo”. (790

umebl. fronto,wy balkono
wy dla 1-2 osób zaraz

do wynajęcia. Nakielska
nr. 19, II piętro praw’o.

31520

D!a ziemianki
brunetki, lat 24, bardzo
wykształconej i muzukal-
nej, posiadającej elegan
cką wyprawę i 100.000 zł
majątku poszukuje odpo
wiedniej partji Piotr Mró
wka Bydgoszcz, Gdańska
nr. 24. 780

D!a panny
blondynki, lat 22, bardzo
przystojnej i gospodarnej,
posiadającej skład kolon
ialny i cośkolwiek gotów
ki poszukuje odpowie
dniej partji Piotr Mrówka
Bydgoszcz, Gdańska 24.

781

Dfa panny
szatynki, lat 25, pocho
dzącej z 650 mórg, wy
kształconej i sympatycz
nej posiadającej 6-cio po
kojowe urządzenie i 50.000
zł gotówki poszukuje od
powiedniej partji Piotr
Mrówka Bydgoszcz, Gdań
ska 24. 782

Samochód
Cytroen otwarty używany
po gruntownym remoncie
i lakierowaniu gotów do
jazdy na sprzedaż. Buda
z bokami mało używana.
Światło elektryczne star
ter. Cena 5.500 ?ł. Oferty
pod ,,B. P," do Dziennika
Bydg. 764

Marszantka
na stałą posadę od 1 lu
tego rb. z szyciem i własną
pościelą przy wolnym stole
i stancji potrzebna. Oferty
z podaniem warunków i od
pisami świadectw’ przyj
muje Ignacy Deręgowski,
skład bławatów, towarów

krótkich, galanterji i maga
zyn stroju, Łasin (Pom,) 739

Syn
bardzo uczciwych rodzi
ców, mający chęć wyu
czyć się fryzjers"twa po
szukuje’miejsca z całem

utrzymaniem. Of. Gallas,
Szubin, Sw. Marcina 10.

______J(813 ______

Osoba
lat 27, z dobrej rodziny,
poszukuje zajęcia u samot
nej pani Zgłosz. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod
,N- 2000".

__ ___ (F-387
Marszantka

starsza z dobremi świa
dectwami poszukuje (sta
łej posady jako kierow’ni
czka lub ekspedjentka.
Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg. pod ,,H. J. 4." 812

W Gdyni
wydzierżawię skład. Of.

,,Par", Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego nr. 11 pod
s53,59”, (809

Urzędnik
poszukuje 1—3 pokojow’ego
mieszkania w miejscu lub

po za miastem wprost od

gospodarza. Zapłacę dzier
żawę za rok zgóry.

’

Oferty
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa nr. 2 pod ,Akuszerka".

(F-382

3 pokoje
z kuchnią, rok czynsz

2 pokoje
z kuchnią korzystnie od
da ,Victorja”, Chrobrego
nr, 2, Iptr._______ F-424

Poszukuje
mieszkania 2 lub 3 pokoje
z kuchnią w śródmieściu
w’prost ód gospodarza.
Cena podług umowy. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,,Umowa". 774

Mieszkanie
4 pokoje i kuchnia za

zw’rotem renowac.ji i prze
prowadzki odstąpię zaraz.

Zgł: pod ,,Mieszkanie" do
Dz. Bydg. (823

Mieszkania
każdego rodzaju poleca
stale ,,Ostoja" Król. Ja
dwigi 4, 774

Poszukuje
pokoju próżnego, okolica
obojętna, wprost od go
spodarza. Zgłosz. do filji
Dz. Bydg. pod ,,G. G. 66"

F-320

SpólnSka
młodego i sumiennego do
współpracy w przedsię
biorstwie handlowem w

Bydgoszczy z kapitałem
9-12 .000 zł poszukuje się
zaraz. Spieszne i dokładne
zgłoszenia pod ,,Współ-

Sraca"
do PAR Bydgoszcz

iworcowa 72. 570

Kto
pożyczy 5-6000 zł za do
brem wynagrodzeniem i
zapewnieniem. Zgłosz. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,D. 5° (F-417

Pies
(wyżeł) znalazł się. Ode
brać można majętn. Bo-
żenkowo, f-416

5000 ał
poszukuję na hipotekę, a

2000 zł do dobrze pro
sperującego interesu. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,N. D. N".

F-429

Pożyczki
4-5 tysięcy zł na majątek
40J mórg, poszukuję

’

na

1 rok. Dobra gwarancja,
procent oraz bezpłatne
letnisko na kilka miesięcy,
gdzie własny las, jezioro,
rybołóstwo i polowanie.
Łask, oferty prószę do
Dzień. Bydg. pod ,,Letni
sko bezpłatne". 811

Egzekutywa
Okręgowa Z. N . R. podaje
do ogólnej wiadomości, że

p. Romuald Reicbelt, Byd
goszcz - Rupienica 20 nie

,jest członkiem Związku
Naprawy Rzeczypospolitej i
nie ma prawa występowa
nia w imieniu Zw ązku.
(—) Pietzonka, (—) Żała-

chowski, (—) Lisiecki.

Bydgoszcz, 10.1 .1828. (730

Dziecko
noworodka przyjmę na

własne. Oferty do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,,Własne" F-418
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Kassei-Chrypk(s
prędko leczą cukierki
piersiowe wyrób apteka
rza W, Paździerskiego
,,Pektas" miodosłodo-śia-
zowe, blas.anka 1,60, pacz
ka 85 gr. Thomsona Eu-
ealypto - mentolowe pacz
ka 45 gr. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach.
27249

EPOLSCEma

Leczę ehe Pifsb
podług natury i homeopatji
wszelkie choroby żoladka.

wątroby, Uszek, nerek, ból

głowy, żółciowe kamienie,
świerzbę. otwarte rany nóg
i t, p, Przyjmuje od 9-4
J. Blachom iąk. homeopat-
ńatural sia. Świecie, Klasz
torna 6 Służę także poradą
listownie. ’

(525

Najtańsze źródło zakupu
,w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli’ pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy (Srajnert,
Bydgoszcz. (9574

Bworcowa 8. Teł. 1921,

Doniczki
do kwiatów w rozmaitych
gatunkach poleca garn-
carnia, Brzozowa 69, (618

BroA
myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
,Hubert us", Bydgoszcz
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. 31661

Śniegowce
kalosze przyjmuje się do

reperacji. Łazowski, skład
skór i obuwia, uh Po
znańska 32. (795

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poją-,
dyncze meble, szafy, sto-’

}y, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
pćkoje meskie i inne
przet mioty,’ Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1.651.,

(18573

Krawcowa
przyjmuje w dom i poza
domem garderobę damska
i dziecięcą. StCrłik, Wia
trakowa 8, II. 733

Miód
.leczniczy czysto-pszczelny
pod gwarancją 3 kg zł 11;
5 kg 15,50; 10 kg 28,50
20kg53zł wraz z bła-
szanką i opłatą pocztową
wysyła za zaliczką S. Ei-
łenberg, Tarnopol V skryt
ka poczt,. 94. 736

Okazja!
II ptr. dom nowy z wol-
Bem mieszkaniem, cena

18.000 z}. - III ptr, dom
dochod. w centrum, cena

lt O.t 00 zł. - Dom -z wol-
uemi 3 pokoj. i ogród o-

wocowy, cena 75.000 zł
sprzeda Sokołowski - Bła-
ozak, Plac Wolności nr. 2 .

F-407

Gospodarstwo
120 mórg pszennej ziemi,
masywne zabudowania z

kompl. żywym i martwym
inwentarzem, 2 kim. od
Skórcza przy wpłacie 50
tysięcy zł zaraz na sprze
daż. Zgtosz. przyjmuje
J. Netkowski, Skórcz, u!.
Dworcowa 9 (Pomorze;.
Na odpowiedź znaczek.

(744)

Oberżę
kolonjnlkę, salę, dom 7 po
kojowy, 14 mórg dobrej
ziemi 18.600 zł sprzeda
Biuro Cenbalne. Dworcowa
nr. 69, tel 850, Nowakowski.

(F-396

Dom
z 5 mórg, ziemi, duża wieś
kościelna, sprzeda tanio
,,Pośrednictwo", Hetmań
ska 25. (576

Młyn
parowy 150 ctr. przemiału
przy stacji za 90.000 zł
sprzeda Biuro Centralne
Dworcowa 69. Telefon 650
Nowakowski. F-817

Fryzjerstwo
kopalnia złota dla fa
chowca, 3 obsługi męskie
z wolnem mieszkaniem
natychmiast do nabycia.
Wiadomość Nowakowski,
Grudziądz, Strzelecka 1 a.

(698
Kamień!ca

2 piętrowa, 2 składy, ogród
CO.COO zł sprzeda Biuro
Centralne Dworcowa 69.
Te!. 850. Nowakowski. 353

Składnicy
z kantorem i podwórzem
przy ulicy Gdańskiej od
dam za zwrot kosztów u-

rządzenia. Of. pod ,,K,K1
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 355

Piekarnia
dobrze prosperująca w

pełnym biegu, z koinpięt
nem urzą,dzeniem natych
miast do odstąpienia. Ce
na podług ugody. Zgłosz.
Chełmża, Chełmińska 22.

646

Kamienice
dwupiętrową odremonto
waną, !5 lokatorów sprze
dam. Wpłata 13.600 złot.
Zgłoszenia pod Kamieni
ca" do Dz. Bydg. 716

Skład
towarów krótkich z mie
szkaniem, urządzeniem i
towarem sprzedam. Poło
żenie przy ruchliwej ulicy.
Do objęcia potrzeba 4.800
zł. Zgłosz. do Dz. Bydg.
pod ,,Sprzedaż". 721.

Kamienica
z śpichrzem,dużą piwnicą,
fabryką wód mineralnych
w pełnym biegu. 8 konie
itd. przy wpłacie 50-60
tysięcy -zł na sprzedaż.
K. Weta ker, Bydgoszcz,
Długa 41. Teł. 1013. (723

Kuinia
kolodzjejs.two. i warsztat

reperacyjny samo-hodów
z inwentarzem i zapędem
elektryczny m, dobra klien
tela, przy wpłacie 5-6000
zł na sprzedaż. K . A etz-

ker, Bydgoszcz, Długa 41.
Tel. 1013. (722

Interes
nadający się na rzeźnletwo
lub inn^ branżę w rynku
w mniejszem mieście cena

1.550 zł na sprzeda- Adres
wskaże filja Dzien. Bygd.

F-S77

Hotel
pierwszorz^ dobrze budo
wany i umeblowany, cen-

tra’ne ogrzewanie, 16 po
koji, 2 sale ze sceną, staj
nia na 8 koni. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Hotel".

Zakład, fryzjerski
wraz z dobrą sprzedażą
perfumeryjno-kosmetycz
ną, bardzo dobrze zapro
wadzony nowocześnie ’u
rządzony, centrum więk
szego powiatowego miasta
za cenę 12 tys, w tem to
waru za 6 tys. na sprze
daż. Dla damskiego ko
pa!nia złota, ewtl. snrzeda
się kompletne urządzenie.
Oferty do Dzien. Bydg.
pod .,40”. (710

Skład
kolonjalny z towarem,

mieszkaniem, dobrze pro
sperujący zaraz sprzedam.
Wiadomość Doliński, B.yd
goszcz, Toruńska nr. 148,
restauracja. 756

Zakład fryzjerski
damsko-iiięski dobrze za
prowadzony w majeni mie
ście Pom. za cenę 3 tys.
z powodu wyjazdu zaraz

na Sprzedaż. Adr. wskaże
fi!ja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. - (F-4Ó6

Piekarnia
w Toruniu do objęcia od
1 8. 28. wprost od właści
ciela. Tygodniowy wypiek
20 worków, piec patentowy
do objęcia potizeba 7160 zł
włącznie całorocznej dzier
żawy. Zgł. do eksp. Dzien.
Bydg pod ,Toruń". (F-39t

Sprzedam
gramofon oraz 40 p}yt za

zl 150. Garbary 28, II p. pr.
od 4-6 popoł. 634

8 SMad
przy Wełnianym Rynku
z urządzeniem zaraz lub
od i. II. do oddania. Of.
do Dz, Bydg. pod ,Skład75(

(747)

Pianino
czarne, fabrykat niemiec
ki, bardzo korzystnie na

sprzedaż. Dworcowa 77,
part. lewo. K-359

Autobus
80 osobowy zaraz korzy
stnie na sprzedaż. Oferty
do filji Dzien. Bydg. pod
,,Korzystnie 80," 378

Maszyna
do szycia Singera, dobrze
utrzymana zaraz na sprze
daż, Dąbrowa 2, Mała Bar
todzieje. (725

Urzigózem!e
składowe korzystnie na

sprzedaż. Wiadomość Byd-
goszcz, u!. Długa 5, sk’ład
roweró,w.

”

(752

flrsmeffon
14 płyt sprzedam za 55 zł

Wiadom. Gdańska 21, dom
ogrodowy, part.- prawo.

?732)
Ubranie frakowe

na jedwabiu aa średnią
figurę na sprzedaż. Ciesz
kowskiego 17, I ptr. le
wo. (F-3S9

Mechanizm
do stojącego zegara no
wy iBaekera) sprzeda Ko
chański, Łipov/a 5a. (E-384

.

Hf1

stale wszelkie nowe i uży
wane meble, zegary, in
strumentu muzyczne, dy
wany, antyki, kasy ognio
trwałe, maszyny do szycia
i pisania. Śniadeckich 56,
teł. 10-25. (31375

Majątków
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. 31359

l:’,. Li ii! Kupię
dom czynszowy przy wpła
cie 23 tysięcy. Of. do filji
Dz. Bydg.’ Dworcowa 2

pod ,A. B. N? F 400

Młyna
ćel,em kupna poszukuje.
Wpłaty 20-^30.600 zl. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,Młyn"

632(
Mafatków

ziemskich ró’żnej wielkości
i realności miejskich dla
poważnych reflektantów
poszukuje Józef Wygra
lak - Chełmno, Wodna23.

409

Kupują
stale i płacę najwyższe eo
ny gotówką za wszelki go
rodzaju meble nowe i u-

żywane, kompletne poko
je, meble antyki, dywany,
:maszyny do szycia, for-

tepjany. Jakubowski,
Okolę, Jasna 9. (747

K_asiłJI

Muzyki
lekcje (fortepjanu) udziela
nauczycielka z długolet
nią praktyką. Śniadeckich
nr.’ 52, 11 p. tel. 654, Mie-
dziszewska. F-136

Lekeli
gry fortepianowej, teorii
i niemieckiego udziela S.
Ziemecka, uł. Sienkiewi
cza 63 IŁ (F-37v

Poważna
spółka akcyjna poszukuje
natychmiast do rozpo
wszechniania poważnego
bardzo pokupnego a,rty
kułu na obszar pomorski,
część poznańskiego i b.

Kongresówki inteligent
nych panów i pań. Praca
na wzór amerykańskiej
akwizycji. Znajomość fa
chowa nie wj magana, wy
szkolenie bezpłatne. Wiek
nie niżej lat 25. Zdolni
otrzymują posadę życio
wą. Wynagrodzenie mie
sięczne równające się 6
klasie pragmatyki urzę
dniczej i więcej. Osobiste
zgłoszenia u kierownika
okręgu Ł. Sauer a od 11-12
i 3-5, Bydgoszcz, Dworco
wa 5d parter.’ (F-404

Mauczycieik!
języka niemieckiego po
szukuję. Ogłoszenia do Dz.
Bydg.jpod ,Inżynier". 729

Potrzebna
nauczycielka.. Piać Pia
stowski ?, II ptr. F-364

Potrzebny
zaraz starszy szofer-me-
chanik do autóbusa Che-
vrolet. Zygmunt Szcze-
pański, Świecie n. W.

(652
Szofera

z dobra praktyką do sa
mochodu marki" ,,Ford"
poszukuje się zara/. Lud
wik Wieczorek, Nakło, ul,
Jackowskiego 837. (647

Potrzebny
zaraz szofer żonaty, me
chanik, trzeźwy, sumien
ny, czysty i pracowity.
Szofer mający jaknajlep-
sze świadectwa i polece
nia może się zgłosić do
filji Dz: Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,L. N. N." (405

Zastępcy
do sprzedaży sztucznej
paszy z małą kaułcdą po
szukiwani. Kaoof, Nakiel
ska 65. F-272

Poszukuj§
od 1. lutego starszego po
mocnika z branży żelaznej
oraz dzielnego książkowe
go lub książkowej. Do
zgłoszenia proszę dołączyć
odpis świadectw’ z poda
niem warunków przy wol
nej stancji. Zgłosz. pod
,O. B. P." do Dz. Bydg.

(613

Potrzebny
jest zaraz do poważnego
przedsiębiorstw-a maszy
nista z branży ceglńrskiej
z dobrą znajomością pro
wadzenia maszyn. Zgłosz.
wraz z odpisani i świadectw
uprasza się nadesłać do
Dzien. Bydg. pod ,l”. (742

Ekspedient (fes)
branży papierniczej do
hurtowni potrzebni. Of.
piśmienne z podaniem re
ferencji i warunków" Bartel
” ’

- - są.

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz

zgłosić. St. Roiniński,
fryzjer. Inow-rocław, ul.
Kościuszki 15 (789

Słutaca
potrzebna od 17-19 Jat.
Zgł. Sw. Trójcy 32, parter
prawo. (678

Słtsiącej
uczciw-ej do wszystkiego
poszukuje zaraz, ul. Kra
kowska 8, I ptr. prawo.

601

Potrzebny
zaraz uczeń syn uczci
wych rodziców z dobrem
wykształceniem szko!nem
Hotel ,Dom Polski” Wy
rzysk, R,ynek. (Cip

Uczennice
do szycia przyjmuje Bry
łowa, Długosza 17. (75S

S tokarzy
w żełazie poszukują na
tychmiast Bydgoskie Za
kłady Przemysłu Drze
wnego. (789

Bo prowadzenia
kuchni dla 23 gimnazja-
stów potrzebna od 1. II .

br. starsza gospodyni-ku-
charka. Pisemne zgłosze
nia i żądania z świadec
twem moralności od ks.
proboszcza oraz odpis
świadectw nadesłać pod
adresem: Komitet Gimna
zjalny w Swieciu n/w.

257

Potrzebna
zaraz młodsza doświad
czona kucharka. Zgłosz.
proszę skierować wraz z

odpisami świadectw do
Hotelu Centralnego, Wej
herowo Pomorze. 724

Panienka
z uczciwej rodziny nie
wyżej łat 17 może się zgło
sić piśmiennie jako uczen
nica w składzie piekarsko-
eukierniczyra. Zgłoszenia
do W. Balski, mistrz pie
karski Żnin. 740

Była
nauczycielka ludowa po
szukuje odpowiedniej po
sady, Zgł. do Dz. Bydg.
!?od ^Ludowa”. (7i9

. Młoda
uczciwa służąca umiejąca
doić krowy może, śię za
raz zgłosić do nauczyciela
Sarmacka. Wałdowo pocz
ta Dąbrową Chełmińska.

(757)

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac
domowych, znająca goto
wanie, dobrze polecona,
potrzebna od 15 stycznia.
Zgłosz. Maciejewska, ul,
Gdańska li6. 746

Uczefó
p-’ekarski, pozaniiejgcowy
3 pożądnej rodziny może

s:ę zgłosić. Adres wskaże
filia Dz. Bydg. Dworcowa

nr. 2. (F-393

Służąca
czysta z dobrym gotowa
niem, samo ..-zielna ty)ko z

dobremi świadectwami po
trzebna do dw ojga państwa
Cieszkowskiego 21, II ptr.
lewo. Pożądana własna po
ście!. (F-388

Służąca
umiejąca dobrze gotować,
do w szystkiego natychmiast
potrzebna. Pro a a !łowiecka.

Wileńska 9 I. (F-S86
Uczeń

piekarski, który się uczył
dłuższy czas może się
zgłosić, tylko z dobrej
rodziny. Zgłosz. przyjmu
je Jon ’Angowski, Gniezno,
św Jana 4. 794

RPOSADY
POSZUKUJĄ

Cukiernik
i laborant z długo!etn!ą
praktyką na wyroby ciastek
i czekoladek poszukuje po
sady samodzielnej. Oferty
pod , Cuk" do ii!jf Dz’en
Bydg. Toruń. (702

, Czeladnik
kowalski obeznany w bu
dowie wozów, oraz dobrze
umiejący kuć konie, poszu
kuje posady. Oferty do filji
Dzien. Hyd,r. Toruń pod
,,Czeladnik". i70c

- s,tarssa
’

,panna poszukuje . posady
aó składzie rzćźńiŚkiiń.. Qii
do filji Dz. Bydg. Toruń,
pod ,Starsza" . (595

Cukiernik
specjalista na ? karmelki)
nadz. roksy, czek;plądfei,
wyrób z wafli, ,siła ruty,n,
przyucza ewtl. przyjmie
stałą posadą, wymagania
skro’mne. Zgłosz. do Dz

Bydg. pod ,C. K. N.’- (711

Uczeń
piekarski poszukuje po
sady w Bydgoszczy. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,Piekarski”.

(749

Kobieta
rzetelna i pracowita poszu
kuje miejsca do prania.
Łaskawe oferty nądęsłąó
do fiiji Dzien. Bydg’. pcd
,,Praczka"” F-373

Uczciwa
dziewczyna poszukuję po
sady od 15. I. do wszel
kiej pracy domowej. Zgł.
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,U. D". (372

?’ryzlerka
dobra siła poszukuje po
sady zaraz lub ’

później.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod .,Fry
zjerka". (F-363

Gospodyni
do wszystkiego, w pełnej
sile wieku, poszukuje za
raz posady. Zgłosz. biuro
Pogoń, Dworoowa 80. (750

Szefer
z dobrą praktyką zna

wszelkie maszyny, podej
muje wszystkie reperacje
poszukuje posady. Oferty
do fjiji Dzien. Bydg, pod
,,Sz. F". (F-402

Absolwentka
szkoły handlowej ź dobre
mi świadectwami poszu
kuje odpowiedniej posady
zaraz. Łaskawe zgłosz. do
Dz. Bydg.pód .Bzdtetea".

622

Panienka
z lepszej rodziny, lat 19,
zna cośkolwiek książko-
woś;, umie, szyć i hafto
wać poszukuje posady.
Miejscowość ob jętna. Zgł.
do ,Dz. Bydg.” pod-,Pa
nienka’, 719

!EiiSS K

Poszukują
mniejszego młyna celem
dzierżawy albo obejmę
posadę kierownika za kau
cja Zgł. do Dz. Bydg. pcd
,Faeliówiee". (526

KuSmłą
w’ydzierżawię takiemu,

który może pó’źniej kupić,
Sztui,, Sroczyn p. Kiszko
wo, pow. Gniezno. 737

l,oka!
nadający się na i składnice
i b uro z telefonem, wszel-
kiemi wygodami etc. do

odsiąpienia. Oferta do filji
Dz. Bydg. pod ,,Zaraz JO?.

F-392

Samot!na
kobieta poszukuje próż
nego pokoju lub małe
portjerstwo. Zgł. do filji
Dzien. Bydg. Dworcowa 2
pod ,R, R. ]O". (F-266

;nednopakojowaso
mieszkania poszukuję od
gospodarza. Czynsz płacę
za cały rok a góry. Oferty
proszę do Dziennika Bydg.
pod ,Czynsz". 718

Pokój
skromnie umeblowany

może być dla trzech pań
bez pościeli. Kościuszki
nr. 31. F-379

Mieszkanie
1-2-3 pokojowe odda
,,Pośrednictwo", Hetmań
ska 25. (777

Mieszkanie
wynajmę 2 poko e z kuch-
n ą, gaz, rsmont 500 zł
bezdzietnemu małżeństwu.
Wiadomość: Sokołowski

Btaszak, P:ac Wolności 2.

(F-383

ICHEE)l
Od 1S Eu§ego

jeęt wolny pokój umebl.
z używa,niem- kućiińi dla
inteligentnego bezćziątnei
go małżeństwa. Grunwal
dzka 23, II piętro prawo.

761"

SSsfeój
,uinebl.)do ,wynajęcia. ,Sw.
Tr.ójcy. lia, ł ,ptr. prawo.

(75T

Pokój
umebl. od 15.1. do wyna
jęcia. Dąbrowskiego 14,
II ptr. prawo. (748

Pokój
przy inteligentnej rodzi
nie. Płac Piastowski 2,
III ptr. (367

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Gdańska 162, III ptr.
prawo. (F-376

Pokój
do Wynajęcia. Cieszkow
skiego 14, II ptr. prawo.

F381

Pokój
umebl. d!a młodszego
pana !ub. ucznia z obia
dami do wynajęcia. Wi
leńska 12, ptr. lewo. F-880

Pokój
umebl. do w’ynajęcia.
Dworcowa 18c, III piętro
lewo. (F-40S

Pokój
umebl, ,ź używaniem ku
chni poszukuje młodebez-
dzietne małżeństwo. Of.
pod ,,Widny” do Dz.Bydg

....... (712
, Pókój

ładnie urządzony, ż peł-
nein utrzymaniem,telefon,
do wynajęcia. Cieszkow
skiego 17, ’I ptr. lewo.

”:F-38 .

1-2 pokoje
umebl. poszukuje małżeń
stwo od i§. I . Oferty dó
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 ’

pod ’,,Małżeństwo".
F-403

Pokój
z niekrepującem wejściem
tylko dla ’panów, może

być z utrzymaniem cena

niska, Urocza 2, I piętro
lewo. (F-401

Pokój Poszukują
umebl. do wynajęcia, ul. 1000 zl pożyczki na krótki
Gdańska 165, HI piętro czas. Zgłosz. do Dz. Bydg.
wprost. (795 p?d ,Pożyczka 1000” (720

RÓŻNE

Uptąfessa
estetycznie na bale, zaba
wy — Gabinet Kosmety
czny, Cieszkowskiego 20.

F-397

Zmarszczki
usuwa wedłuc najnowszych
metod lekarskich Gabinet

Koenietyi’sny, Cieszkow
skiego 20. (F-395

Poszukują
dobrych obiadów wza-

tnian udzieli lekcje forte
pianu, rutynowana nau
czycielka. Oferty do filii
Dz. Bydg. pod ,,Obiad".

F-P65

Panna
iat 22, posiadająca w’ypra
wę pragnie wyjść zaniąż
za’ inteligentnego pana.
Of. możliwie z fotografją
nadesłać do Dzien. Bydg.
pod ,Przystojny”. 728

Przystojny
brunet, lat 24, z gotówką
300 zł, zapozna inteiigen.
panią w celu matrymon-
jalnym. Wdówki, rozwód ki
nie ’wykluczone. Poważne
oferty z fotografją, którą
się zwraca, uprasza _ się
przesłać pod,.Handlowiec"
do filji Dz. Bydg. F-874

Kupiec
kawaler, solidny, inteli
gentny, przystojny, posia
dający przedsiębiorstwo,
poszukuje żony, panny do
lat 27, z dobrego domu
i zamiłowaniem do ku-
piectwa. Łask, zgłoszenia
pań odpow. powyższym
uprasza się do ,,Par" Byd
goszcz, Dworcowa 72 pod
,,Ł. P." 75

Kawaler
lat 27, ślusarz na stałej
posadzie, ładny, przystoj
ny, szu’ka panny do lat 25,
ee!em ożenku. Wyprawa
i cośkolwiek majątku. Of.

z dołączeniem fotoyrafji
nadesłać do Dzien. Bydg.
pod ,,Kawaler". 731

Kawaior
przystojny rzeźni k lat 39.
blondyn, poszukuje pani
do lat 35, (wdowy nie wy
kluczone) z cośkolwiek
majątkiem celem założenia
własnego interesu. Łask,
zgłosz. do Dzien. Bydg.
pod ,Rzcźiiik’. 726

właścicielowi domu parę
tysięcy zł, warunek mie
szkanie 4-6 pokoj. Zgł.
pod ,,Jen" do filji Dzien.
Bydg. Dworcowa 2. (863

P.iet
kto wykonuje na korzyst
nych warunkach. Oferty
do filji Dzien, ,Bydg. pod
,,Ręczne robótki". F-875

Wypożyczę
SCO zi za uzyskanie posa
dy, ukończyłem III kurs.
Szk. Handl., oraz 2 letnią
praktykę biurową. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,300".

7-17 :

SeÓtSO
gotówką włożę jako spój
nik do fabrykacji korzyst
nego artykułu. Oferty ;;od
,,Fabrykacja" do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (352

Obiady
smaczne po 1 zł poleca
restauracja, Ognisko" Ja
giellońska 71. (657

Zakopane
wiła Anka poleca pokoje
na sezon zimowy. (857

Zgubioną
kartę mobilizacyjną na

nazwisko Jan BąkówŚki
nr. 6 5 1904 r. unieważ
niam. (623

Wzyu/am -

pana Kuliła do wykupie
nia palta do dn. 12. I. 28.
w przeciwnym razie uwa
żam jako moją własność.
Hotel Warszawski, Sie
kiera. 538

2 - 3.00B złotych
włoży kupiec w j rzcdsię-
biorstwo,’w którym uz,y
ska stan :wisko, ewentl.
wstąpi jako wspólnik czyn
ny. Zgłoszenia do Dzien.
Bydg. pod ,,W. B. 14."

714



Str. 12. ,.DZTENNTK BYDGOSKI" czwartek, dnia 12. stycznia 1928 roku. Nr. 9.

Dnia 9 b, m, zasnął w Bogu po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św,, nasz najdroższy ojciec,
teść, szwagier i dziadek s?BtjjIisti!a w chorobacii RsMsąth i połQźnięliri.e

Byd!goszcz, nlica Wileńska 12

przyjmuje od dnia 9. X. br.

pacjentki z M§ejskissj Kasy Chorych
Godziny przyjęć od 9—11 i 4-6. (397

Powidła buraczane
Melasige - Marmolada,
zdrowa - pożywna - smaczni!

Jedyny wytwórca: C, F, fiflu!łer i Syn
Boguszewo - Pomorze.w 67 roku życia, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Rodzina.

Janowiec, Kłecko, Mieścisko, Bydgoszcz, Inowrocław.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 bm. o godzinie lł/2 po po
łudniu z Jandwca do Łopienna. (805

POOZgĘgCOWAftlBE.
Chorowałam przez 20 lat na ból żołądka. Po

mimo, iż leczyłam się u kilku lekarzy, stan choroby
nie u!eg( zmianie. Zwróciłam się przeto do pana
Bogackiego, który leczy tylko ziołami i jedynie
p. Bogacki przy Si!. ŚW. Trćjcjf nr. 30 zdołał mnie
w ciągu krótkiego czasu wyleczyć. Ja dzisiaj szczęś
liwa składam p. Bogackiemu najserdeczniejsze
Bóg zapłat. (?5ó
fl. Chrzanomlea, Byd^eszcz, ui.(śarbarySS.

Mechaniczna Fabryka Obimśa ,,Standard
w Bydgoszczy, Wojewódzka 7

poszukuje zaraz

podróiyfRcegona Pomorze i Poznańskie. Panowie dobrze wprowadzeni
u klientedi z branży obuwniczej mogą złożyć oferfy
z podaniem referencji wprost do fabryki. (760

Wyrzuty rółn. gatunkujak: szorstkość skóry’, czerwoność nosa i twarzy, czerwone

uszy, pla;ny wątrobiane, liszaj, wągry, pryszcze, łupież,
wypadanie włosów usuwa nasze mydło lecznicze
,,PhrymaHa" od dawna wyp.óbowane. Prosimy zrobi(!
próbę, a będziecie zadowoleni. 1 kaw. 3,— zł przy po-
przedniem nadesłaniu franko, inaczej koszta portorja,
Br. Catpary i Ska, Sdaftsk i Tczew 2, oddz 419. (2978S

z feraniy oSejowej, znający teren pomorski, potrzebny
garaż. Zgłoszenia pod SA. K. S, 18” do ekspedycji
niniejszego pisma, (753

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach

także na l"aSgr do 18 miesięcy, poleca
Nadleśnictwo Borek Potrzebny zaraz młodszyB. SOnMERFELD FaSijSap Sasnesirzel, pow. wyrzyski, stacja ka!. Samostrzał

sprzeda w drodze submisji następujące
drewno elswwe

z cięć roku gospodarczego 1927-28 loco las:
Los l: 167,73 ra3 oSszy w dłużycach od 3-10 m.,

wyrzo. w czubku 23 cm.

Los 2: 81,46 m3 olszy w dłużycach od 3—10 m,,

wyrze. w czubku 22 cm.

Los 3: 238 iw wałków o!szowyrti w długościach 2 m.

średn. 16-22 cm, zdrowych bez sęków.
Odległość od stacji kolej. 3 km. Kupujący płaci 5%

iantjemy od zakupionego drzewa. Bliższe szczegóły
oraz w’arunki sprzedaży udzieli Nadleśnictwo.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem
KSubmisja na drewno użytkowe° i podaniem ceny
za 1 m3, przy wałkach za 1 mp. winne wpłynąć do
straSa 21 stycznia 1S2S do Nadleśnictw’a, poczem
o godzinie 12 nastąpi otwarcie ofert. Zatwierdzenie

sprzedaży zastrzega sobie Nadleśnictwo niezależnie od

wysokości podanej ceny w przeciągu 6 dni po otwarciu
ofert. (743
________ _ _ ____

Nadleśnictw.

Irżefaisj oiffiiay I

aa wykonanie: i

!os I. studzien wierconych wzg?.ędaie studzien,
z rur betonowych z pompką, przy pla
cówkach Kontroli Skarbowej sia granicy
polsko - g’dańskiej, w miejscowościach:
Owczarnia, Kokoszki, Stara Piła, Łapin,
Korcz i Kame!a powiat kartuski

los Ii. ogrodzeń placówek w powyższych miejsco
wościach piotens sztachetowym.

. Ślepe kosztorysy i warunki przetargu otrzymać
nożna za opłatą 5.- zł. od każdego losu w poJpisanym
Urzędzie.

Oferty bez dopisków, zastrzeżeń itp. w zapieczęto- |

sranych kopertach z napisem na kopercie ,Oferta na ;

wykonanie . . . . .” wraz z dołączonym kwitem Kasy !

skarbowej na złożone wadjum w wysokośc,i 5% ofero- i

wanej sumy należy składać do dnia 31 stycznia br. i

godz. 10 rano w podpisanym Urzędzie.
W wyżej oznaczonym czasie nastąpi komisyjne

stwarcie ofert przy ewentualnej obecności oferentów.
Urząd zastrzega sobie dowolny w’ybór oferentów lub

tieprzyjęcie żadnej z nadesłanych ofert. (769 ;

Kartuzy, dnia 5 stycznia 1923.

Bydgoszcz, ul. 44-45
Telefon 883 Magaz:yn ul. Śniadeckich 56 Zał. 1905 r.

Grudziądz, ul. Grobowa 4.

Na Wystawie Wodne] otrzymała nasza firma jako jeiś^sia ferma

tej branży złOtj? medal. (28982
Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza firma wielkim Słotom medalem.

do biura pow. przedsiębiorstwa. Zgłoszenia z poda
rłem referencji i pensji do ekspedycji niniejszego
p’sina pod .A . R. J. 29". (754

z znajomością branży, władając,a poprawnie językiem
polskim i niemieckim w słowie i piśmie poszukiwana
natychmiast.

Zgłoszenia z własnoręcznie pisanym życiorysem,
pretensją, odpisami świadectw oraz fotografją do

SIEMENS, Śp,’i dgr. Adp., Bydgdszb
Dwc -owa 61. -782

Brwur FmswrsSai

Mym. ksi
wiek 18 c!o 25 lat, poi-iukuje od 1 lutego br., która

pracowała tylko w intenżywnych biurach, biegła w po
dwójnej amerykańskiej książkowośei i poprawnej
polsko-niemieckiej korespondencji, tudzież znająca ste
nografię i bezbłędne pisanie na maszynie.

Zgłoszeni t z odpisem świadectw oraz podaniem refe
rencji i wysokości pensją z dołącz, fotografji przyjmuje
W. Orcholski, Tczew, Rynek, te!eTen nr. 235

Bławaty 8 konfekcia. (741.

poszukuje
Do nabycia w rozlewniach WPP.

N?ęilzBeasKcS, cbSScct O!Ńcb woale ,. Wś?eńisSs ” S
raucfia;fials ,. Jłezuiceaaa 25. (30032

którzy mają, zamiar wyuczyć sig mechaniki

precezyjaej. (K371

Edmund KrzeslAskl
Bydgcsz(s,, nlica Malborska 15.

w Kartuzach-

Wielfei skted masiimtte uroczystości

poleca wysokoprocentow’e
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowo ś c i

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE
Inż. R, i T, JANKOWSCY
Bydgosscs, Śniadeckich 2. Teł. 11 -07.

poszukuje zaraz lub od l, 4. br.

piwo,,Koźlak
Browar E. LUK- Sąpólno (Pom.)

z branży maszyn rolniczych, który wykazać się moż

dobremi referencjami, do zwiedzan’a posiedzicieli ziemskie

w Poznańskem i na Pomorzu, na pensję stalą, spez
i prowizję. Auto do dyspozycji.

Warunki:
_ Pierwszorzędna siła w sprzedaży masz;;

i narzędzi rolniczych, przedewszystkiem młóckaró, ptugóc
parowych, jako też, traktorów, motorów i automobili. Re
flektanci muszą być dobrze obeznani w polskim i niemiec
kim języku i piśmie.

Dokładne oferty z podaniem dotychczasowej działal
ności, życiorysem i odpisem świadectw nadesłać należ;
pod nr. w574ts do Dzień. Bydgoskiego. (57;

Zakup i sprzedaż

złota,
srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

34921 wchodzących.

Som Sposlymnywł. Władysław Szmahda (3429
Telefon nr. 121 BYDGOSZCZ Śniadeckich 19

Ekspedycja kolejowa - Transport mebli — Zwózki —

Odprawa celna — Magazynowanie — Inkaso.

ElAtiiS^g, WĘOH.K E O!DZIEWA.zakład zegarui. - złotniczy
BMffiEig(SS BUT. tBOL

1 łam, szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo^ytułowe 20 ^ kiżde dalsze 10 - dla Mszikn’aeveh o§ drugiej ’- ono°’°1 stronie 90gr’’ na dalszych stronach 75 gr. za milim.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki u’padała - Ogłoszenia ^aeranJczneoą^dJrtn t,- na nekrologi 20 % zn’zki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela sie rabatu.
Za terminowe umieszczenie r przepisane miejsce administracia ni° odoowTsda nłÓtonSoZ’ u 5 tJ’ "

°gł°szenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 ”/ó drożej.
Sp4!ot z"°bkt”’”n- B"k Ł-d”w-

Wj-dawa, naUadeg i czoK,sksnH: Drukarnia Bjdj;osk, SP. Akc. w Bydgoszcz,;. _ Redaktor odpowiedzialny: Henryk Bjszenrski w Bydgoszcz"??


